



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

EDITAL DE LICITAÇÃO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM / ESTADO DO MARANHÃO	
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.07.09.0018	
LICITAÇÃO COM ITENS PARA AMPLA DISPUTA, ITENS RESERVADOS ME/EPP E DISPUTA EXCLUSIVA ME/EPP.	
MODALIDADE	PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2024
BASE LEGAL	Lei Complementar Nº. 123/2006, Decreto Municipal nº 016/2023; 017/2023 e aplicando-se no que couber a Lei Nº 14.133/2021 e suas alterações e demais legislações correlatas.
OBJETO	Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento instrumentos musicais e acessórios adequados para a prática e o aprendizado da música nas escolas da Rede de Ensino do município de Itapecuru-Mirim/MA.
TIPO DA LICITAÇÃO	menor preço por item
REGIME DE EXECUÇÃO	Fornecimento
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA	https:// www.licitanet.com.br
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – SESSÃO PÚBLICA:	12.09.2024 09:00h (nove horas)
MODO DE DISPUTA	Aberto
VALOR ESTIMADO	R\$ 2.242.648,49 (dois milhões, duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta e nove centavos)

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.licitanet.com.br, e também poderá ser lido e/ou obtido no Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, localizado na Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru-Mirim/MA, no horário das 08h00min às 12h00min (doze horas) ou através do e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br, Portal da Transparência do Município e também através do Sistema de Informações para Controle de Contratações Públicas do Estado do Maranhão (SINC-CONTRATA/MA).

ATENÇÃO. Recomendamos a atenta leitura do instrumento convocatório e seus anexos, a fim de evitar a prática das condutas previstas na Lei 14.133/2021, que poderá acarretar na aplicação das penalidades previstas no Art. 156, § 1º, NLL, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2024.07.09.0018

O **MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM-MA**, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, a ser conduzida pelo Setor de Licitação, criada pela Portaria nº PORTARIA Nº 436/2024/GP DE 08 DE JULHO DE 2024, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município- DOEM, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, a realização de licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, tendo por objetivo o Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento instrumentos musicais e acessórios adequados para a prática e o aprendizado da música nas escolas da Rede de Ensino do município de Itapecuru-Mirim/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme descrito nesse edital e seus anexos, Lei Complementar Nº. 123/2006, Decreto Municipal nº 016/2023; 017/2023 e aplicando-se no que couber a Lei Nº 14.133/2021.

A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.licitanet.com.br **no dia 12 de setembro de 2024, às 09:00h, podendo as propostas serem enviadas até às 08h30min**, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.

Data início e horário limite para propostas: As propostas serão encaminhadas exclusivamente por meio do sistema eletrônico até as **08h:30min. do dia 12/09/2024**, Local: www.licitanet.com.br, no qual o edital está disponível para “download”.

1. DO OBJETO:

1.1 Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento instrumentos musicais e acessórios adequados para a prática e o aprendizado da música nas escolas da Rede de Ensino do município de Itapecuru-Mirim/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, cujas descrições/garantias e condições de entrega/prestação de serviços estão detalhadas no Termo de Referência (Anexo I):

ORDEM	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	ADESIVO PROTETOR DE BOQUILHA de borracha na cor preta, possui 0,08mm de espessura. Serve para a família dos clarinetes/Saxofones. Embalagem com 06 unidades.	Unidade	10	R\$ 150,90	R\$ 1.509,00
2.	AFINADOR COM METRÔNOMO PARA INSTRUMENTOS ACÚSTICOS Equipado com funções de afinador de alta precisão metrônomo. As duas funções podem ser usadas simultaneamente. O display possui aproximadamente 1.3 vezes o tamanho do modelo anterior (tm-50), permitindo exibir afinador e metrônomo simultaneamente. Tela LCD iluminada que assegura excelente visibilidade, mesmo em locais escuros. Medidor LCD em estilo agulha que detecta a afinação instantaneamente, proporcionando resposta precisa. Ampla extensão de detecção de c1-c8 que suporta uma grande variedade de	Unidade	10	R\$ 180,95	R\$ 1.809,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	instrumentos. Calibragem ajustável para diversas afinações de concerto. Marcadores disponíveis para indicar intervalos de terça maior e menor. Modo sound out e modo sound back são ótimas maneiras de treinar seu ouvido. O metrônomo apresenta uma ampla extensão de andamento de 30 a 252 batimentos/minuto				
3.	APOIO PARA PÉS. Comprimento 246mm. Largura 94mm. Altura máxima: 210 mm. Altura mínima: 14 mm. Bandeja de ferro com acabamento preto e com borracha antiderrapante.	Unidade	40	R\$ 82,53	R\$ 3.301,20
4.	ATABAQUE COM BORDA 1,00 METRO DE ALTURA: Ferragens; Cintas em volta do casco em metal. Ajuste E Afinação: Por quatro tarraças (parafusos e porcas metálicas, suportes feitos de fibra e resina) (muito resistente). Borda: Fabricada de fibra e resina. Madeira Envernizado. Pele De Boi Couro Natural. Aro Confortável Na Cor Preta. Casco fabricado em ripas de pinus ajustadas e coladas uma a uma. Modelo: Madeira Clara. Cor: Preto. Referência para qualidade do produto: Contemporânea ou de melhor qualidade.	Unidade	10	R\$ 1.053,27	R\$ 10.532,70
5.	Bandinha musical (Kit com 10 instrumentos musicais de percussão); itens relacionados: domroo, pratos, triângulo, pandeiro, baquetas, 2 chocalhos para mão, 2 chocalhos para pé, reco-reco. Acompanha bolsa.	Unidade	5	R\$ 554,88	R\$ 2.774,40
6.	BAQUETA 5B, Diâmetro 1,51cm comprimento 40,64cm pescoço médio material Hickory superfície puregrit	Unidade	50	R\$ 93,20	R\$ 4.660,00
7.	BAQUETA DE BUMBO SURDO MAÇANETA: – Maçaneta para Bumbo com bola revestida em Pelúcia na cor preta cabo 30 cm. Possui cordão pendente no cabo para a prática de giros. comp. 300mm dia. 25mm. L. 9 5/8'' D. 0,984''	Par	2	R\$ 54,69	R\$ 109,38
8.	BATERIA ACÚSTICA. Detalhe de Design / Arquitetura Hardware Bandeiras de Címbalo Hi-Hat Stands Suportadores de Tom Pedais de Pés Suportes estreitos Hoop Model oMaterial Conchas Gessura Material Cabeça Top Bottom Front Batter. Detalhe de Design / Arquitetura. Suporte para pratos de hardware Suportes para Hi-Hat. Tom Holders tipo TH Pedais FP6110A. Snare Stands. Hoop Model Press Hoops. Material Metal para TT, SD / Madeira para BD Espessura das cascas 6ply para TT / 7ply para BD. Madeira Material. Certificado de garantia de 2 anos.	Unidade	1	R\$ 8.816,46	R\$ 8.816,46
9.	Bumbo 24 x 14 10 afinações com colete . TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido ,	Unidade	14	R\$ 2.525,18	R\$ 35.352,52



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	<p>com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. AROS de madeira com 8mm. de espessura com acabamento externo na cor do tambor e interno natural. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra híbrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital</p>				
10.	<p>Bumbo 16 x 14 8 afinações com colete. TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. AROS de madeira com 8mm. de espessura com acabamento externo na cor do tambor e interno natural. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra híbrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o</p>	Unidade	2	R\$ 1.925,97	R\$ 3.851,94



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital				
11.	Bumbo 20 x 14 8 afinações com colete. TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. AROS de madeira com 8mm. de espessura com acabamento externo na cor do tambor e interno natural. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra hibrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital	Unidade	4	R\$ 2.410,29	R\$ 9.641,16
12.	(AMPLA CONCORRÊNCIA) Bumbo 22 x 14 10 afinações com colete. TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. AROS de madeira com 8mm. de espessura com acabamento externo na cor do tambor e interno natural. CANOAS individuais de parede grossa com dupla	Unidade	36	R\$ 2.541,70	R\$ 91.501,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	<p>fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra hibrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital</p>				
13.	<p>(EXCLUSIVO ME/EPP) Bumbo 22 x 14 10 afinações com colete. TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. AROS de madeira com 8mm. de espessura com acabamento externo na cor do tambor e interno natural. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra hibrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital</p>	Unidade	12	R\$ 2.541,70	R\$ 30.500,40
14.	<p>BUMBO FUZILEIRO MARCIAL: Diâmetro: 22 polegadas. Altura: 30cm. Peso: 4,7kg. Casco: Alumínio escovado. Afinadores: 12, em tirantes 02 Peles:</p>	Unidade	6	R\$ 700,67	R\$ 4.204,02



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	leitosa grossa P2 de 190 microns. Ferragens: Cromadas. Referência para qualidade do produto: Luen ou de melhor qualidade.				
15.	CABO P10 MONO PARA CAIXA ACÚSTICA PROFSSIONAL. Comprimento: 10 metros. Recomendação para caixas acústicas até 1200w. Modelo pp 2x1,50mm cada via sendo 100% cobre. Cabo com capa emborrachada antichamas bem maleável plugs p10 mono.	Unidade	10	R\$ 146,92	R\$ 1.469,20
16.	Caixa Aro Duplo 14 x12 c/colete . O TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, madeira de reflorestamento) com 8mm. de espessura. Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. SISTEMA DE AFINAÇÃO: 12 AFINAÇÕES individuais feitas com porcas de aço e aros feitos de liga especial de alumínio, com acabamento cromado, parafusos de afinação com rosca M-6, de cabeça quadrada, feitos de aço e cromados. O automático deve ser feito de alumínio e aço com esteira de 12 fios de nylon e regulagem de tensão, com acionamento anatômico ágil. A pele bateadeira DEVE SER híbrida feita com filme de poliéster e tecido de Aramida, para suportar com segurança as afinações da caixa de alta tensão. O COLETE deve ser feito com perfis redondo e retangular de alumínio com pintura eletrostática cor preta, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas confortável e seguro feitos de hybrid fiber na cor preta. As partes de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Produto 100% Nacional. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital	Unidade	20	R\$ 3.974,86	R\$ 79.497,20
17.	Caixa de palheta N2 para clarinete	Unidade	4	R\$ 41,90	R\$ 167,60
18.	Caixa de palheta N2 para sax alto	Unidade	4	R\$ 129,17	R\$ 516,68
19.	Caixa de palheta N2 para sax tenor	Unidade	4	R\$ 253,67	R\$ 1.014,68
20.	CAIXA DE SOM ATIVA Potência de Saída (WRMS) 300 Power Rating (W, Peak) 1300 Resposta de Frequência Hz (±3 dB) 53 - 20,000 SPL Máximo (Pico dB) 127 Padrão de Cobertura Acústica (Nominal) 90° x 60° Bluetooth Suporte com ângulo fixo para haste Supressão de microfonia Music Ducking Altura (polegadas) 24.4 Profundidade (polegadas) 11.8 Largura (polegadas) 15.8 Peso (lbs) 27.3 Altura (mm) 618.4 Largura (mm) 400.0 Profundidade (mm) 299.0 Peso (kg) 12.4	Unidade	6	R\$ 6.027,79	R\$ 36.166,74
21.	CAIXA GUERRA REPIQUE CLARA: Medidas: 14" x 15 cm. Peso aproximado: 2,0kg. Pele bateadeira de nylon. Pele de	Unidade	10	R\$ 269,73	R\$ 2.697,30



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	resposta fina. Esteira com 6 fios. 6 afinadores com parafusos padrão sextavado. Corpo em alumínio de alta resistência Aros tipo chapa cromados				
22.	CAIXA TAROL: Material em aço inox. Altura de 10 cm. 02 Peles leitosas 14" (aproximadamente 36 cm de diâmetro). 06 afinações independentes. 02 Esteirinhas de 14". 02 Pares de Baquetas. 02 Talabarte preto. Chave de afinação Referência para qualidade do produto: Luen ou de melhor qualidade.	Unidade	16	R\$ 458,65	R\$ 7.338,40
23.	(AMPLA CONCORRÊNCIA) Caixa tenor 14 x 12- 12 afinações com colete . TAMBOR OU CORPO: Feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 9,50mm. somando 6,00mm. de espessura do corpo mais 3,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações com acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada . PELES: Batedeira: Filme leitoso com espessura de 250 microns com superfície resinada (porosa). Resposta: Filme cristal fino de 75micras de espessura. AROS feitos com chapa de aço perfilada e estampada de 1,60mm. de espessura e aproximadamente 29mm. de largura e com acabamento em resina de poliéster cor preta.CANOAS: feitas de aço maciço torneado com acabamento em resina de poliéster cor preta. PARAFUSOS DE AFINAÇÃO: O mesmo utilizado em bateria e percussão marcial profissional, com cabeça quadrada), e rosca M-6 cromado. AUTOMÁTICO deve ser de sistema Gaveta (profissional) com base e estrutura feitas de zamac ou alumínio de parede grossa e demais componentes de aço, assegurando um mecanismo leve, ágil e preciso. Superfície com acabamento em resina de poliéster eletrostático cor preta.Acompanha esteira com 12 fios de aço. COLETE: Feito com perfis de alumínio com acabamento em resina eletrostática na cor branca. Tem ombreiras de regulagem livre na abertura (inclinação) e tripla regulagem de altura, com apoio nas costas e sistemas de fixação com encaixe preciso e aperto rápido. O apoio abdominal e as ombreiras contam com proteção interna de borracha sintética anti-manchas) de 10mm de espessura, assegurando conforto ergonômico na distribuição do peso do instrumento. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital	Unidade	46	R\$ 2.537,25	R\$ 116.713,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

24.	<p>(EXCLUSIVO ME/EPP) Caixa tenor 14 x 12- 12 afinações com colete . TAMBOR OU CORPO: Feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 9,50mm. somando 6,00mm. de espessura do corpo mais 3,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações com acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada . PELES: Batedeira: Filme leitoso com espessura de 250 microns com superfície resinada (porosa). Resposta: Filme cristal fino de 75micras de espessura. AROS feitos com chapa de aço perfilada e estampada de 1,60mm. de espessura e aproximadamente 29mm. de largura e com acabamento em resina de poliéster cor preta.CANOAS: feitas de aço maciço torneado com acabamento em resina de poliéster cor preta. PARAFUSOS DE AFINAÇÃO: O mesmo utilizado em bateria e percussão marcial profissional, com cabeça quadrada), e rosca M-6 cromado. AUTOMÁTICO deve ser de sistema Gaveta (profissional) com base e estrutura feitas de zamac ou alumínio de parede grossa e demais componentes de aço, assegurando um mecanismo leve, ágil e preciso. Superfície com acabamento em resina de poliéster eletrostático cor preta.Acompanha esteira com 12 fios de aço. COLETE: Feito com perfis de alumínio com acabamento em resina eletrostática na cor branca. Tem ombreiras de regulagem livre na abertura (inclinação) e tripla regulagem de altura, com apoio nas costas e sistemas de fixação com encaixe preciso e aperto rápido. O apoio abdominal e as ombreiras contam com proteção interna de borracha sintética anti-manchas) de 10mm de espessura, assegurando conforto ergonômico na distribuição do peso do instrumento. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital</p>	Unidade	15	R\$ 2.537,25	R\$ 38.058,75
25.	<p>CAJON DE COLO BONGO, modelo híbrido. Captação dinâmica 73db e saída p10. Esteira 12 fios. Encaixe para correia. Corpo: Sumaúma de 10mm. Espessura pele: 3mm. Material pele: Sumaúma. Acabamento pele: Acabamento acetinado em nitrocelulose. Medidas: 52cm de comprimento X 27cm de largura X 16 cm de altura. Com estojo.</p>	Unidade	4	R\$ 665,48	R\$ 2.661,92
26.	<p>Carrilhão duplo (barra maciça) c/estante 48 barras maciças de Alumínio Natura Corpo em Madeira</p>	Unidade	2	R\$ 757,66	R\$ 1.515,32



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

27.	Castanhola c/cabo. Faixa etária recomendada: a partir de 3 anos-dimensões do produto: 17x5x7cm. Dimensões do produto com embalagem: 17x12x5cm. Peso aproximado do produto: 110g. Itens inclusos: 1 black black-composição. Material: metal preto embalagem: plástico.	Unidade	3	R\$ 69,66	R\$ 208,98
28.	CLARINETA Bb, 17 Chaves niqueladas 6 anéis, corpo em ABS, Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C Parafusos em aço inoxidável Apoio de polegar ajustável com amortecedor auto fixador em borracha e anel fixador de talabarte, duplo acionamento da chave de trinado C#/G#. Molas em aço-carbono tipo agulha, sapatilhas em boudruche, conjunto de anéis da mão esquerda com ajuste nivelado e anéis da mão direita com desnível superior, anéis de conexão e limitadores de chaves em cortiça natural. Braçadeira metálica e palheta de fabricação europeia. Chaves construídas em liga de cobre de alta resistência, corpo em ABS texturizado Com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	10	R\$ 2.437,22	R\$ 24.372,20
29.	CORREIA PRATO FANFARRA COM FEUTRO: CORREIA PARA PRATO DE FANFARRA OU ORQUESTRA SINFÔNICA. Para pratos entre 14"Acompanha: 02 correias de couro legítimo + 02 feltros. Extremamente confiável e segura. Cor: Preta. Modelo: Fanfarra	Unidade	16	R\$ 37,63	R\$ 602,08
30.	CREME PARA VARA DE TROMBONE. Sem odor, tem durabilidade e deixa a vara do trombone bem lisa. Contém 1,2oz e trinta e quatro gramas (34g.). Produto deve ser equivalente ou de qualidade superior a marca trombotine.	Unidade	70	R\$ 95,50	R\$ 6.685,00
31.	CUICA 08 LIGHT 116LT ALUMINIO PELE COURO	Unidade	6	R\$ 495,01	R\$ 2.970,06
32.	ESCALETA 37 TECLAS. Corpo produzido em plástico super resistente e acompanha case de transporte para maior comodidade e agilidade. Teclas: 37. Afinação: dó. Acessórios: cano de extensão (56cm). Bocal e case.	Unidade	5	R\$ 288,04	R\$ 1.440,20
33.	Escaleta Melódica 32 teclas	Unidade	25	R\$ 129,44	R\$ 3.236,00
34.	ESTANTE DE PARTITURA. Estante retrátil para partitura, com parte superior em ferro de engenharia e hastes em aço; cor: preto. Dimensões aproximadas: base para apoio de 42cm, altura do apoio de 23cm, altura máxima de 130cm, altura mínima de 50cm. Hastes para segurar folha com mola. 3 pés com grande abertura. Capa de proteção. Referência para o produto: RMV ou de qualidade	Unidade	40	R\$ 160,67	R\$ 6.426,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	superior. Garantia: 12 (doze) meses, Tratamento Diferenciado				
35.	ESTANTE MAESTRO. Estante para partitura para regente com suporte, com base articulada, com prancheta e suporte de instrumento em madeira/fenólica, uniões fabricadas em polímero de engenharia reforçado com FV, pintura eletrostática epóxi dos componentes metálicos na cor preta, altura mínima aproximada: 0,75 m e altura máxima aproximada: 1,44 m. Referência para o produto: Modelo RMV/PES 0040 ou de qualidade superior.	Unidade	2	R\$ 131,23	R\$ 262,46
36.	ESTANTE PARA PARTITURAS, Dobrável: super fácil e rápido abrir e fechar toda em metal com pintura na cor preta Suporte para folhas Capa para armazenar e transportar Altura máxima do pé ao topo da estante: 140cm Altura máxima do pé à base de apoio do livro: 113cm Medidas aproximadas da estante dobrada: 52 x 11 x 6 cm Peso aproximado da estante: 800g Garantia de 90 dias contra defeitos de fabricação.	Unidade	130	R\$ 98,63	R\$ 12.821,90
37.	ESTEIRAS PARA CAIXA 40 FIOS. Esteira de 14 polegadas com 40 fios em aço para caixa de bateria, caixa de guerra e caixa de repique.	Unidade	2	R\$ 74,41	R\$ 148,82
38.	ESTEIRAS PARA CAIXA TAROL 20 FIOS. Esteira de 14 polegadas para caixa tarol, caixa de guerra ou caixa de repique com 20 fios em aço. Sensibilidade rápida e objetiva.	Unidade	15	R\$ 31,46	R\$ 471,90
39.	(AMPLA CONCORRÊNCIA) EUPHONIUM Bb Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C, Campana diâmetro Ø 280 mm - 11", Calibre diâmetro Ø 14,50 mm - .57 0", Válvulas em aço inoxidável, botões, pescoços e capelotes em liga de cobre de alta resistência a corrosão, guia de pisto em plástico aeroespacial de alta resistência e baixo ruído, apoio ajustável para o polegar da mão direita, ponteira de bocal larga. Corpo hidroconformado com travamento MEISTER BLASINSTRUMENTEBAU, pistos ajustados pelo processo MEISTER BLASINSTRUMENTEBAU, conjunto de válvulas com anéis de conexão para as pompas 1, 2 e 3 e geral, chave de saliva de haste larga e acabamento galvânico para pompa geral, acabamento laqueado, bocal prateado, Com estojo Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Reparabilidade 10 anos. Padrão europeu de qualidade H572R – botões e capelotes em aço inoxidável – Rostfrei.	Unidade	13	R\$ 8.346,95	R\$ 108.510,35
40.	(EXCLUSIVO ME/EPP) EUPHONIUM Bb Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C, Campana diâmetro Ø 280 mm - 11", Calibre diâmetro Ø 14,50 mm - .57 0",	Unidade	4	R\$ 8.346,95	R\$ 33.387,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	Válvulas em aço inoxidável, botões, pescoços e capelotes em liga de cobre de alta resistência a corrosão, guia de pisto em plástico aeroespacial de alta resistência e baixo ruído, apoio ajustável para o polegar da mão direita, ponteira de bocal larga. Corpo hidroconformado com travamento MEISTER BLASINSTRUMENTEBAU, pistos ajustados pelo processo MEISTER BLASINSTRUMENTEBAU, conjunto de válvulas com anéis de conexão para as pompas 1, 2 e 3 e geral, chave de saliva de haste larga e acabamento galvânico para pompa geral, acabamento laqueado, bocal prateado, Com estojo Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Reparabilidade 10 anos. Padrão europeu de qualidade H572R – botões e capelotes em aço inoxidável – Rostfrei.				
41.	FLAUTA DOCE BAIXO. Sistema: barroco. Bocal curvo construído em 4 peças. Material: resina ABS. Chave dupla m tom f e f# com tabela de digitação. Digitação barroca. Apoio de polegar. Com barra de limpeza, estojo e manual do usuário. Referência para qualidade do produto: Yamaha 300 ou de melhor qualidade.	Unidade	1	R\$ 2.989,37	R\$ 2.989,37
42.	FLAUTA DOCE CONTRALTO. Sistema: barroco. Material: resina ABS. Com resistência de ar ideal para controle e precisão da entonação. Projetada para oferecer um começo ideal na educação musical. Apresenta regularidade de afinação verdadeiramente elevada. Afinação: Fá - Construção: 3 peças. Digitação barroca. Tabela de digitação. Com barra de limpeza, estojo e manual do usuário. Referência para qualidade do produto: Yamaha YRA 324BII ou de melhor qualidade.	Unidade	18	R\$ 290,72	R\$ 5.232,96
43.	FLAUTA DOCE SOPRANINO. Fabricado com resina ABS com acabamento similar às madeiras Ébano ou rosewood. Apresentar cabeça da flauta com canal de ar arqueado e Ter dedilhado Barroco. Referência para qualidade do produto: Yamaha YRN302BII ou de melhor qualidade.	Unidade	5	R\$ 137,43	R\$ 687,15
44.	FLAUTA DOCE SOPRANO. Sistema: barroco. Material: resina ABS. Com resistência de ar ideal para controle e precisão da entonação. Projetada para oferecer um começo ideal na educação musical. Apresenta regularidade de afinação verdadeiramente elevada. Afinação: Dó. Construção: 3 peças. Digitação barroca. Tabela de digitação. Com barra de limpeza, estojo e manual do usuário. Referência para qualidade do produto: Yamaha YRS24B ou superior ou	Unidade	80	R\$ 49,83	R\$ 3.986,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	de melhor qualidade.				
45.	FLAUTA DOCE TENOR. Sistema: barroco. Material: resina ABS. Com resistência de ar ideal para controle e precisão da entonação. Apresenta regularidade de afinação verdadeiramente elevada. Afinação: Dó. Construção: 3 peças. Digitação barroca. Referência para qualidade do produto: Yamaha 300 ou de melhor qualidade.	Unidade	10	R\$ 644,93	R\$ 6.449,30
46.	FLAUTA TRANSVERSAL C PRATEADA Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C chaves fechadas, parafusos e molas em aço inoxidável, corpo de cuproníquel, com chaminés repuxados e faceamento nivelador raiado com sapatilhas em bauruche amarelo, mecanismo do mí partido. Bocal cônico, chaminé cilíndrica. 4 parafusos de microajuste protegidos. Acabamento em prata com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	8	R\$ 1.677,46	R\$ 13.419,68
47.	Flauta Transversal contrauto em G PRATEADA Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C chaves fechadas, parafusos e molas em aço inoxidável, corpo de cuproníquel, com chaminés repuxados e faceamento nivelador raiado com sapatilhas em bauruche amarelo, mecanismo do mí partido. Bocal cônico, chaminé cilíndrica. 4 parafusos de microajuste protegidos. Acabamento em prata com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	2	R\$ 1.904,32	R\$ 3.808,64
48.	FLUGELHORN Bb Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C corpo curto, campana diâmetro Ø151mm- 6" Calibre diâmetro Ø 11,20 m - .441" Gatilho de acionamento rápido. Pistos em monel com conjunto de válvulas de baixo ruído, guias de pisto em plástico aeroespacial de baixo ruído e alta resistência, com posição única de montagem. Chave de saliva com acabamento galvânico para bomba geral e retenção em silicone. Acabamento laqueado Bocal prateado Com estojo Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão Europeu de qualidade	Unidade	14	R\$ 3.488,49	R\$ 48.838,86
49.	GANZA DE ALUMÍNIO POLIDO 330 X 65 MM Especificação: Mesa para acessórios de percussão marca - de percussão 18x24 -tampo com feltro - estante de duplo estágio, com tripé duplos -pés de borracha e memória, acabamento preto e cromado.	Unidade	6	R\$ 103,96	R\$ 623,76
50.	GLOCKENSPIEL DE MARCHA. Teclas em Alumínio Revestidas com Pintura Epoxi a Pó. 2 1/2 de Oitavas G5 - C8 Afinação A = 442 HZ Carrier em Alumínio Leve (tipo armadura) Estrutura	Unidade	9	R\$ 2.200,51	R\$ 19.804,59



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	em Madeira Protegida com Tinta Preta com Par de Baquetas com Cabo em ABS e Ponta em Polipropileno com 32 Teclas.				
51.	GRAXA PARA CORTIÇA Lubrificante para os abafadores de cortiça de clarinetes e saxofones podendo ser em creme; Não possui cheiro; Lubrificante Sintético Modelo referencial: Yamaha - Cork Grease Small 2G ou superior	Unidade	40	R\$ 24,50	R\$ 980,00
52.	Jogo de Cordas para violão de AÇO, tensão média, com bolinha, possuindo as notas: E (Mi) - .028"(0,71mm); B (Si) - .032"(0,81mm); G (Sol) - .040"(1,02mm); D (Ré) - .029"(0,74mm); A (Lá) - .035"(0,89mm); E (Mi) - .043"(1,09mm). De qualidade Igual ou superior ao modelo de referência Nig N475.	Unidade	30	R\$ 31,54	R\$ 946,20
53.	Jogo de Cordas para violão de nylon, tensão média, com bolinha, possuindo as notas: E (Mi) - .028"(0,71mm); B (Si) - .032"(0,81mm); G (Sol) - .040"(1,02mm); D (Ré) - .029"(0,74mm); A (Lá) - .035"(0,89mm); E (Mi) - .043"(1,09mm). De qualidade Igual ou superior ao modelo de referência Nig N475.	Unidade	40	R\$ 36,82	R\$ 1.472,80
54.	JOGO DE ENCORDAMENTO PARA CONTRABAIXO Nº 040 jogo de cordas para instrumento muisca eletrônico contrabaixo de 4 cordas. Jogo com 4 cordas; Material: Aço inoxidável Tensão: .040 - .095 Fabricação: Brasileira Escala: longa Modelo referencial: Nig - N700 ou superior	Unidade	5	R\$ 137,74	R\$ 688,70
55.	KIT DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO PARA CLARINETE SOPRANO BB. itens inclusos: cork grease, hastes para limpeza de mecanismos, folhas de papel de limpeza, escova de limpeza, flanela para limpeza externa, pano com guia para limpeza interna, folha de cortiça. modelo de referência: free sax.	Unidade	10	R\$ 215,26	R\$ 2.152,60
56.	KIT DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO PARA INSTRUMENTOS DE PISTO. Kit de Reparo (feltro + mola), Contendo: Slide Grease 10g, Hetman 10.0, Vareta Flexível com Escova, Escova para Limpeza Interna de Bocais Fina, Escova para Limpeza Interna de Bocais Grossa, Flanela de Polimento.	Unidade	10	R\$ 84,35	R\$ 843,50
57.	KIT DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO PARA SAXOFONE. Itens inclusos: Cork Grease, Hastes para Limpeza de Mecanismos, Folhas de Papel de Limpeza, Escova de Limpeza, Flanela para Limpeza Externa, Pano com Guia para Limpeza Interna.	Unidade	10	R\$ 90,75	R\$ 907,50
58.	Kit de limpeza e manutenção para Trompa. Contendo: Contendo: Óleo lubrificante. Vareta Flexível com Escova,	Unidade	5	R\$ 83,59	R\$ 417,95



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	Escova para Limpeza Interna de Bocais; Flanela de Polimento.				
59.	KIT DE LIMPEZA TROMBONE. Contém: 01 slide 5g, ideal para lubrificação de pompas e curvas; 01 slide cream para vara 26ml; 01 escova formato cônica com cerdas em náilon, ideal para limpeza interna de bocais; 01 vareta flexível com escova na pontas para limpeza interna; 01 flanela para limpeza e polimento externa.	Unidade	10	R\$ 82,85	R\$ 828,50
60.	KIT DE LIMPEZA TROMPETE. Contém: 01 óleo lubrificante sintético com 38ml, ideal para lubrificação dos pistos; 01 lubrificante/ de 5g para curvas e pompas; 01 escova para limpeza interna dos pistos; 01 escova formato cônica com cerdas em náilon, ideal para limpeza interna de bocais; 01 vareta flexível com escova nas pontas para limpeza interna; 01 flanela para limpeza externa.	Unidade	10	R\$ 87,35	R\$ 873,50
61.	Kit musicalização infantil. Banda rítmica composta por: 01 tamborim / 01 ganzá de platina / 01 triângulo / 01 par de marcas / 01 par de claves / 01 egg shake de madeira / 01 campanela de mão.	Unidade	10	R\$ 428,36	R\$ 4.283,60
62.	KIT PELE QUINTOM Tratamento: Claro -Ply: 2 Tecnologia: Hidráulica Feito com uma fina camada de óleo entre duas camadas de filme para suprimir sobre tons indesejados na core preta duas camadas	Unidade	15	R\$ 487,27	R\$ 7.309,05
63.	Kits com 12 Ovinhos em plástico (Ganza) em cores sortidas. Acompanha capa simples	Unidade	3	R\$ 57,32	R\$ 171,96
64.	LIRA - 29 teclas com baquetas e Talabarte ft-29. Espessura das teclas - 9.53mm. Dimensões aproximadas: 72x50,75 cm. Peso aproximado: 6kg. Afinação: c 5 A e7 cromático. Cabo retrátil. Armação e teclas em alumínio.	Unidade	1	R\$ 1.205,32	R\$ 1.205,32
65.	LUBRIFICANTE PARA TROMBONE DE VARA Creme Lubrificante para vara do instrumento musical de sopro Trombone de Vara. Produto não tóxico para seres humanos; Bisnaga com 26 g. Modelo referencial: Slide Cream 26G Yamaha ou superior	Unidade	40	R\$ 74,54	R\$ 2.981,60
66.	Maçaneta feltro 40mm cabo madeira natural b2	Unidade	8	R\$ 139,05	R\$ 1.112,40
67.	Maçaneta feltro 44mm cabo madeira natural b3	Unidade	8	R\$ 131,65	R\$ 1.053,20
68.	Maçaneta feltro 51mm cabo madeira natural b4	Unidade	101	R\$ 133,66	R\$ 13.499,66
69.	Maçaneta feltro 57mm cabo madeira natural b5	Unidade	16	R\$ 138,52	R\$ 2.216,32
70.	MICROFONE CONDENSADOR COM FIO. Garantia: 12 meses; Microfone profissional condensador de grande diafragma; Ideal para uso como microfone principal ou de suporte em estúdios e aplicações ao vivo; padrão de	Unidade	5	R\$ 542,00	R\$ 2.710,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	captação cardióide para separação de fonte de áudio e eliminação de retorno; Transdutor de pressão gradiente com cápsula anti-choque; Ideal para utilização com instrumentos acústicos, overhead, piano, etc; Resposta de frequência excepcionalmente plana com uma altíssima resolução de áudio; Entrada FET para eliminar distorções nas baixas frequências; LED indicador da função Phantom-Power quando em operação; Construção robusta em corpo de metal reforçado; Conector de saída XLR de 3 pinos banhado a ouro para uma perfeita transmissão de sinal; Suporte dobrável e case para transporte já inclusos.				
71.	MICROFONE DE CONDENSADOR CARDIÓIDE COMPACTO DE ½. Conjunto stereo de microfones condensador de diafragma pequeno 1/2" cápsula. Padrão polar: cardióide. Faixa de frequência: 20 Hz - 20 kHz. Impedância de saída: 200 Ohm. Máx. 140 dB SPL. Conversor de impedância JFET. Requer phantom power de 24/48 V. Conector XLR. Carcaça de metal. Peso: 80 g	Unidade	2	R\$ 741,13	R\$ 1.482,26
72.	MICROFONE PARA CORAL CONDENSADOR SUSPENSO. Microfone condensador cardióide de perfil baixo para aplicações em uso suspenso. Com cabo acoplado de 25'x27. Pré-amplificador in-line. Windscreens são inclusos com cada microfone. Resposta de frequência ajustada ideal para capturar transientes sobre corais e outros conjuntos. Padrão polar cardióide com resposta ajustada para fala. Tecnologia Com Shield que protege contra interferências RF indesejadas de aparelhos portáteis sem fio (smartphones, etc.) e alta resistência a sinais de rádio próximos. Design de qualidade superior Shure e construção de longa duração e confiável. Tipo: Suspenso. Modelo: Centravese. Cor: Preta. Dimensões (L x P x A): 8,9 x 2,3 x 6,3 cm. Peso: 227 g. Com qualidade igual ou superior a shure	Unidade	3	R\$ 740,98	R\$ 2.222,94
73.	OLÉO LUBRIFICANTE PARA PISTOS E VÁLVULAS Óleo utilizado para pistos ou válvulas (Rotores). Também é indicado para vara curvas. Produto incolor, inodoro e sintético. Frasco contendo sessenta ml (60ml).	Unidade	100	R\$ 35,75	R\$ 3.575,00
74.	PALHETA Nº 2,5 – PARA CLARINETA Bb Acessório para o instrumento musical de sopro Clarinete. Dureza: 2,5 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior	Unidade	40	R\$ 47,62	R\$ 1.904,80
75.	PALHETA Nº 2,5 – SAXOFONE ALTO Eb Acessório para o instrumento musical	Unidade	40	R\$ 47,90	R\$ 1.916,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	de sopro Saxofone Alto. Dureza: 2,5 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior				
76.	PALHETA Nº 2,5 – SAXOFONE BARÍTONO Eb Acessório para o instrumento musical de sopro Sax Barítono. Dureza: 2,5 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Modelo referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior.	Unidade	40	R\$ 53,44	R\$ 2.137,60
77.	PALHETA Nº 2,5 – SAXOFONE TENOR Bb Acessório para o instrumento musical de sopro Saxofone Tenor. Dureza: 2,5 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior.	Unidade	40	R\$ 50,32	R\$ 2.012,80
78.	PALHETA Nº 3 – SAXOFONE ALTO Eb Acessório para o instrumento musical de sopro Saxofone Alto. Dureza: 3 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior.	Unidade	40	R\$ 37,92	R\$ 1.516,80
79.	PALHETA Nº 3,0 – PARA CLARINETA Bb Acessório para o instrumento musical de sopro Clarinete. Dureza: 3 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior	Unidade	40	R\$ 37,70	R\$ 1.508,00
80.	PANDEIRO SINFÔNICO 10". Pandeiro 10" pele de cabra. Pele de couro (cabra). Material do corpo: plástico abs. Quantidade de platinelas: 5. Material das platinelas: inox. Peso aproximado: 515g. Acompanha: chave de afinação.	Unidade	5	R\$ 264,89	R\$ 1.324,45
81.	Pandeiro meia lua tp315pr Corpo de plástico, manopla de borracha, 32 platinelas de metal	Unidade	15	R\$ 82,21	R\$ 1.233,15
82.	Par de Baquetas caixa 2B par 433mm madeira 17,2 grossa dpcb1	Par	134	R\$ 70,09	R\$ 9.392,06
83.	Par de Baquetas madeira tenor drum b1 nylon 30mm par dptb1	Par	32	R\$ 95,43	R\$ 3.053,76
84.	Par de Bloco sonoro jam block 1 Agudo e 1 Grave, Corpo de Plástico, Clamp de ferro com borboletas de ferro, Agudo Medida: 15,5 x 15,5 x 4 cm Peso: 395 g, Grave Medida: 20 x 17,5 x 5 cm Peso: 650 g	Par	4	R\$ 264,39	R\$ 1.057,56
85.	Par de Maçaneta feltro 34mm cabo madeira natural b1	Par	66	R\$ 126,67	R\$ 21.027,22
86.	PELE 14" RESPOSTA Pele opaca, filme simples, especial para ser usada na resposta da caixa Padrão clássico de	Unidade	80	R\$ 59,14	R\$ 4.731,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	resposta de caixa				
87.	Peles hibrida 14 b14mhg /sb14mhsb	Unidade	18	R\$ 940,70	R\$ 16.932,60
88.	PELES PARA BUMBO 22: Pele leitosa 22 polegadas de 190 microns com perfil de alumínio grande. Pele leitosa de 190 microns. Perfil de alumínio grande	Unidade	20	R\$ 61,70	R\$ 1.234,00
89.	POMADA LUBRIFICANTE	Unidade	70	R\$ 66,16	R\$ 4.631,20
90.	Prato 18 em liga de bronze hx band b8 18mb	Unidade	6	R\$ 1.033,60	R\$ 6.201,60
91.	Pratos 14" em liga de bronze, pratos brilhantes e de grande projeção, Diâmetro: 14" - Peso: 770g cada (com alça)	Par	76	R\$ 817,28	R\$ 62.113,28
92.	Pratos 16" em liga de bronze, pratos brilhantes e de grande projeção, Diâmetro: 16" - Peso: 1kg cada (com alça)	Par	16	R\$ 1.458,44	R\$ 23.335,04
93.	Pratos 20" em liga de bronze, pratos brilhantes e de grande projeção, Diâmetro: 20" - Peso: 1,4kg cada (com alça)	Par	8	R\$ 1.665,93	R\$ 13.327,44
94.	Quintoton 6",8",10",12" e 13" com colete -TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde , e face interna impermeabilizada. TONS: 6" x 6" 4 afinações, 8" x 7" 5 afinações, 10" x 8" 6 afinações, 12" x 9" 6 afinações e 13" x 10" 8 afinações. AROS de chapa de aço perfilados e estampados com 2,00mm. de espessura e acabamento cromados. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra hibrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital	Unidade	28	R\$ 2.354,01	R\$ 65.912,28
95.	Reco reco simples. Reco reco	Unidade	3	R\$ 98,00	R\$ 294,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	confeccionado em madeira pinus com acabamento em pintura atóxica. Acompanha batedor. Indicado para crianças acima de 3 anos.				
96.	SAXOFONE ALTO EB Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20° C Fá# agudo, parafusos em aço inoxidável, apoio de polegar ajustável em metal, verniz eletrostático, reforços estruturais, colunetas cônicas com base larga, corpo e campanas removíveis, chaves com madreperolas sintéticas ergonômicas côncavas, chave de Fá suspenso agudo estilo bumerangue, cortiça natural. Sapatilhas premium padrão Europeu tipo Pisoni. Sistema de chaminés repuxados e retificados. Molas em aço-carbono estilo agulha. Microrreguladores de abertura das chaves. Dedeira da mão direita em metal com ajuste. Acabamento laqueado com gravação a mão na campana, corpo e tudel. Boquilha em Ebonite, com abraçadeira metálica e palheta padrão Europeu tipo Vandoren. Com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	6	R\$ 6.632,82	R\$ 39.796,92
97.	SAXOFONE SOPRANO Sib Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C Parafusos em aço inoxidável Apoio de polegar ajustável Molas em aço inoxidável, corpo moderno, tudel fixo, chave de Fá suspenso estilo almofada, com duplo nível de acionamento, chave de Fá suspenso agudo elíptica, e chave do Fá suspenso redondo, ambas com madreperola sintética, chave auxiliar de registro, ou chave do Dó, cortiça natural. Molas em aço carbono estilo agulha. Chaves com regulagem de abertura Acabamento laqueado Com estojo Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	4	R\$ 5.326,56	R\$ 21.306,24
98.	SAXOFONE TENOR BB Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20° C Fá# agudo, parafusos em aço inoxidável, apoio de polegar ajustável em metal, verniz eletrostático, reforços estruturais, colunetas cônicas com base larga, corpo e campanas removíveis, chaves com madreperolas sintéticas ergonômicas côncavas, chave de Fá suspenso agudo estilo bumerangue, cortiça natural. Sapatilhas premium padrão Europeu tipo Pisoni. Sistema de chaminés repuxados e retificados. Molas em aço-carbono estilo agulha. Microrreguladores de abertura das chaves. Dedeira da mão direita em metal com ajuste. Acabamento laqueado com gravação a mão na campana, corpo e tudel. Boquilha em Ebonite, com abraçadeira metálica e palheta padrão	Unidade	6	R\$ 6.017,80	R\$ 36.106,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	Europeu tipo Vandoren Com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade				
99.	Sinos; sinos afinados coloridos e com cabos. Devem contar 8 unidades afinados em cada uma das notas da escala musical formando uma oitava. Kit com 8 sinos C, D, E, F, G, A, B, C.	Unidade	3	R\$ 266,05	R\$ 798,15
100.	(AMPLA CONCORRÊNCIA) SOUSAFONE BB Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C Campana diâmetro Ø650mm - 25 5/8" Calibre diâmetro Ø 18,50m - .728" Corpo hidroconformado, de parede uniforme 3 pistos Cano de embocadura móvel com tripla conexão Máquina e cano de embocadura removíveis com fixação de parafuso de fenda cruzada em aço inox Válvulas em aço inoxidável Botões leves, em latão Guia de pisto em poliacetal, plástico de engenharia de alta resistência, baixo ruído e baixo coeficiente de atrito Dupla lapidação dos pistos Capelotes e Botões com recartilho na diagonal Anel de remoção na pompa 2 Esgotador na pompa geral Anel circular para polegar Acabamento laqueado com estojo e Bocal Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	16	R\$ 20.353,10	R\$ 325.649,60
101.	(EXCLUSIVA ME/EPP) SOUSAFONE BB Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C Campana diâmetro Ø650mm - 25 5/8" Calibre diâmetro Ø 18,50m - .728" Corpo hidroconformado, de parede uniforme 3 pistos Cano de embocadura móvel com tripla conexão Máquina e cano de embocadura removíveis com fixação de parafuso de fenda cruzada em aço inox Válvulas em aço inoxidável Botões leves, em latão Guia de pisto em poliacetal, plástico de engenharia de alta resistência, baixo ruído e baixo coeficiente de atrito Dupla lapidação dos pistos Capelotes e Botões com recartilho na diagonal Anel de remoção na pompa 2 Esgotador na pompa geral Anel circular para polegar Acabamento laqueado com estojo e Bocal Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	5	R\$ 20.353,10	R\$ 101.765,50
102.	SUPORTE COMBINADO PARA TROMPETE/CORNETA/FLUGELHORN. Triplo ajustável e destacável para trompete, corneta e flugelhorn, apresenta pés ajustáveis. Especificação Material Alumínion. Altura 320X190mm, Cor Preto, Peso 1,2kg. Referência para o produto: HERCULES ou superior.	Unidade	5	R\$ 389,21	R\$ 1.946,05
103.	SUPORTE DE CHÃO COMBINADO PARA 5 INSTRUMENTOS DE SOPRO: para Sax Alto, Tenor, Soprano, Flauta e	Unidade	4	R\$ 471,37	R\$ 1.885,48



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	Clarinete. O Suporte Combinado tem capacidade para dois sax altos, um soprano e duas flautas ou clarinetes. Características: O encosto ajustável suporta com segurança o instrumento. O Locking Pin trava o suporte no lugar; apenas pressionando o pino para dobrar. Especificações: Altura: 395 mm, Peso: 2,13 kg, Capacidade de carga: 20 kg, Raio de base: 730 mm x 330 mm, Tamanho dobrável: 170 mm x 160 mm x 400 mm. Altura: 39,5 cm. Referência para o produto: HERCULES ou superior.				
104.	SUPORTE EMBORRACHADO DESTACÁVEL PARA FLAUTA E CLARINETE, apresenta pés ajustáveis. Material: Alumínio, Suporte Emborrachado, Pés Ajustáveis, Medidas: 185X90mm, Peso: 0,5kg. Referência para o produto: HERCULES ou superior.	Unidade	6	R\$ 388,76	R\$ 2.332,56
105.	SUPORTE PARA SOUSAFONE. Altura aproximada do Suporte montado 1.110 milímetros. Peso 4,7 kg. Capacidade máxima de peso do suport 30 kg. Tamanho aproximado do Suporte dobrado 865x260 mm. Referência para qualidade do produto: Hercules ou de melhor qualidade.	Unidade	2	R\$ 742,13	R\$ 1.484,26
106.	SUPORTE PARA TROMBONE. Especificação: Suporte para trombone, apoio emborrachado em espiral. Pintura eletrostática, pés antiderrapantes. Ajuste de altura com sistema de gatilho easy mounting. Referência para o produto: HERCULES ou superior.	Unidade	6	R\$ 368,00	R\$ 2.208,00
107.	SUPORTE TIPO PEDESTAL PARA VIOLÃO, apoio em borracha com trava, cor preta, fabricado e, metal, medindo aproximadamente 48 cm de altura, 20 cm de comprimento e 20 cm de largura, de qualidade igual ou superior a marca de referência RMV	Unidade	20	R\$ 159,44	R\$ 3.188,80
108.	SUPORTE TUBA E BOMBARDINO EUPHONIUM. Construção pesada e pernas de tripé proporcionam estabilidade e segurança. Os suportes estendem-se para acomodar instrumentos de tamanhos diferentes. Configura e elimina com facilidade e rapidez o design do all-in-one compacto, incluindo os recursos de pino e alavanca de travamento. Especificações: Altura: 915 mm - 1075 mm (36 " - 42,3"); Peso: 4,53 kg (10 libras); Capacidade de carga: 30 kg (66,1 lbs.); Tamanho dobrado: 275 mm x 175 mm x 535 mm (4 "x 3,2" x 23 "). Referência para o produto: HERCULES ou superior.	Unidade	5	R\$ 422,74	R\$ 2.113,70
109.	SURDINA PARA TROMPETE EM SI BEMOL E DÓ com corpo em cobreacabamento em cobre. Referência para o produto: Torelli TA 134 ou superior.	Unidade	2	R\$ 365,00	R\$ 730,00
110.	(AMPLA CONCORRÊNCIA) Surdo	Unidade	33	R\$ 1.827,36	R\$ 60.302,88



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	<p>14x14 8 afinações com colete . TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 0,8mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica em diversas opções de cores, e face interna impermeabilizada. AROS de chapa de aço perfilados e estampados com 2,00mm. de espessura e acabamento cromados. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura) .COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra hibrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética.</p>				
111.	<p>(EXCLUSIVO ME/EPP) Surdo 14x14 8 afinações com colete . TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 0,8mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica em diversas opções de cores, e face interna impermeabilizada. AROS de chapa de aço perfilados e estampados com 2,00mm. de espessura e acabamento cromados. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura) .COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio,</p>	Unidade	11	R\$ 1.827,36	R\$ 20.100,96



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra híbrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética.				
112.	SURDO FANFARRA: Medidas: 14" x 45cm. Peso aproximado: 2,6 kg. 02 Peles: leitosas. 6 afinadores em tirante. Corpo em alumínio reforçado. Ferragens cromadas. Aros tipo bola, cromados. Chave de afinação. Referência para qualidade do produto: Luen ou de melhor qualidade.	Unidade	10	R\$ 541,36	R\$ 5.413,60
113.	TALABARTE 2 GANCHOS PARA PERCUSSÃO, (CAIXA, SURDO, ZABUMBA, BUMBO): Dimensões: 5cm de largura. Capacidade Até 10kg. Ponteiras Metal cromado. Material Nylon. Feito em acoplado com 2 ganchos de metal cromado, macio e com espuma interna. Cor: Preta	Unidade	80	R\$ 32,27	R\$ 2.581,60
114.	TECLADO ARRANJADOR. Quantidade de teclas: 61. Polifonia máxima: 128. Quantidade de ritmos: 415. Inclui pedais: Não. Com interface MIDI: Não. Altura: 13.4 cm. Largura: 41 cm. Peso: 8.1 kg. Referência para qualidade do produto: Yamaha ou de melhor qualidade.	Unidade	3	R\$ 3.755,30	R\$ 11.265,90
115.	TRIÂNGULO. Triângulo musical cromado 30cmx10mm. Metal-cromado. Tamanho de 30 cm - baqueta metálica.	Unidade	5	R\$ 66,67	R\$ 333,35
116.	(AMPLA CONCORRÊNCIA) TROMBONE DE VARA Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C. Campana 203 mm, calibre 12,70 mm vara com revestimento em Cromo Duro pompa geral cônica invertida com acabamento galvânico resistente Apoio da vara em latão de alta resistência Chave de saliva fundida em liga de latão flexível com montagem em 45 graus. Conexão da vara/campana com autoretenção e compensação. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	30	R\$ 3.917,94	R\$ 117.538,20
117.	(EXCLUSIVO ME/EPP) TROMBONE DE VARA Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C. Campana 203 mm, calibre 12,70 mm vara com revestimento em Cromo Duro pompa geral cônica invertida com acabamento galvânico resistente Apoio da vara em latão de alta resistência Chave de saliva fundida em liga de latão flexível com montagem em 45 graus. Conexão da vara/campana com autoretenção e compensação. Garantia de	Unidade	10	R\$ 3.917,94	R\$ 39.179,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade				
118.	TROMBONE DE VARA BAIXO COM ROTORES BB/F/G/D Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C com válvulas rotativas em latão padrão Allen/Riedl. Campana diâmetro Ø240mm - 9 ½" Calibre diâmetro Ø 14,30mm - .562" L Vara interna com revestimento em Cromo Duro e capa em liga de cobre de alta resistência. Pompa geral cônica invertida com acabamento galvânico resistente Apoio da vara em liga de latão de alta resistência Chave de saliva fundida em liga de latão flexível com montagem em 45 graus. Conexão da vara/campana com auto retenção, compensação e anel limitador da porca em silicone. Haste de acionamento do rotor em metal e apoio do polegar anatômico em borracha. Pompa do rotor em armação aberta. Acabamento laqueado Bocal prateado Com estojo Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	1	R\$ 4.402,72	R\$ 4.402,72
119.	TROMPA Chave F/Bb, 4 álvulas, dimensão do calibre 12mm (0,472"), rotores de válvulas sólidos, ação da alavanca cordamecância disponível com corpo de latão dourado, acabamento clean lacquer, campana M destacável, corpo em latão amarelo, estojo incluso, Referência para qualidade do produto: Padrão Europeu.	Unidade	1	R\$ 4.981,65	R\$ 4.981,65
120.	TROMPA DE MARCHA Bb Campana Ø305mm fixa Calibre Ø11,8mm 3 válvulas (pistos) em cuproníquel Acabamento laqueado Bocal prateado com Estojo Bocal prateado Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão Europeu.	Unidade	8	R\$ 4.848,32	R\$ 38.786,56
121.	(AMPLA CONCORRÊNCIA) TROMPETE Bb Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C. Calibre 11,70 mm, campana 123 mm Pistos em monel, molas em liga de bronze, campana 37 e cano de embocadura 25, apoio de polegar tipo "U" para pompa 1, apoio do polegar fixo tipo anel para pompa três, limitador da pompa 3 fixo com anel de retenção, macho e fêmea em alpaca para pompas 1,2,3 e geral. Chave d'água com área de apoio de haste larga e acabamento galvânico resistente, Pompa geral com travessim de reforço duplo e raio de geometria variável, molas em aço, haste estrutural para campana e ponteira e campana e pompa geral inteiriça, com área de apoio de expansão de larga base. Dedeira da mão direita com apoio de haste larga, botões em madreperla natural com estojo. Garantia de 5 anos	Unidade	46	R\$ 3.936,48	R\$ 181.078,08



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade				
122.	(EXCLUSIVA ME/EPP) TROMPETE Bb Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C. Calibre 11,70 mm, campana 123 mm Pistos em monel, molas em liga de bronze, campana 37 e cano de embocadura 25, apoio de polegar tipo “U” para pompa 1, apoio do polegar fixo tipo anel para pompa três, limitador da pompa 3 fixo com anel de retenção, macho e fêmea em alpaca para pompas 1,2,3 e geral. Chave d’água com área de apoio de haste larga e acabamento galvânico resistente, Pompa geral com travessim de reforço duplo e raio de geometria variável, molas em aço, haste estrutural para campana e ponteira e campana e pompa geral inteiriça, com área de apoio de expansão de larga base. Dedeira da mão direita com apoio de haste larga, botões em madreperla natural com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	15	R\$ 3.936,48	R\$ 59.047,20
123.	UKULELE CONCERT ELETROACÚSTICO (23”), equalizador com 3 bandas; tampo em mogno, lateral e fundo em mogno. Escala em Rosewood genuíno, tarraxas cromadas. Cor: Satin Natural (STNT). Referência para qualidade do produto: Tagima ou de melhor qualidade.	Unidade	15	R\$ 371,93	R\$ 5.578,95
124.	UKULELE SOPRANO ELETROACÚSTICO (21”), equalizador com 3 bandas; tampo em mogno, lateral e fundo em mogno. Escala em Rosewood genuíno, tarraxas cromadas. Cor: Satin Natural (STNT). Referência para qualidade do produto: Tagima ou de melhor qualidade.	Unidade	10	R\$ 267,38	R\$ 2.673,80
125.	UKULELE TENOR ELETROACÚSTICO (26”), equalizador com 3 bandas; tampo em mogno, lateral e fundo em mogno. Escala em Rosewood genuíno, tarraxas cromadas. Cor: Satin Natural (STNT). Referência para qualidade do produto: Tagima ou de melhor qualidade.	Unidade	10	R\$ 370,68	R\$ 3.706,80
126.	VIOLÃO NATURAL ACÚSTICO, cordas de nylon, tampo fabricado em madeira tipo Spruce, caixa fabricada em madeira tipo Mahogany, possuindo 19 casas, cor amadeirado, destro, braço com tensor. De qualidade Igual ou superior ao modelo de referência (Shelby SN59).	Unidade	40	R\$ 860,90	R\$ 34.436,00
127.	Xilofone infantil 8 notas. Aproximadamente 24cm de comprimento x 12cm de largura, é feito em madeira, metal e plástico e acompanha 2 baquetas de madeira. Possui 8 teclas em metal coloridas com as notas musicais dó, ré, mi, fá, sol, lá, si e dó sendo cada nota com	Unidade	5	R\$ 93,79	R\$ 468,95



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	uma cor diferente.				
128.	XILOFONE ORFF BAIXO - xilofone baixo em dó. Jogo de madeira com 13 teclas. Acompanha par de baquetas.	Unidade	3	R\$ 1.654,00	R\$ 4.962,00

1.2 O custo estimado total da contratação é de **R\$ 2.242.648,49 (dois milhões, duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta e nove centavos)** conforme custos totais descritos na tabela acima.

1.3 O prazo de fornecimentos constantes dos itens, sempre que solicitado, será de 15(quinze) dias, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento.

1.4 Caso não seja possível a execução na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

1.5 Os itens deverão ser fornecidos na forma do termo de referência em endereço indicado na Ordem de Fornecimento.

2. DOS ELEMENTOS INSTRUTORES

2.1 São partes integrantes deste edital os seguintes elementos instrutores, bem como quaisquer adendos posteriores emitidos:

- 2.1.1** TERMO DE REFERÊNCIA (**Anexo I**);
- 2.1.2** MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS (**Anexo II**);
- 2.1.3** ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (**Anexo III**);
- 2.1.4** MODELO DECLARAÇÃO DE CONTATO (**Anexo IV**);
- 2.1.5** MODELO DECLARAÇÃO UNIFICADA (**Anexo V**);
- 2.1.6** MINUTA DE CONTRATO (**Anexo VI**).

3. CREDENCIAMENTO E PARTICIPAÇÃO DO CERTAME

3.1. Poderão participar deste Pregão os interessados que tenham ramo de atividade compatível com o objeto licitado e que atendam a todas as exigências quanto à documentação e requisitos de classificação das propostas, constantes deste Edital e seus Anexos, previamente credenciadas no PORTAL DE COMPRAS DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA (www.licitanet.com.br) por meio do sítio www.itapecurumirim.ma.gov.br, e no Sistema de Informações para Controle de Contratações Públicas – SINC-CONTRATA (www.tcema.tc.br).

3.2. É de responsabilidade do licitante, além de credenciar-se previamente no sistema eletrônico utilizado no certame e de cumprir as regras do presente edital:

3.2.1. Responsabilizar-se formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assumir como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

3.2.2. Acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e responsabilizar-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

3.2.3. Comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a inviabilidade do uso da senha, para imediato bloqueio de acesso.

3.2.4. Utilizar a chave de identificação e a senha de acesso para participar do pregão na forma eletrônica.

3.2.5. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.

3.2.6. Será concedido tratamento favorecido para microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, para agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para microempreendedor individual – MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006 e suas alterações.

3.2.7. É vedado a qualquer pessoa, física ou jurídico, representar mais de um licitante na presente licitação.

3.2.8. Cada licitante apresentará um só proposta, de acordo com as exigências deste Edital.

3.2.9. O licitante arcará integralmente com todos os custos de preparação e apresentação de sua proposta, independente do resultado do procedimento licitatório.

3.2.10. A participação no certame implica aceitar todas as condições estabelecidas neste edital.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

3.2.11. Os documentos apresentados nesta licitação deverão:

3.2.11.1. Estar em nome da licitante, com um único número de CNPJ;

3.2.11.2. Estar no prazo de validade estabelecido pelo órgão expedidor.

3.2.12. Solicitar o cancelamento da chave de identificação ou da senha de acesso por interesse próprio.

3.2.13. O custo de operacionalização pelo uso da Plataforma de Pregão Eletrônico, a título de remuneração pela utilização dos recursos da tecnologia da informação ficará a cargo do licitante, que poderá escolher entre os Planos de Adesão disponíveis na plataforma, através do site: licitanet.com.br.

4. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO:

4.1. A participação no Pregão Eletrônico se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do licitante e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio da Plataforma Eletrônica, observada data e horário limite estabelecidos.

4.2. A participação nesta licitação importa à proponente na irrestrita aceitação das condições estabelecidas no presente Edital, bem como, a observância dos regulamentos, normas administrativas e técnicas aplicáveis, inclusive quanto a recursos. A não observância destas condições ensejará no sumário IMPEDIMENTO da proponente, no referido certame;

4.3. Não cabe aos licitantes, após sua abertura, alegação de desconhecimento de seus itens ou reclamação quanto ao seu conteúdo. Antes de elaborar suas propostas, as licitantes deverão ler atentamente o Edital e seus anexos, devendo estar em conformidade com as especificações do **ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA)**;

4.4. Como requisito para participação no PREGÃO ELETRÔNICO o Licitante deverá manifestar, em campo próprio do Sistema Eletrônico, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta de preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório, bem como a descritiva técnica constante do **ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA)**;

4.5. A declaração falsa relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação e proposta sujeitará o licitante às sanções previstas no edital e Lei Federal nº 14.133;

4.6. COMO CONDIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO, A LICITANTE ASSINALARÁ “SIM” OU “NÃO” EM CAMPO PRÓPRIO DO SISTEMA ELETRÔNICO, RELATIVO ÀS SEGUINTE DECLARAÇÕES:

4.6.1. Que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49;

4.6.2. Nos itens exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame;

4.6.3. Nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte.

4.6.4. Que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos;

4.6.5. Que cumpre os requisitos para a habilitação definidos no Edital de acordo com o inciso I, artigo 63 da Lei Federal n.º 14.133/2021;

4.6.6. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

4.6.7. Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

4.6.8. A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e neste Edital.

4.6.9. Declaração de inexistência de Servidor Público ou Agente Político no quadro funcional da Empresa.

4.6.10. Independentemente de declaração expressa, a simples apresentação de proposta implica submissão a todas as condições estipuladas neste Edital e seus Anexos, sem prejuízo da estrita observância das normas contidas na legislação mencionada em seu preâmbulo;

5. ENVIO DAS PROPOSTAS

5.1. As propostas deverão ser enviadas exclusivamente por meio do sistema eletrônico, até a data e horário estabelecidos no preâmbulo deste edital, observando o item 4 deste Edital.

5.2. O licitante deverá declarar, em campo próprio do sistema, sendo que a falsidade da declaração sujeitará o licitante



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

às sanções legais:

- 5.2.1.** Que tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação (Art.67, VI, 14.133/21).
- 5.2.2.** Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, (Art.63, IV, 14.133/21).
- 5.2.3.** Que cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, microempreendedor individual, produtor rural pessoa física, agricultor familiar ou sociedade cooperativa de consumo, se for o caso, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 ao 49 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.
- 5.2.4.** Que no ano-calendário de realização da licitação, a microempresa ou a empresa de pequeno porte ainda não celebrou a ata de registro de preços e/ou contratos com a Administração Pública, cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte, Art.4º, § 2º.
- 5.2.5.** Que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, Art. 63, § 1º, 14.133/21.
- 5.2.6.** Que atende ao disposto no artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição da República, Art. 68, VI, 14.133/21.
- 5.2.7.** Outras eventuais declarações complementares à proposta e à habilitação, que venham a ser solicitados pelo sistema do pregão eletrônico e/ou pregoeiro, deverão ser realizadas via sistema ou encaminhadas no prazo máximo de 2 (duas) horas após término do certame.
- 5.2.8.** Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para regularização da documentação, para pagamento ou parcelamento do débito e para emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

6. PROPOSTA

- 6.1.** O prazo de validade não será no mínimo de 90 dias, a contar da data de abertura da sessão do pregão, estabelecida no preâmbulo desse edital.
- 6.2.** Os licitantes deverão registrar suas propostas no sistema eletrônico, com a indicação completa do produto ofertado, incluindo marca, modelo, referências e demais dados técnicos, bem como, com a indicação dos valores unitários e totais dos itens, englobando a tributação, os custos de entrega e quaisquer outras despesas incidentes para o cumprimento das obrigações assumidas.
- 6.3.** Qualquer elemento que possa identificar o licitante importará na desclassificação da proposta, razão pela qual os licitantes não poderão encaminhar documentos com timbre ou logomarca da empresa, assinatura ou carimbo de sócios ou outra informação que possa levar a sua identificação, até que se encerre a etapa de lances.
 - 6.3.1.** Em se tratando de licitação que envolva o fornecimento de bens, a Administração poderá, excepcionalmente, nos termos dos artigos 41, 42 e 43 da Lei nº 14.133/2021, indicar marcas ou modelos e/ou exigir amostra ou prova de conceito, mediante existente procedimento de padronização.
- 6.4** A partir do horário previsto no Edital e no sistema, terá início a sessão pública do pregão, na forma eletrônica, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando o pregoeiro(a) a avaliar a aceitabilidade das propostas.
- 6.5.** Não será aceita proposta com valores superiores ao máximo de referência fixado no edital, o descumprimento desta determinação implica desclassificação do licitante.
- 6.6.** Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.
- 6.7.** Só serão aceitos lances cujos valores forem inferiores ao último lance que tenha sido anteriormente registrado no sistema.
- 6.8.** Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.
- 6.9.** Durante a sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado,



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

vedada a identificação do licitante.

6.9.1. No caso de desconexão do pregoeiro(a), no decorrer da etapa competitiva do pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível às licitantes para a recepção dos lances. Quando possível, o pregoeiro(a) retornará a atuar no certame, sem prejuízo dos atos realizados durante sua desconexão.

6.9.2. Quando a desconexão persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do pregão será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos operadores representantes dos participantes, por meio de correio eletrônico (e-mail) divulgando data e hora da reabertura DA SESSÃO;

6.9.3. A etapa de lances da sessão pública será encerrada mediante aviso de fechamento iminente dos lances, emitido pelo sistema eletrônico, após o que transcorrerá período de tempo extra.

6.9.4. Antes de anunciar o vencedor, o pregoeiro(a) poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta diretamente ao proponente que tenha apresentado o lance de menor preço, para que seja obtido melhor valor, após decidirá sobre a sua aceitação.

6.9.5. O sistema informará a proposta de menor preço imediatamente após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo pregoeiro(a) acerca da aceitação do lance de menor valor.

6.9.6. A sessão pública fica suspensa, ou seja, permanece em fase de classificação/habilitação até o recebimento da documentação original relativa à habilitação, dentro das condições dispostas neste edital.

6.9.7. O não cumprimento do envio dos documentos de habilitação, dentro do prazo estabelecido, acarretará nas sanções previstas neste edital, podendo o pregoeiro(a) convocar a empresa que apresentou a proposta ou o lance subsequente.

6.9.8. Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, ou se o licitante desatender às exigências de habilitação, o pregoeiro(a) examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao edital. Também nessa etapa o pregoeiro(a) poderá negociar com o participante para que seja obtido melhor preço.

6.9.9. Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e valor estimado para a contratação.

6.9.10. Constatando o atendimento às exigências fixadas no edital e inexistindo interposição de recursos, o objeto será adjudicado ao autor da proposta ou lance de menor preço.

6.9.11. O sistema aplicará os critérios para o desempate em favor das microempresas e empresas de pequeno porte, após o desempate, poderá o pregoeiro(a) ainda negociar um preço melhor.

7. DO BENEFÍCIO ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

7.1 Em conformidade com a Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, em seu artigo 48, incisos I e III, alterados pela Lei Complementar 147, de 07 de agosto de 2014, esta licitação terá:

7.1.1. Os itens com valor estimado de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), deverão ser de participação exclusiva de Microempresas – ME, Empresas de pequeno porte – EPP, inclusive Microempreendedor Individual – MEI;

7.1.2. Reserva de Cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, inclusive Microempreendedor Individual – MEI.

7.1.3. Na licitação, deverá ser assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, que ofertar lance até 5% (cinco por cento) superior ao melhor lance, nos termos do §2º do art. 44 da LC 123/2006;

7.2. Após a fase de lances, se a proposta mais bem classificada não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte, e houver proposta de microempresa ou empresa de pequeno porte que seja igual ou até 5% (cinco por cento) superior à proposta mais bem classificada, proceder-se-á da seguinte forma:

7.2.1. A microempresa ou a empresa de pequeno porte mais bem classificada poderá, no prazo de 5 (cinco) minutos, contados do envio da mensagem automática pelo sistema, apresentar uma última oferta, obrigatoriamente inferior à proposta do primeiro colocado, situação em que, atendidas as exigências habilitatórias e observado o valor estimado para a contratação, será adjudicado em seu favor o objeto deste Pregão;

7.2.2. Não sendo vencedora a microempresa ou a empresa de pequeno porte mais bem classificada, na forma da subcondição anterior, o sistema, de forma automática, convocará as licitantes remanescentes que porventura se



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

enquadrem na situação descrita nesta condição, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;

7.2.3. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas ou empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido nesta condição, o sistema fará um sorteio eletrônico, definindo e convocando automaticamente a vencedora para o encaminhamento da oferta final do desempate;

7.2.4. A convocada que não apresentar proposta dentro do prazo de 05 (cinco) minutos, controlados pelo Sistema, decairá do direito previsto nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006;

7.2.5. Na hipótese de não contratação nos termos previstos nesta Seção, o procedimento licitatório prossegue com as demais licitantes.

8. CLASSIFICAÇÃO INICIAL DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

8.1. O pregoeiro verificará as propostas apresentadas e desclassificará fundamentadamente aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no edital.

8.2. Serão desclassificadas as propostas que:

a) contiverem vícios insanáveis;

b) não obedecerem às especificações técnicas pormenorizadas no edital;

c) apresentarem preços inexequíveis ou permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação após a fase de lances;

d) não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

e) apresentarem desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável.

8.3. A verificação da conformidade das propostas poderá ser feita exclusivamente em relação à proposta mais bem classificada.

8.4. Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório.

8.5. As propostas classificadas serão ordenadas pelo sistema e o pregoeiro dará início à fase competitiva, oportunidade em que todos os licitantes poderão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico.

8.6. Somente poderão participar da fase competitiva os autores das propostas classificadas.

8.7. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos e serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do seu autor, observando o fixado para duração da etapa competitiva, e as seguintes regras:

8.7.1. O licitante será imediatamente informado do recebimento do lance e do valor consignado no registro.

8.7.2. O licitante somente poderá oferecer valor inferior ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema.

8.7.3. Não serão aceitos dois ou mais lances iguais e prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro.

8.7.4. O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances será de R\$ 0,01 (hum centavo) que incidirá tanto em relação aos lances intermediários, quanto em relação do lance que cobrir a melhor oferta.

8.7.5. Serão considerados intermediários os lances iguais ou superiores ao menor já ofertado.

8.7.6. Após a definição da melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), a Administração poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

8.8. A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada.

8.9. O valor da proposta será reajustado somente em casos de direito ao reequilíbrio econômico e financeiro, devidamente justificados.

9. MODO DE DISPUTA

9.1. Será adotado o modo de disputa aberto, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos.

9.2. A etapa competitiva de envio de lances na sessão pública durará 10 (dez) minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 2 (dois) minutos do período de duração da sessão pública.

9.3. A prorrogação automática da etapa de envio de lances será de 2 (dois) minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

9.4. Na hipótese de não haver novos lances, a sessão pública será encerrada automaticamente.

9.5. Encerrada a sessão pública sem prorrogação automática pelo sistema, o pregoeiro poderá, assessorado pela



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

equipe de apoio, admitir o reinício da etapa de envio de lances, em prol da consecução do melhor preço, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (Art. 56, § 4º, 14.133/21).

9.6. Na hipótese de o sistema eletrônico desconectar para o pregoeiro no decorrer da etapa de envio de lances da sessão pública e permanecer acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.

9.7. Quando a desconexão persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão do pregão será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos operadores representantes dos participantes, por meio de correio eletrônico (e-mail) divulgando data e hora da reabertura DA SESSÃO;

10. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

10.1. Encerrada etapa de envio de lances, será apurada a ocorrência de empate, nos termos dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006, sendo assegurada, como critério do desempate, preferência de contratação para as beneficiárias de que trata o item 7 deste Edital;

10.1.1. Entende-se como empate, para fins da Lei Complementar nº 123/2006, aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas beneficiárias sejam iguais ou superiores em até 5% (cinco por cento) à proposta de menor valor.

10.1.2. Ocorrendo o empate, na forma do subitem anterior, proceder-se-á da seguinte forma:

a) A beneficiária detentora da proposta de menor valor será convocada via sistema para apresentar, no prazo de 5 (cinco) minutos, nova proposta, inferior àquela considerada, até então, de menor preço, situação em que será declarada vencedora do certame.

b) Se a beneficiária, convocada na forma da alínea anterior, não apresentar nova proposta, inferior à de menor preço, será facultada, pela ordem de classificação, às demais microempresas, empresas de pequeno porte ou cooperativas remanescentes, que se enquadrarem na hipótese do item 10.1. deste edital, a apresentação de nova proposta, no prazo previsto na alínea “a” deste item.

10.1.3. O disposto no item 10.1.2. não se aplica às hipóteses em que a proposta de menor valor inicial tiver sido apresentado por beneficiária da LC nº 123/2006.

10.2. Se não houver licitante que atenda ao item 10.1 e seus subitens, serão utilizados os seguintes critérios de desempate, nesta ordem (art. 60, 14.133/21):

a) disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

b) avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual serão ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações decorrentes de outras contratações;

c) desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento (SE HOVER);

d) desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

10.3. Em igualdade de condições, se não houver desempate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

a) empresas estabelecidas no território do Estado do Maranhão;

b) empresas brasileiras;

c) empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

e) empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009.

11. NEGOCIAÇÃO E JULGAMENTO

11.1. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, inclusive com a realização do desempate, se for o caso, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta.

11.2. A resposta à contraproposta e o envio de documentos complementares, necessários ao julgamento da aceitabilidade da proposta, inclusive a sua adequação ao último lance ofertado, que sejam solicitados pelo pregoeiro, deverão ser encaminhados no prazo fixado de 02 (duas) horas.

11.3. Encerrada a etapa de negociação, será examinada a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação valor de referência da Administração.

11.4. Não serão consideradas, para julgamento das propostas, vantagens não previstas no edital.

11.5. O pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

participação no certame, conforme previsto no art. 14 da Lei Federal nº 14.133/2021, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

- a) Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU <https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:3:0>
- b) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php); e
- c) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP (www.portaldatransparencia.gov.br/).

11.6. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o artigo 12 da Lei Federal nº 8.429, de 1992.

11.7. Caso conste na Consulta de Situação do licitante a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

11.8. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento/serviços similares, dentre outros.

11.9. O licitante será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação.

11.10. Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

11.11. Caso atendidas as condições de participação, será iniciado o procedimento de habilitação.

11.12. Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar tenha se utilizado de algum tratamento favorecido às ME/EPPs, o pregoeiro verificará se faz jus ao benefício, em conformidade com a LC nº123/06.

11.13. Verificadas as condições de participação e de utilização do tratamento favorecido, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos.

11.14. Será desclassificada a proposta vencedora que:

- a) Se enquadrarem nos casos previstos no Art. 59, da Lei Federal nº 14.133/21.
- b) No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexecuibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.
- c) A inexecuibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será considerada após diligência do pregoeiro, que comprove:
- d) Que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e
- e) Inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

11.15. Se houver indícios de inexecuibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

11.16. Caso o custo global estimado do objeto licitado tenha sido decomposto em seus respectivos custos unitários por meio de Planilha de Custos e Formação de Preços elaborada pela Administração, o licitante classificado em primeiro lugar será convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos valores adequados ao valor final da sua proposta, sob pena de não aceitação da proposta.

11.17. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço.

- a) O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;
- b) Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.

11.18. Caso o Termo de Referência exija a apresentação de amostra, o licitante classificado em primeiro lugar deverá apresentá-la, conforme disciplinado no Termo de Referência, sob pena de não aceitação da proposta.

11.19. Por meio de mensagem no sistema, será divulgado o local e horário de realização do procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes.

11.20. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

11.21. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

11.22. Quando for o caso, será solicitado amostra(s) do primeiro classificado, assim, quando não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado.

11.23. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

12. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

- 12.1 Para fins de habilitação neste pregão, a licitante vencedora deverá enviar os documentos relativos à habilitação e deverão ser enviados via e-mail do pregoeiro(a) até 02 (duas) horas após o término do certame ou, ainda, poderão ser anexados na plataforma caso o licitante habilite o upload dos mesmos.
- 12.2 Poderá posteriormente a pedido do agente de contatação/pregoeiro, serem encaminhados os documentos da Empresa vencedora em originais ou cópias autenticadas, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data de solicitação, juntamente com a proposta de preços corrigida, para a Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, no endereço Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru-Mirim/MA, CEP: 65485-000.
- 12.3 Sob pena de desclassificação, a proposta atualizada deverá estar de acordo com a proposta eletrônica e ser preenchida em papel timbrado, ou devidamente identificado com dados básicos da empresa, constando o valor e demais informações exigidas neste edital, datada e assinada por quem de direito e escrita em português. O(s) valor(es) deverão ser expressos em REAL, com apenas 02 (duas) casas após a vírgula (R\$0,00).
- 12.4 **A HABILITAÇÃO JURÍDICA** será comprovada, mediante a apresentação da seguinte documentação:
 - 12.4.1 No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
 - 12.4.2 Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;
 - 12.4.3 No caso de sociedade empresária, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede;
 - 12.4.4 No caso de ser o participante sucursal, filial ou agência, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
 - 12.4.5 No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;
 - 12.4.6 No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;
 - 12.4.7 No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;
 - 12.4.8 No caso de atividade adstrita a uma legislação específica: ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente.
 - 12.4.9 Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.
- 12.5 **A REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA** será comprovada mediante a apresentação dos seguintes documentos:
 - 12.5.1 Os documentos relativos à regularidade fiscal somente serão exigidos, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado, independente se a fase de habilitação irá ou não anteceder as fases de apresentação de propostas e lances.
 - 12.5.2 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), através do Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral, emitido pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando possuir situação cadastral ativa para com a Fazenda Federal, ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
 - 12.5.3 Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual, comprovando possuir Inscrição Habilitada no cadastro de contribuintes estadual, ou Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Municipal quando se tratar de prestador de serviço.
 - 12.5.4 Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante apresentação de certidão expedida



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

- 12.5.5 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede do licitante, mediante a Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos e Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos da Dívida Ativa, expedida pela Secretaria da Fazenda Estadual;
- 12.5.6 Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitado, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 12.5.7 Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou sede do licitante, mediante a Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa, de Débitos e Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos da Dívida Ativa, expedida pela Secretaria da Fazenda Municipal;
- 12.5.8 Caso o licitante seja considerado isento dos tributos municipais relacionados ao objeto licitado, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 12.5.9 Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, emitida pela Caixa Econômica Federal;
- 12.5.10 Prova de regularidade com a justiça trabalhista, mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida por órgão competente da Justiça do Trabalho (conforme Art. 3º da Lei Nº 12.440/2011);
- 12.5.11 Declaração de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;
- 12.5.12 Quando se tratar da subcontratação prevista no art. 48, II, da Lei Complementar n. 123, de 2006, a licitante melhor classificada deverá, também, apresentar a documentação de regularidade fiscal, social e trabalhista das microempresas e/ou empresas de pequeno porte que serão subcontratadas no decorrer da execução do contrato, ainda que exista alguma restrição, aplicando-se o prazo de regularização.

12.6 **HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA**, que será comprovada mediante apresentação dos seguintes documentos:

- 12.6.1 Certidão negativa de feitos sobre falência, expedida pelo cartório distribuidor da sede da pessoa jurídica ou de execução patrimonial em caso de pessoas físicas, emitida até 60 (sessenta) dias antes da data da sessão pública ou que esteja dentro do prazo de validade constante da própria certidão;
 - 12.6.1.1 Caso admitida participação de Pessoas Físicas ou Sociedade Simples, deverá ser apresentada Certidão Negativa de Insolvência Civil, expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, desde que admitida a sua participação na licitação.
- 12.6.2 Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado de Exercício (DRE) e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios.
 - 12.6.2.1 Os documentos referidos no item acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.
 - 12.6.2.2 As empresas com menos de um exercício financeiro devem cumprir a exigência deste item mediante apresentação de Balanço de Abertura ou do último Balanço Patrimonial levantado, conforme o caso, devidamente registrado na forma da lei.
 - 12.6.2.3 As sociedades empresárias enquadradas nas regras da Instrução Normativa RFB nº 2003, de 18 de janeiro de 2021, que dispões sobre a Escrituração Contábil Digital – ECD, para



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

fins fiscais e previdenciários poderão apresentar o balanço patrimonial e os termos de abertura e encerramento do livro diário, em versão digital, obedecidas as normas do parágrafo único do art. 2º da citada instrução quanto a assinatura digital nos referidos documentos, quanto a Certificação de Segurança emitida por entidade credenciada pela infraestrutura de Chaves Públicas – Brasileiras – ICP – Brasil.

- 12.6.3 Declaração, assinada por Profissional área Contábil devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade, que ateste o atendimento pelo licitante dos índices econômicos nos termos do §1º, art. 69 da Lei 14.133/2021, aplicando fórmulas da seguinte forma:

$$\text{Índice de Liquidez Geral } (\geq 1,00):$$
$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$\text{Índice de Liquidez Corrente } (\geq 1,00):$$
$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

$$\text{Índice de Solvência Geral } (\geq 1,00):$$
$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

- 12.6.4 Da análise dos documentos apresentados serão calculados os índices Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC) e Solvência Geral (LG), que deverão apresentar resultado igual ou superior a 1 (um).

- 12.6.5 As empresas que apresentarem resultado do quociente de capacidade econômico-financeira menor do que o exigido, quando de sua habilitação deverão comprovar, considerados os riscos para a administração, patrimônio líquido no valor mínimo de 10% (dez por cento) do valor total dos seus itens ofertados, admitida a atualização para a data de apresentação da proposta através de índices oficiais.

- 12.6.6 O Microempreendedor Individual (MEI) que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123 de 2006 estará dispensado da apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do último exercício;

- 12.7 **A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**, que será comprovada através da apresentação dos seguintes documentos:

- 12.7.1 Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

- 12.7.1.1 A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições peculiares da contratação.

- 12.7.1.2 Comprovação de aptidão para execução de objeto de complexidade operacional e, se for o caso, complexidade tecnológica, equivalente ou superior com o desta contratação, ou com o item pertinente de seu interesse, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

- 12.7.1.3 Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados ou certidões deverão comprovar que a empresa, ou se for o caso, o profissional, executou, satisfatoriamente, objeto compatível com o da presente licitação ou com o item pertinente de seu interesse, contendo informações que permitam estabelecer, por proximidade de características técnicas, comparação entre o objeto licitado e o executado pela licitante.

- 12.7.1.4 Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do licitante.

- 12.7.1.5 O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru-Mirim/MA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

- legitimidade dos atestados ou certidões, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da **CONTRATANTE** e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.
- 12.7.1.6 Somente poderão ser aceitos atestados de capacidade técnica expedidos após a conclusão do contrato ou se decorrido, no mínimo, um ano do início de sua execução, exceto se houver sido firmado para ser prestado em prazo inferior.
- 12.7.1.7 Os atestados ou certidões que não possuem as informações mínimas para a sua análise serão objeto de diligência.
- 12.7.2 Além das declarações constantes dos itens específicos acima a licitante deverá apresentar ainda as seguintes declarações, sob pena de inabilitação:
- 12.7.3 Declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021);
- 12.7.4 Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, na forma da lei (art. 63, IV, da Lei nº 14.133/2021);
- 12.7.5 Declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, na forma da lei (art. 63, § 1º, da Lei nº 14.133/2021).
- 12.7.6 Alvará de Funcionamento da empresa licitante.
- 12.7.7 Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação.
- 12.7.8 Declaração de endereço eletrônico (e-mail) e telefones de contato de acordo com ANEXO IV - **DECLARAÇÃO PARA CONTATO**.
- 12.8 Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para:
- 12.9 Complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame;
- 12.10 Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas.
- 12.11 Na análise dos documentos de habilitação, o setor de licitação poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado registrado e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.
- 12.12 Comprovação de que a licitante é cadastrada junto ao Conselho Regional, vigente a data do Certame.
- 12.13 Comprovação de que a licitante participante possui exclusividade autorizada a distribuir e comercializar as obras solicitadas.

13. DOS RECURSOS

- 13.1** A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 13.2** O prazo recursal é de 03 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.
- 13.3** Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inabilitação do licitante:
- 13.3.1** Qualquer licitante poderá, durante o prazo concedido na sessão pública, não inferior a 10 minutos, de forma imediata após o término do julgamento das propostas e do ato de habilitação ou inabilitação, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de recorrer, sob pena de preclusão, ficando a autoridade superior autorizada a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.
- 13.3.2** o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação;
- 13.3.3** na hipótese de adoção da inversão de fases prevista no § 1º do art. 17 da Lei nº 14.133, de 2021, o



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação da ata de julgamento.

13.4 Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema.

13.5 O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

13.6 Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

13.7 O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

13.8 O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

13.9 O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

14. DA REABERTURA DA SESSÃO

14.1. A sessão pública poderá ser reaberta:

14.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.

14.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do Art. 43, §1º da LC Nº 123/2006. Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

14.2. Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.

14.2.1. A convocação se dará por meio do sistema eletrônico (“chat”), ou e-mail, ou de acordo com a fase do procedimento licitatório.

14.2.2. A convocação feita por e-mail dar-se-á de acordo com os dados contidos no CADASTRO DO PORTAL DE COMPRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA, sendo responsabilidade do licitante manter seus dados cadastrais atualizados.

15. ENCERRAMENTO DA LICITAÇÃO

15.1. Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, o processo licitatório será encaminhado à autoridade superior, que poderá:

a) determinar o retorno dos autos para saneamento de irregularidades;

b) revogar a licitação por motivo de conveniência e oportunidade;

c) proceder à anulação da licitação, de ofício ou mediante provocação de terceiros, sempre que presente ilegalidade insanável;

d) adjudicar o objeto e homologar a licitação.

16. CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

16.1. O licitante vencedor será convocado para assinar a ata de registro de preço e/ou contrato ou para retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

16.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação da parte, durante seu transcurso, devidamente justificada, e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Administração.

16.3. Será facultado à Administração, quando o convocado não assinar a ata de registro de preços e/ou contrato ou para retirar o instrumento equivalente no prazo e nas condições estabelecidas neste Edital, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinatura da ata de registro de preços e/ou contrato nas condições propostas pelo licitante vencedor, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

16.4. A proponente vencedora convocada, dentro do prazo de validade da sua proposta, que se recusar injustificadamente a assinar o contrato de fornecimento/serviço, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, não mantiver a proposta, comportar-se de modo inidôneo ou fizer declaração falsa ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal e Municípios pelo prazo de até 5 (cinco) anos.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

16.4.1 Suspensão do direito de participar em licitações/contratos junto ao Município, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, quando, por culpa da proponente, deixar de entregar o objeto contratado, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento do fornecimento/serviço do objeto, fraudar a entrega, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa, cometer fraude fiscal ou ocorrer a rescisão administrativa.

16.4.2 Multa de 5% (cinco por cento) do valor contratual nos casos de mora, exigível juntamente com o cumprimento das obrigações. A multa incidirá a cada novo período de 30 (trinta) dias de atraso em relação à data prevista para o fornecimento/serviço.

16.4.3 Multa de 10% (dez por cento) do valor contratual quando por ação, omissão ou negligência a proponente infringir qualquer das demais obrigações contratuais.

16.4.4 Declaração de inidoneidade, por prazo a ser estabelecido pelo Município, em conformidade com a gravidade da infração cometida pela proponente, observando-se o disposto no Art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021.

16.4.5 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante, observando-se o procedimento previsto na Lei Federal nº 14.133/2021.

16.4.6 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

16.5. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

a) convocar os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário;

b) adjudicar e celebrar a ata de registro de preços e/ou contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

16.6. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar a ata de registro de preços e/ou contrato ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas, previstas neste edital, e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão licitante.

17. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E/OU CONTRATO

17.1. O termo inicial de vigência será o de sua assinatura e o final ocorrerá em 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até a vigência máxima de 12 (doze) meses.

17.2. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas, respeitados os limites dispostos no art. 106 e 107 da Lei Federal nº 14.133/2021.

18. DAS HIPÓTESES DE CANCELAMENTO DA ATA:

18.1. As hipóteses de cancelamento da ata estão dispostas no regulamento.

18.2. No caso de cancelamento da ata, em que o fornecedor não tiver tido ingerência sobre a descontinuidade do produto no mercado, não será penalizado, contudo deverá ser feita a reclassificação da ata.

18.3. Se, no decorrer da contratação, o fornecedor apresentar pedido de cancelamento dos preços registrados, deverá apresentar justificativas pela não continuidade do fornecimento/serviço, sem prejuízo de aplicação das sanções dispostas no item 23 deste edital.

19. DAS CONDIÇÕES PARA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS:

19.1. Os preços poderão ser alterados, na forma de reajuste em sentido estrito, para a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro consistente na aplicação do índice de correção monetária previsto na ata, que deve retratar a variação efetiva do custo de produção, admitida a adoção de índices específicos ou setoriais, observado o princípio da anualidade.

19.2. Os preços registrados poderão ser reequilibrados, desde que haja o convencimento do fiscal com base na documentação apresentada pela contratada, sob pena de indeferimento do pedido.

19.3. A resposta aos pedidos de revisão dos custos da ata, deverão ser feitas em até 8 (oito) dias úteis.

19.4. No caso em que a Administração se convencer pelo deferimento da revisão, deverá ser feito de forma concomitante pesquisa de preços de mercado para verificação de que os preços registrados pelas outras empresas na ata, momento em que deverá ser demonstrada a vantagem pela Administração, em que conceder os novos valores



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

à contratada.

19.5. No caso de o preço revisado ficar maior que o do segundo colocado, será negada a revisão e reclassificada a ata de registro de preços.

20. FORMALIZAÇÃO DO CADASTRO RESERVA:

20.1. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro:

- a) dos licitantes ou dos fornecedores que aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação na licitação; e
- b) dos licitantes ou dos fornecedores que mantiverem sua proposta original.

20.2. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou fornecedores registrados na ata.

20.3. O registro a que se refere o item 20.1 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva, para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

20.4. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores de que trata a alínea “a” do item 2 antecederão aqueles de que trata a alínea “b” do referido item.

21. DA EXECUÇÃO DO OBJETO:

21.1. Os produtos deverão ser entregues em até 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Fornecimento pela CONTRATADA.

21.2. Os bens deverão estar em embalagens próprias, sem qualquer violação ou danificação, obedecendo aos respectivos prazos de validade das marcas oferecidas.

21.3. Os equipamentos contendo baixa qualidade, em desacordo com o edital e seus anexos ou com a legislação vigente aplicada, serão rejeitados pelos Órgãos Participantes.

21.4. Em caso de algum tipo de irregularidade verificada nos serviços, a Contratante não permitirá o prosseguimento, ficando a Contratada obrigada a executar os serviços novamente de forma satisfatória, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis.

21.5. A garantia seguirá conforme as especificações do termo de referência.

22. PRAZOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

22.1. O pagamento será efetuado, após a execução do objeto, e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, correndo a despesa na dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Educação, no prazo de até 30 (trinta) dias.

22.2. A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento/serviço, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

22.3. O pagamento será de acordo com cronograma físico financeiro, pedido/entrega.

22.4. Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo índice do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

22.5. A despesa correrá na dotação orçamentária da secretaria de Secretaria Municipal de Educação.

22.6. Sem prejuízo da disposição no Item 10 - DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO do Termo de Referência anexo I deste Edital.

23. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

23.1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente, mediante concessão do direito ao contraditório e à ampla defesa, pelas seguintes infrações:

- a) dar causa à inexecução parcial da ata de registro de preços e/ou do contrato;
- b) dar causa à inexecução parcial da ata de registro de preços e/ou do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) dar causa à inexecução total da ata de registro de preços e/ou do contrato;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar da ata de registro de preços e/ou do contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução da ata de registro de preços e/ou do contrato;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução da ata de registro de preços e/ou do contrato;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

23.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 23.1 deste edital as seguintes sanções (Art. 156, § 1º, NLL):

- a) advertência;
- b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
- c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 2 (dois) anos.
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

23.3 As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” do item 23.2. do presente Edital poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea “b” do mesmo item.

23.4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral da ata de registro de preços e/ou contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 23.2 do presente Edital.

23.5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

23.6. A aplicação das sanções previstas no item 23.2. deste Edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

23.7. Na aplicação da sanção prevista no item 23.2, alínea “b”, do presente edital, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

23.8. Para aplicação das sanções previstas nas alíneas “c” e “d” do item 23.2 do presente Edital o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

23.9. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

23.10. Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

23.11. A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

23.12. É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

- a) reparação integral do dano causado à Administração Pública;
- b) pagamento da multa;
- c) transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;
- d) cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;
- e) análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

23.13. A sanção pelas infrações previstas nas alíneas “h” e “m” do item 23.2 do presente edital exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

24. VEDAÇÕES



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

24.1 Não poderão disputar licitação ou participar da execução da ata de registro de preços e/ou contrato, direta ou indiretamente:

- a) pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;
- b) aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão da ata de registro de preços e/ou contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
- c) empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;
- d) pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;
- e) agente público do órgão licitante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria (Art. 9º, § 1º).

24.2. O impedimento de que trata a alínea “a” do item 24.1, supra, será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

24.3. Durante a vigência da ata de registro de preços e/ou contrato, é vedado ao contratado contratar cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do órgão contratante ou de agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão da ata de registro de preços e/ou contrato (Art. 48, parágrafo único).

25. PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

25.1. Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório e os pedidos de impugnações poderão ser enviados ao pregoeiro, até 3(três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, por meio do seguinte endereço eletrônico: e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br

25.2. As respostas aos pedidos de esclarecimentos e às impugnações serão divulgadas no seguinte sítio eletrônico do Município de Itapecuru-Mirim/MA, e no sistema da licitanet, quando originário do próprio sistema.

26. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

26.1. Após a apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo pregoeiro.

26.2. A Administração tem a prerrogativa de fiscalizar o cumprimento satisfatório do objeto do presente edital, por meio de agente designado para tal função, conforme o disposto na Lei nº 14.133/2021.

26.3. Em se tratando de certame que seja para aquisição de bens ou prestação de serviços, que possua cota de até vinte e cinco por cento do objeto para a contratação de MEI / ME / EPP.

26.3.1. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal, ressalvado as exceções previstas neste edital.

26.3.2. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

26.4. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento/serviços nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

26.5. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

26.6. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

26.7. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

26.8. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

26.9. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

26.10. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

26.11. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

26.12. Fica eleito o Foro da Comarca de Itapecuru-Mirim/MA para dirimir quaisquer litígios oriundos da licitação e da ata de registro de preços e/ou contrato dela decorrente, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.

Itapecuru-Mirim/MA, 27 de agosto de 2024

Hilton Cesar Neves da Silva
Secretário Municipal de Educação



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento instrumentos musicais e acessórios adequados para a prática e o aprendizado da música nas escolas da Rede de Ensino do município de Itapecuru-Mirim/MA.

2. JUSTIFICATIVA

2.1 A falta de equipamentos musicais apropriados compromete não apenas a qualidade do ensino musical oferecido às crianças e jovens do município, mas também a capacidade das secretarias em desenvolver atividades culturais e de lazer que envolvam a música. Além disso, a carência de instrumentos adequados impacta diretamente na formação e no engajamento dos alunos nas atividades musicais, prejudicando o desenvolvimento socioemocional, cognitivo e criativo dos estudantes.

2.2 Diante desse cenário, torna-se imprescindível a implementação de medidas que visem suprir essa deficiência, proporcionando condições adequadas para o ensino musical e o fomento da cultura local. A disponibilização de instrumentos musicais de qualidade contribuirá significativamente para a promoção da educação musical, estimulando o interesse dos alunos pela arte, fortalecendo a identidade cultural da comunidade e incentivando o desenvolvimento de talentos na área da música.

2.3 Dessa forma, é fundamental que haja investimento na aquisição de instrumentos musicais e acessórios apropriados, garantindo assim o acesso igualitário e de qualidade ao ensino musical para todos os estudantes do município. A superação dessas dificuldades resultará em benefícios tanto para os alunos e professores envolvidos no processo educativo quanto para a sociedade como um todo, promovendo a formação integral dos indivíduos e contribuindo para o enriquecimento cultural e artístico de Itapecuru Mirim.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

ORDEM	ITEM	UNIDADE	QUANT.
129.	ADESIVO PROTETOR DE BOQUILHA de borracha na cor preta, possui 0,08mm de espessura. Serve para a família dos clarinetes/Saxofones. Embalagem com 06 unidades.	Unidade	10
130.	AFINADOR COM METRÔNOMO PARA INSTRUMENTOS ACÚSTICOS Equipado com funções de afinador de alta precisão metrônomo. As duas funções podem ser usadas simultaneamente. O display possui aproximadamente 1.3 vezes o tamanho do modelo anterior (tm-50), permitindo exibir afinador e metrônomo simultaneamente. Tela LCD iluminada que assegura excelente visibilidade, mesmo em locais escuros. Medidor LCD em estilo agulha que detecta a afinação instantaneamente, proporcionando resposta precisa. Ampla extensão de detecção de c1-c8 que suporta uma grande variedade de instrumentos. Calibragem ajustável para	Unidade	10



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	diversas afinações de concerto. Marcadores disponíveis para indicar intervalos de terça maior e menor. Modo sound out e modo sound back são ótimas maneiras de treinar seu ouvido. O metrônomo apresenta uma ampla extensão de andamento de 30 a 252 batimentos/minuto		
131.	APOIO PARA PÉS. Comprimento 246mm. Largura 94mm. Altura máxima: 210 mm. Altura mínima: 14 mm. Bandeja de ferro com acabamento preto e com borracha antiderrapante.	Unidade	40
132.	ATABAQUE COM BORDA 1,00 METRO DE ALTURA: Ferragens; Cintas em volta do casco em metal. Ajuste E Afinação: Por quatro tarraxas (parafusos e porcas metálicas, suportes feitos de fibra e resina) (muito resistente). Borda: Fabricada de fibra e resina. Madeira Envernizado. Pele De Boi Couro Natural. Aro Confortável Na Cor Preta. Casco fabricado em ripas de pinus ajustadas e coladas uma a uma. Modelo: Madeira Clara. Cor: Preto. Referência para qualidade do produto: Contemporânea ou de melhor qualidade.	Unidade	10
133.	Bandinha musical (Kit com 10 instrumentos musicais de percussão); itens relacionados: domroo, pratos, triângulo, pandeiro, baquetas, 2 chocalhos para mão, 2 chocalhos para pé, reco-reco. Acompanha bolsa.	Unidade	5
134.	BAQUETA 5B, Diâmetro 1,51cm comprimento 40,64cm pescoço médio material Hickory superfície puregrit	Unidade	50
135.	BAQUETA DE BUMBO SURDO MAÇANETA: – Maçaneta para Bumbo com bola revestida em Pelúcia na cor preta cabo 30 cm. Possui cordão pendente no cabo para a prática de giros. comp. 300mm dia. 25mm. L. 9 5/8'' D. 0,984''	Par	2
136.	BATERIA ACÚSTICA. Detalhe de Design / Arquitetura Hardware Bandeiras de Címbalo Hi-Hat Stands Suportadores de Tom Pedais de Pés Suportes estreitos Hoop Model oMaterial Conchas Gessura Material Cabeça Top Bottom Front Batter. Detalhe de Design / Arquitetura. Suporte para pratos de hardware Suportes para Hi-Hat. Tom Holders tipo TH Pedais FP6110A. Snare Stands. Hoop Model Press Hoops. Material Metal para TT, SD / Madeira para BD Espessura das cascas 6ply para TT / 7ply para BD. Madeira Material. Certificado de garantia de 2 anos.	Unidade	1
137.	Bumbo 24 x 14 10 afinações com colete . TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. AROS de madeira com 8mm. de espessura	Unidade	14



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	<p>com acabamento externo na cor do tambor e interno natural. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra híbrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital</p>		
138.	<p>Bumbo 16 x 14 8 afinações com colete. TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. AROS de madeira com 8mm. de espessura com acabamento externo na cor do tambor e interno natural. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra híbrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital</p>	Unidade	2
139.	<p>Bumbo 20 x 14 8 afinações com colete. TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda</p>	Unidade	4



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	<p>reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. AROS de madeira com 8mm. de espessura com acabamento externo na cor do tambor e interno natural. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra híbrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital</p>		
140.	<p>Bumbo 22 x 14 10 afinações com colete. TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. AROS de madeira com 8mm. de espessura com acabamento externo na cor do tambor e interno natural. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra híbrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital</p>	Unidade	48
141.	<p>BUMBO FUZILEIRO MARCIAL: Diâmetro: 22 polegadas. Altura: 30cm. Peso: 4,7kg. Casco: Alumínio escovado. Afinadores: 12, em tirantes 02 Peles: leitosa grossa P2 de 190</p>	Unidade	6



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	microns. Ferragens: Cromadas. Referência para qualidade do produto: Luen ou de melhor qualidade.		
142.	CABO P10 MONO PARA CAIXA ACÚSTICA PROFISSIONAL. Comprimento: 10 metros. Recomendação para caixas acústicas até 1200w. Modelo pp 2x1,50mm cada via sendo 100% cobre. Cabo com capa emborrachada antichamas bem maleável plugs p10 mono.	Unidade	10
143.	Caixa Aro Duplo 14 x12 c/colete . O TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, madeira de reflorestamento) com 8mm. de espessura. Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. SISTEMA DE AFINAÇÃO: 12 AFINAÇÕES individuais feitas com porcas de aço e aros feitos de liga especial de alumínio, com acabamento cromado, parafusos de afinação com rosca M-6, de cabeça quadrada, feitos de aço e cromados. O automático deve ser feito de alumínio e aço com esteira de 12 fios de nylon e regulagem de tensão, com acionamento anatômico ágil. A pele bateadeira DEVE SER híbrida feita com filme de poliéster e tecido de Aramida, para suportar com segurança as afinações da caixa de alta tensão. O COLETE deve ser feito com perfis redondo e retangular de alumínio com pintura eletrostática cor preta, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas confortável e seguro feitos de hybrid fiber na cor preta. As partes de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Produto 100% Nacional. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital	Unidade	20
144.	Caixa de palheta N2 para clarinete	Unidade	4
145.	Caixa de palheta N2 para sax alto	Unidade	4
146.	Caixa de palheta N2 para sax tenor	Unidade	4
147.	CAIXA DE SOM ATIVA Potência de Saída (WRMS) 300 Power Rating (W, Peak) 1300 Resposta de Frequência Hz (± 3 dB) 53 - 20,000 SPL Máximo (Pico dB) 127 Padrão de Cobertura Acústica (Nominal) 90° x 60° Bluetooth Suporte com ângulo fixo para haste Supressão de microfonia Music Ducking Altura (polegadas) 24.4 Profundidade (polegadas) 11.8 Largura (polegadas) 15.8 Peso (lbs) 27.3 Altura (mm) 618.4 Largura (mm) 400.0 Profundidade (mm) 299.0 Peso (kg) 12.4	Unidade	6
148.	CAIXA GUERRA REPIQUE CLARA: Medidas: 14" x 15 cm. Peso aproximado: 2,0kg. Pele bateadeira de nylon. Pele de resposta fina. Esteira com 6 fios. 6 afinadores com parafusos padrão sextavado. Corpo em alumínio de alta resistência Aros tipo chapa cromados	Unidade	10
149.	CAIXA TAROL: Material em aço inox. Altura de 10 cm. 02 Peles leitosas 14" (aproximadamente 36 cm de diâmetro). 06	Unidade	16



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	afinações independentes. 02 Esteirinhas de 14". 02 Pares de Baquetas. 02 Talabarte preto. Chave de afinação Referência para qualidade do produto: Luen ou de melhor qualidade.		
150.	Caixa tenor 14 x 12- 12 afinações com colete . TAMBOR OU CORPO: Feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 9,50mm. somando 6,00mm. de espessura do corpo mais 3,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações com acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada . PELES: Batedeira: Filme leitoso com espessura de 250 microns com superfície resinada (porosa). Resposta: Filme cristal fino de 75micras de espessura. AROS feitos com chapa de aço perfilada e estampada de 1,60mm. de espessura e aproximadamente 29mm. de largura e com acabamento em resina de poliéster cor preta.CANOAS: feitas de aço maciço torneado com acabamento em resina de poliéster cor preta. PARAFUSOS DE AFINAÇÃO: O mesmo utilizado em bateria e percussão marcial profissional, com cabeça quadrada), e rosca M-6 cromado. AUTOMÁTICO deve ser de sistema Gaveta (profissional) com base e estrutura feitas de zamac ou alumínio de parede grossa e demais componentes de aço, assegurando um mecanismo leve, ágil e preciso. Superfície com acabamento em resina de poliéster eletrostático cor preta.Acompanha esteira com 12 fios de aço. COLETE: Feito com perfis de alumínio com acabamento em resina eletrostática na cor branca. Tem ombreiras de regulagem livre na abertura (inclinação) e tripla regulagem de altura, com apoio nas costas e sistemas de fixação com encaixe preciso e aperto rápido. O apoio abdominal e as ombreiras contam com proteção interna de borracha sintética anti-manchas) de 10mm de espessura, assegurando conforto ergonômico na distribuição do peso do instrumento. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital	Unidade	61
151.	CAJON DE COLO BONGO, modelo hibrido. Captação dinâmica 73db e saída p10. Esteira 12 fios. Encaixe para correia. Corpo: Sumaúma de 10mm. Espessura pele: 3mm. Material pele: Sumaúma. Acabamento pele: Acabamento acetinado em nitrocelulose. Medidas: 52cm de comprimento X 27cm de largura X 16 cm de altura. Com estojo.	Unidade	4
152.	Carrilhão duplo (barra maciça) c/estante 48 barras maciças de Alumínio Natura Corpo em Madeira	Unidade	2
153.	Castanhola c/cabo. Faixa etária recomendada: a partir de 3 anos-dimensões do produto: 17x5x7cm. Dimensões do produto com embalagem: 17x12x5cm. Peso aproximado do	Unidade	3



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	produto: 110g. Itens inclusos: 1 black black-composição. Material: metal preto embalagem: plástico.		
154.	CLARINETA Bb, 17 Chaves niqueladas 6 anéis, corpo em ABS, Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C Parafusos em aço inoxidável Apoio de polegar ajustável com amortecedor auto fixador em borracha e anel fixador de talabarte, duplo acionamento da chave de trinado C#/G#. Molas em aço-carbono tipo agulha, sapatilhas em baudruche, conjunto de anéis da mão esquerda com ajuste nivelado e anéis da mão direita com desnível superior, anéis de conexão e limitadores de chaves em cortiça natural. Braçadeira metálica e palheta de fabricação europeia. Chaves construídas em liga de cobre de alta resistência, corpo em ABS texturizado Com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	10
155.	CORREIA PRATO FANFARRA COM FEUTRO: CORREIA PARA PRATO DE FANFARRA OU ORQUESTRA SINFÔNICA. Para pratos entre 14" Acompanha: 02 correias de couro legítimo + 02 feltros. Extremamente confiável e segura. Cor: Preta. Modelo: Fanfarra	Unidade	16
156.	CREME PARA VARA DE TROMBONE. Sem odor, tem durabilidade e deixa a vara do trombone bem lisa. Contém 1,2oz e trinta e quatro gramas (34g.). Produto deve ser equivalente ou de qualidade superior a marca trombotine.	Unidade	70
157.	CUICA 08 LIGHT 116LT ALUMINIO PELE COURO	Unidade	6
158.	ESCALETA 37 TECLAS. Corpo produzido em plástico super resistente e acompanha case de transporte para maior comodidade e agilidade. Teclas: 37. Afinação: dó. Acessórios: cano de extensão (56cm). Bocal e case.	Unidade	5
159.	Escaleta Melódica 32 teclas	Unidade	25
160.	ESTANTE DE PARTITURA. Estante retrátil para partitura, com parte superior em ferro de engenharia e hastes em aço; cor: preto. Dimensões aproximadas: base para apoio de 42cm, altura do apoio de 23cm, altura máxima de 130cm, altura mínima de 50cm. Hastes para segurar folha com mola. 3 pés com grande abertura. Capa de proteção. Referência para o produto: RMV ou de qualidade superior. Garantia: 12 (doze) meses, Tratamento Diferenciado	Unidade	40
161.	ESTANTE MAESTRO. Estante para partitura para regente com suporte, com base articulada, com prancheta e suporte de instrumento em madeira/fenólica, uniões fabricadas em polímero de engenharia reforçado com FV, pintura eletrostática epóxi dos componentes metálicos na cor preta, altura mínima aproximada: 0,75 m e altura máxima aproximada: 1,44 m. Referência para o produto: Modelo RMV/PES 0040 ou de qualidade superior.	Unidade	2



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

162.	ESTANTE PARA PARTITURAS, Dobrável: super fácil e rápido abrir e fechar toda em metal com pintura na cor preta Suporte para folhas Capa para armazenar e transportar Altura máxima do pé ao topo da estante: 140cm Altura máxima do pé à base de apoio do livro: 113cm Medidas aproximadas da estante dobrada: 52 x 11 x 6 cm Peso aproximado da estante: 800g Garantia de 90 dias contra defeitos de fabricação.	Unidade	130
163.	ESTEIRAS PARA CAIXA 40 FIOS. Esteira de 14 polegadas com 40 fios em aço para caixa de bateria, caixa de guerra e caixa de repique.	Unidade	2
164.	ESTEIRAS PARA CAIXA TAROL 20 FIOS. Esteira de 14 polegadas para caixa tarol, caixa de guerra ou caixa de repique com 20 fios em aço. Sensibilidade rápida e objetiva.	Unidade	15
165.	EUPHONIUM Bb Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C, Campana diâmetro Ø 280 mm - 11", Calibre diâmetro Ø 14,50 mm - .57 0", Válvulas em aço inoxidável, botões, pescoços e capelotes em liga de cobre de alta resistência a corrosão, guia de pisto em plástico aeroespacial de alta resistência e baixo ruído, apoio ajustável para o polegar da mão direita, ponteira de bocal larga. Corpo hidroconformado com travamento MEISTER BLASINSTRUMENTEBAU, pistos ajustados pelo processo MEISTER BLASINSTRUMENTEBAU, conjunto de válvulas com anéis de conexão para as pompas 1, 2 e 3 e geral, chave de saliva de haste larga e acabamento galvânico para pompa geral, acabamento laqueado, bocal prateado, Com estojo Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Reparabilidade 10 anos. Padrão europeu de qualidade H572R – botões e capelotes em aço inoxidável – Rostfrei.	Unidade	17
166.	FLAUTA DOCE BAIXO. Sistema: barroco. Bocal curvo construído em 4 peças. Material: resina ABS. Chave dupla m tom f e f# com tabela de digitação. Digitação barroca. Apoio de polegar. Com barra de limpeza, estojo e manual do usuário. Referência para qualidade do produto: Yamaha 300 ou de melhor qualidade.	Unidade	1
167.	FLAUTA DOCE CONTRALTO. Sistema: barroco. Material: resina ABS. Com resistência de ar ideal para controle e precisão da entonação. Projetada para oferecer um começo ideal na educação musical. Apresenta regularidade de afinação verdadeiramente elevada. Afinação: Fá - Construção: 3 peças. Digitação barroca. Tabela de digitação. Com barra de limpeza, estojo e manual do usuário. Referência para qualidade do produto: Yamaha YRA 324BII ou de melhor qualidade.	Unidade	18
168.	FLAUTA DOCE SOPRANINO. Fabricado com resina ABS com acabamento similar às madeiras Ébano ou rosewood. Apresentar cabeça da flauta com canal de ar arqueado e Ter	Unidade	5



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	dedilhado Barroco. Referência para qualidade do produto: Yamaha YRN302BII ou de melhor qualidade.		
169.	FLAUTA DOCE SOPRANO. Sistema: barroco. Material: resina ABS. Com resistência de ar ideal para controle e precisão da entonação. Projetada para oferecer um começo ideal na educação musical. Apresenta regularidade de afinação verdadeiramente elevada. Afinação: Dó. Construção: 3 peças. Digitação barroca. Tabela de digitação. Com barra de limpeza, estojo e manual do usuário. Referência para qualidade do produto: Yamaha YRS24B ou superior ou de melhor qualidade.	Unidade	80
170.	FLAUTA DOCE TENOR. Sistema: barroco. Material: resina ABS. Com resistência de ar ideal para controle e precisão da entonação. Apresenta regularidade de afinação verdadeiramente elevada. Afinação: Dó. Construção: 3 peças. Digitação barroca. Referência para qualidade do produto: Yamaha 300 ou de melhor qualidade.	Unidade	10
171.	FLAUTA TRANSVERSAL C PRATEADA Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C chaves fechadas, parafusos e molas em aço inoxidável, corpo de cuproníquel, com chaminés repuxados e faceamento nivelador raiado com sapatilhas em baudruche amarelo, mecanismo do mí partido. Bocal cônico, chaminé cilíndrica. 4 parafusos de microajuste protegidos. Acabamento em prata com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	8
172.	Flauta Transversal contrauto em G PRATEADA Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C chaves fechadas, parafusos e molas em aço inoxidável, corpo de cuproníquel, com chaminés repuxados e faceamento nivelador raiado com sapatilhas em baudruche amarelo, mecanismo do mí partido. Bocal cônico, chaminé cilíndrica. 4 parafusos de microajuste protegidos. Acabamento em prata com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	2
173.	FLUGELHORN Bb Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C corpo curto, campana diâmetro Ø151mm- 6” Calibre diâmetro Ø 11,20 m - .441" Gatilho de acionamento rápido. Pistos em monel com conjunto de válvulas de baixo ruído, guias de pisto em plástico aeroespacial de baixo ruído e alta resistência, com posição única de montagem. Chave de saliva com acabamento galvânico para pompa geral e retenção em silicone. Acabamento laqueado Bocal prateado Com estojo Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão Europeu de qualidade	Unidade	14
174.	GANZA DE ALUMÍNIO POLIDO 330 X 65 MM Especificação: Mesa para acessórios de percussão marca - de	Unidade	6



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	percussão 18x24 -tampo com feltro -estante de duplo estágio, com tripé duplos -pés de borracha e memória, acabamento preto e cromado.		
175.	GLOCKENSPIEL DE MARCHA. Teclas em Alumínio Revestidas com Pintura Epoxi a Pó. 2 1/2 de Oitavas G5 - C8 Afinação A = 442 HZ Carrier em Alumínio Leve (tipo armadura) Estrutura em Madeira Protegida com Tinta Preta com Par de Baquetas com Cabo em ABS e Ponta em Polipropileno com 32 Teclas.	Unidade	9
176.	GRAXA PARA CORTIÇA Lubrificante para os abafadores de cortiça de clarinetes e saxofones podendo ser em creme; Não possui cheiro; Lubrificante Sintético Modelo referencial: Yamaha - Cork Grease Small 2G ou superior	Unidade	40
177.	Jogo de Cordas para violão de AÇO, tensão média, com bolinha, possuindo as notas: E (Mi) – .028"(0,71mm); B (Si) – .032"(0,81mm); G (Sol) – .040"(1,02mm); D (Ré) – .029"(0,74mm); A (Lá) – .035"(0,89mm); E (Mi) – .043"(1,09mm). De qualidade Igual ou superior ao modelo de referência Nig N475.	Unidade	30
178.	Jogo de Cordas para violão de nylon, tensão média, com bolinha, possuindo as notas: E (Mi) – .028"(0,71mm); B (Si) – .032"(0,81mm); G (Sol) – .040"(1,02mm); D (Ré) – .029"(0,74mm); A (Lá) – .035"(0,89mm); E (Mi) – .043"(1,09mm). De qualidade Igual ou superior ao modelo de referência Nig N475.	Unidade	40
179.	JOGO DE ENCORDAMENTO PARA CONTRABAIXO Nº 040 jogo de cordas para instrumento miscal eletônico contrabaixo de 4 cordas. Jogo com 4 cordas; Material: Aço inoxidável Tensão: .040 - .095 Fabricação: Brasileira Escala: longa Modelo referencial: Nig - N700 ou superior	Unidade	5
180.	KIT DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO PARA CLARINETE SOPRANO BB. itens inclusos: cork grease, hastes para limpeza de mecanismos, folhas de papel de limpeza, escova de limpeza, flanela para limpeza externa, pano com guia para limpeza interna, folha de cortiça. modelo de referência: free sax.	Unidade	10
181.	KIT DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO PARA INSTRUMENTOS DE PISTO. Kit de Reparo (feltro + mola), Contendo: Slide Grease 10g, Hetman 10.0, Vareta Flexível com Escova, Escova para Limpeza Interna de Bocais Fina, Escova para Limpeza Interna de Bocais Grossa, Flanela de Polimento.	Unidade	10
182.	KIT DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO PARA SAXOFONE. Itens inclusos: Cork Grease, Hastes para Limpeza de Mecanismos, Folhas de Papel de Limpeza, Escova de Limpeza, Flanela para Limpeza Externa, Pano com Guia para Limpeza Interna.	Unidade	10



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

183.	Kit de limpeza e manutenção para Trompa. Contendo: Contendo: Óleo lubrificante. Vareta Flexível com Escova, Escova para Limpeza Interna de Bocais; Flanela de Polimento.	Unidade	5
184.	KIT DE LIMPEZA TROMBONE. Contém: 01 slide 5g, ideal para lubrificação de pompas e curvas; 01 slide cream para vara 26ml; 01 escova formato cônica com cerdas em náilon, ideal para limpeza interna de bocais; 01 vareta flexível com escova na ponta para limpeza interna; 01 flanela para limpeza e polimento externa.	Unidade	10
185.	KIT DE LIMPEZA TROMPETE. Contém: 01 óleo lubrificante sintético com 38ml, ideal para lubrificação dos pistos; 01 lubrificante/ de 5g para curvas e pompas; 01 escova para limpeza interna dos pistos; 01 escova formato cônica com cerdas em náilon, ideal para limpeza interna de bocais; 01 vareta flexível com escova nas pontas para limpeza interna; 01 flanela para limpeza externa.	Unidade	10
186.	Kit musicalização infantil. Banda rítmica composta por: 01 tamborim / 01 ganzá de platinela / 01 triângulo / 01 par de marcas / 01 par de claves / 01 egg shake de madeira / 01 campanela de mão.	Unidade	10
187.	KIT PELE QUINTOM Tratamento: Claro -Ply: 2 Tecnologia: Hidráulica Feito com uma fina camada de óleo entre duas camadas de filme para suprimir sobre tons indesejados na core preta duas camadas	Unidade	15
188.	Kits com 12 Ovinhos em plástico (Ganza) em cores sortidas. Acompanha capa simples	Unidade	3
189.	LIRA - 29 teclas com baquetas e Talabarte ft-29. Espessura das teclas - 9.53mm. Dimensões aproximadas: 72x50,75 cm. Peso aproximado: 6kg. Afinação: c 5 A e7 cromático. Cabo retrátil. Armação e teclas em alumínio.	Unidade	1
190.	LUBRIFICANTE PARA TROMBONE DE VARA Creme Lubrificante para vara do instrumento musical de sopro Trombone de Vara. Produto não tóxico para seres humanos; Bisnaga com 26 g. Modelo referencial: Slide Cream 26G Yamaha ou superior	Unidade	40
191.	Maçaneta feltro 40mm cabo madeira natural b2	Unidade	8
192.	Maçaneta feltro 44mm cabo madeira natural b3	Unidade	8
193.	Maçaneta feltro 51mm cabo madeira natural b4	Unidade	101
194.	Maçaneta feltro 57mm cabo madeira natural b5	Unidade	16
195.	MICROFONE CONDENSADOR COM FIO. Garantia: 12 meses; Microfone profissional condensador de grande diafragma; Ideal para uso como microfone principal ou de suporte em estúdios e aplicações ao vivo; padrão de captação cardióide para separação de fonte de áudio e eliminação de retorno; Transdutor de pressão gradiente com cápsula anti-choque; Ideal para utilização com instrumentos acústicos,	Unidade	5



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	overhead, piano, etc; Resposta de frequência excepcionalmente plana com uma altíssima resolução de áudio; Entrada FET para eliminar distorções nas baixas frequências; LED indicador da função Phantom-Power quando em operação; Construção robusta em corpo de metal reforçado; Conector de saída XLR de 3 pinos banhado a ouro para uma perfeita transmissão de sinal; Suporte dobrável e case para transporte já inclusos.		
196.	MICROFONE DE CONDENSADOR CARDIÓIDE COMPACTO DE ½. Conjunto stereo de microfone condensador de diafragma pequeno 1/2" cápsula. Padrão polar: cardioide. Faixa de frequência: 20 Hz - 20 kHz. Impedância de saída: 200 Ohm. Máx. 140 dB SPL. Conversor de impedância JFET. Requer phantom power de 24/48 V. Conector XLR. Carcaça de metal. Peso: 80 g	Unidade	2
197.	MICROFONE PARA CORAL CONDENSADOR SUSPENSO. Microfone condensador cardióide de perfil baixo para aplicações em uso suspenso. Com cabo acoplado de 25'x27. Pré-amplificador in-line. Windscreen são inclusos com cada microfone. Resposta de frequência ajustada ideal para capturar transientes sobre corais e outros conjuntos. Padrão polar cardióide com resposta ajustada para fala. Tecnologia Com Shield que protege contra interferências RF indesejadas de aparelhos portáteis sem fio (smartphones, etc.) e alta resistência a sinais de rádio próximos. Design de qualidade superior Shure e construção de longa duração e confiável. Tipo: Suspenso. Modelo: Centravese. Cor: Preta. Dimensões (L x P x A): 8,9 x 2,3 x 6,3 cm. Peso: 227 g. Com qualidade igual ou superior a shure	Unidade	3
198.	OLÉO LUBRIFICANTE PARA PISTOS E VÁLVULAS Óleo utilizado para pistos ou válvulas (Rotores). Também é indicado para vara curvas. Produto incolor, inodoro e sintético. Frasco contendo sessenta ml (60ml).	Unidade	100
199.	PALHETA Nº 2,5 – PARA CLARINETA Bb Acessório para o instrumento musical de sopro Clarinete. Dureza: 2,5 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior	Unidade	40
200.	PALHETA Nº 2,5 – SAXOFONE ALTO Eb Acessório para o instrumento musical de sopro Saxofone Alto. Dureza: 2,5 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior	Unidade	40
201.	PALHETA Nº 2,5 – SAXOFONE BARÍTONO Eb Acessório para o instrumento musical de sopro Sax Barítono. Dureza: 2,5 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Modelo	Unidade	40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior.		
202.	PALHETA Nº 2,5 – SAXOFONE TENOR Bb Acessório para o instrumento musical de sopro Saxofone Tenor. Dureza: 2,5 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior.	Unidade	40
203.	PALHETA Nº 3 – SAXOFONE ALTO Eb Acessório para o instrumento musical de sopro Saxofone Alto. Dureza: 3 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior.	Unidade	40
204.	PALHETA Nº 3,0 – PARA CLARINETA Bb Acessório para o instrumento musical de sopro Clarinete. Dureza: 3 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior	Unidade	40
205.	PANDEIRO SINFÔNICO 10". Pandeiro 10" pele de cabra. Pele de couro (cabra). Material do corpo: plástico abs. Quantidade de platinelas: 5. Material das platinelas: inox. Peso aproximado: 515g. Acompanha: chave de afinação.	Unidade	5
206.	Pandeirola meia lua tp315pr Corpo de plástico, manopla de borracha, 32 platinelas de metal	Unidade	15
207.	Par de Baquetas caixa 2B par 433mm madeira 17,2 grossa dpcb1	Par	134
208.	Par de Baquetas madeira tenor drum b1 nylon 30mm par dptb1	Par	32
209.	Par de Bloco sonoro jam block 1 Agudo e 1 Grave, Corpo de Plástico, Clamp de ferro com borboletas de ferro, Agudo Medida: 15,5 x 15,5 x 4 cm Peso: 395 g, Grave Medida: 20 x 17,5 x 5 cm Peso: 650 g	Par	4
210.	Par de Maçaneta feltro 34mm cabo madeira natural b1	Par	66
211.	PELE 14" RESPOSTA Pele opaca, filme simples, especial para ser usada na resposta da caixa Padrão clássico de resposta de caixa	Unidade	80
212.	Peles hibrida 14 b14mhg /sb14mhsb	Unidade	18
213.	PELES PARA BUMBO 22: Pele leitosa 22 polegadas de 190 microns com perfil de alumínio grande. Pele leitosa de 190 microns. Perfil de alumínio grande	Unidade	20
214.	POMADA LUBRIFICANTE	Unidade	70
215.	Prato 18 em liga de bronze hx band b8 18mb	Unidade	6
216.	Pratos 14" em liga de bronze, pratos brilhantes e de grande projeção, Diâmetro: 14" - Peso: 770g cada (com alça)	Par	76
217.	Pratos 16" em liga de bronze, pratos brilhantes e de grande projeção, Diâmetro: 16" - Peso: 1kg cada (com alça)	Par	16
218.	Pratos 20" em liga de bronze, pratos brilhantes e de grande projeção, Diâmetro: 20" - Peso: 1,4kg cada (com alça)	Par	8



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

219.	<p>Quintoton 6",8",10",12" e 13" com colete -TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde , e face interna impermeabilizada. TONS: 6" x 6" 4 afinações, 8" x 7" 5 afinações, 10" x 8" 6 afinações, 12" x 9" 6 afinações e 13" x 10" 8 afinações. AROS de chapa de aço perfilados e estampados com 2,00mm. de espessura e acabamento cromados. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra hibrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital</p>	Unidade	28
220.	<p>Reco reco simples. Reco reco confeccionado em madeira pinus com acabamento em pintura atóxica. Acompanha batedor. Indicado para crianças acima de 3 anos.</p>	Unidade	3
221.	<p>SAXOFONE ALTO EB Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20° C Fá# agudo, parafusos em aço inoxidável, apoio de polegar ajustável em metal, verniz eletrostático, reforços estruturais, colunetas cônicas com base larga, corpo e campanas removíveis, chaves com madrepérolas sintéticas ergonômicas côncavas, chave de Fá sustenido agudo estilo bumerangue, cortiça natural. Sapatilhas premium padrão Europeu tipo Pisoni. Sistema de chaminés repuxados e retificados. Molas em aço-carbono estilo agulha. Microrreguladores de abertura das chaves. Dedeira da mão direita em metal com ajuste. Acabamento laqueado com gravação a mão na campana, corpo e tudel. Boquilha em Ebonite, com abraçadeira metálica e palheta padrão Europeu tipo Vandoren. Com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade</p>	Unidade	6
222.	<p>SAXOFONE SOPRANO Sib Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C Parafusos em aço inoxidável Apoio de polegar</p>	Unidade	4



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	ajustável Molas em aço inoxidável, corpo moderno, tudel fixo, chave de Fá suspenso estilo almofada, com duplo nível de acionamento, chave de Fá suspenso agudo elíptica, e chave do Fá suspenso redondo, ambas com madrepérola sintética, chave auxiliar de registro, ou chave do Dó, cortiça natural. Molas em aço carbono estilo agulha. Chaves com regulagem de abertura Acabamento laqueado Com estojo Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade		
223.	SAXOFONE TENOR BB Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20° C Fá# agudo, parafusos em aço inoxidável, apoio de polegar ajustável em metal, verniz eletrostático, reforços estruturais, colunetas cônicas com base larga, corpo e campanas removíveis, chaves com madrepérolas sintéticas ergonômicas côncavas, chave de Fá suspenso agudo estilo bumerangue, cortiça natural. Sapatilhas premium padrão Europeu tipo Pisoni. Sistema de chaminés repuxados e retificados. Molas em aço-carbono estilo agulha. Microrreguladores de abertura das chaves. Dedeira da mão direita em metal com ajuste. Acabamento laqueado com gravação a mão na campana, corpo e tudel. Boquilha em Ebonite, com abraçadeira metálica e palheta padrão Europeu tipo Vandoren Com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	6
224.	Sinos; sinos afinados coloridos e com cabos. Devem contar 8 unidades afinados em cada uma das notas da escala musical formando uma oitava. Kit com 8 sinos C, D, E, F, G, A, B, C.	Unidade	3
225.	SOUSAFONE BB Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C Campana diâmetro Ø650mm - 25 5/8" Calibre diâmetro Ø 18,50m - .728" Corpo hidroconformado, de parede uniforme 3 pistos Cano de embocadura móvel com tripla conexão Máquina e cano de embocadura removíveis com fixação de parafuso de fenda cruzada em aço inox Válvulas em aço inoxidável Botões leves, em latão Guia de pisto em poliacetal, plástico de engenharia de alta resistência, baixo ruído e baixo coeficiente de atrito Dupla lapidação dos pistos Capelotes e Botões com recartilho na diagonal Anel de remoção na bomba 2 Esgotador na bomba geral Anel circular para polegar Acabamento laqueado com estojo e Bocal Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	21
226.	SUPORTE COMBINADO PARA TROMPETE/CORNETA/FLUGELHORN. Triplo ajustável e destacável para trompete, corneta e flugelhorn, apresenta pés ajustáveis. Especificação Material Alumínio. Altura 320X190mm, Cor Preto, Peso 1,2kg. Referência para o	Unidade	5



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	produto: HERCULES ou superior.		
227.	SUPORTE DE CHÃO COMBINADO PARA 5 INSTRUMENTOS DE SOPRO: para Sax Alto, Tenor, Soprano, Flauta e Clarinete. O Suporte Combinado tem capacidade para dois sax altos, um soprano e duas flautas ou clarinetes. Características: O encosto ajustável suporta com segurança o instrumento. O Locking Pin trava o suporte no lugar; apenas pressionando o pino para dobrar. Especificações: Altura: 395 mm, Peso: 2,13 kg, Capacidade de carga: 20 kg, Raio de base: 730 mm x 330 mm, Tamanho dobrável: 170 mm x 160 mm x 400 mm. Altura: 39,5 cm. Referência para o produto: HERCULES ou superior.	Unidade	4
228.	SUPORTE EMBORRACHADO DESTACÁVEL PARA FLAUTA E CLARINETE, apresenta pés ajustáveis. Material: Alumínio, Suporte Emborrachado, Pés Ajustáveis, Medidas: 185X90mm, Peso: 0,5kg. Referência para o produto: HERCULES ou superior.	Unidade	6
229.	SUPORTE PARA SOUSAFONE. Altura aproximada do Suporte montado 1.110 milímetros. Peso 4,7 kg. Capacidade máxima de peso do suport 30 kg. Tamanho aproximado do Suporte dobrado 865x260 mm. Referência para qualidade do produto: Hercules ou de melhor qualidade.	Unidade	2
230.	SUPORTE PARA TROMBONE. Especificação: Suporte para trombone, apoio emborrachado em espiral. Pintura eletrostática, pés antiderrapantes. Ajuste de altura com sistema de gatilho easy mounting. Referência para o produto: HERCULES ou superior.	Unidade	6
231.	SUPORTE TIPO PEDESTAL PARA VIOLÃO, apoio em borracha com trava, cor preta, fabricado e, metal, medindo aproximadamente 48 cm de altura, 20 cm de comprimento e 20 cm de largura, de qualidade igual ou superior a marca de referência RMV	Unidade	20
232.	SUPORTE TUBA E BOMBARDINO EUPHONIUM. Construção pesada e pernas de tripé proporcionam estabilidade e segurança. Os suportes estendem-se para acomodar instrumentos de tamanhos diferentes. Configura e elimina com facilidade e rapidez o design do all-in-one compacto, incluindo os recursos de pino e alavanca de travamento. Especificações: Altura: 915 mm - 1075 mm (36 "- 42,3"); Peso: 4,53 kg (10 libras); Capacidade de carga: 30 kg (66,1 lbs.); Tamanho dobrado: 275 mm x 175 mm x 535 mm (4 "x 3,2" x 23 "). Referência para o produto: HERCULES ou superior.	Unidade	5
233.	SURDINA PARA TROMPETE EM SI BEMOL E DÓ com corpo em cobreacabamento em cobre. Referência para o produto: Torelli TA 134 ou superior.	Unidade	2
234.	Surdo 14x14 8 afinações com colete . TAMBOR OU CORPO	Unidade	44



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	<p>deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 0,8mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica em diversas opções de cores, e face interna impermeabilizada. AROS de chapa de aço perfilados e estampados com 2,00mm. de espessura e acabamento cromados. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura) .COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra híbrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética.</p>		
235.	<p>SURDO FANFARRA: Medidas: 14" x 45cm. Peso aproximado: 2,6 kg. 02 Peles: leitosas. 6 afinadores em tirante. Corpo em alumínio reforçado. Ferragens cromadas. Aros tipo bola, cromados. Chave de afinação. Referência para qualidade do produto: Luen ou de melhor qualidade.</p>	Unidade	10
236.	<p>TALABARTE 2 GANCHOS PARA PERCUSSÃO, (CAIXA, SURDO, ZABUMBA, BUMBO): Dimensões: 5cm de largura. Capacidade Até 10kg. Ponteiros Metal cromado. Material Nylon. Feito em acoplado com 2 ganchos de metal cromado, macio e com espuma interna. Cor: Preta</p>	Unidade	80
237.	<p>TECLADO ARRANJADOR. Quantidade de teclas: 61. Polifonia máxima: 128. Quantidade de ritmos: 415. Inclui pedais: Não. Com interface MIDI: Não. Altura: 13.4 cm. Largura: 41 cm. Peso: 8.1 kg. Referência para qualidade do produto: Yamaha ou de melhor qualidade.</p>	Unidade	3
238.	<p>TRIÂNGULO. Triangulo musical cromado 30cmx10mm. Metal-cromado. Tamanho de 30 cm - baqueta metálica.</p>	Unidade	5
239.	<p>TROMBONE DE VARA Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C. Campana 203 mm, calibre 12,70 mm vara com revestimento em Cromo Duro pompa geral cônica invertida com acabamento galvânico resistente Apoio da vara em latão de alta resistência Chave de saliva fundida em liga de latão flexível com montagem em 45 graus. Conexão da vara/campana com autoretenção e compensação. Garantia de</p>	Unidade	40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade		
240.	TROMBONE DE VARA BAIXO COM ROTORES BB/F/G/D Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C com válvulas rotativas em latão padrão Allen/Riedl. Campana diâmetro Ø240mm - 9 ½" Calibre diâmetro Ø 14,30mm - .562" L Vara interna com revestimento em Cromo Duro e capa em liga de cobre de alta resistência. Bomba geral cônica invertida com acabamento galvanizado resistente Apoio da vara em liga de latão de alta resistência Chave de saliva fundida em liga de latão flexível com montagem em 45 graus. Conexão da vara/campana com auto retenção, compensação e anel limitador da porca em silicone. Haste de acionamento do rotor em metal e apoio do polegar anatômico em borracha. Bomba do rotor em armação aberta. Acabamento laqueado Bocal prateado Com estojo Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	1
241.	TROMPA Chave F/Bb, 4 válvulas, dimensão do calibre 12mm (0,472"), rotores de válvulas sólidos, ação da alavanca cordamecânica disponível com corpo de latão dourado, acabamento clean lacquer, campana M destacável, corpo em latão amarelo, estojo incluso, Referência para qualidade do produto: Padrão Europeu.	Unidade	1
242.	TROMPA DE MARCHA Bb Campana Ø305mm fixa Calibre Ø11,8mm 3 válvulas (pistos) em cuproníquel Acabamento laqueado Bocal prateado com Estojo Bocal prateado Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão Europeu.	Unidade	8
243.	TROMPETE Bb Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C. Calibre 11,70 mm, campana 123 mm Pistos em monel, molas em liga de bronze, campana 37 e cano de embocadura 25, apoio de polegar tipo "U" para bomba 1, apoio do polegar fixo tipo anel para bomba três, limitador da bomba 3 fixo com anel de retenção, macho e fêmea em alpaca para bombas 1,2,3 e geral. Chave d'água com área de apoio de haste larga e acabamento galvanizado resistente, Bomba geral com travessim de reforço duplo e raio de geometria variável, molas em aço, haste estrutural para campana e ponteira e campana e bomba geral inteira, com área de apoio de expansão de larga base. Dedeira da mão direita com apoio de haste larga, botões em madrepérola natural com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	61
244.	UKULELE CONCERT ELETROACÚSTICO (23"), equalizador com 3 bandas; tampo em mogno, lateral e fundo em mogno. Escala em Rosewood genuíno, tarraxas cromadas. Cor: Satin Natural (STNT). Referência para qualidade do	Unidade	15



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	produto: Tagima ou de melhor qualidade.		
245.	UKULELE SOPRANO ELETROACÚSTICO (21”), equalizador com 3 bandas; tampo em mogno, lateral e fundo em mogno. Escala em Rosewood genuíno, tarraxas cromadas. Cor: Satin Natural (STNT). Referência para qualidade do produto: Tagima ou de melhor qualidade.	Unidade	10
246.	UKULELE TENOR ELETROACÚSTICO (26”), equalizador com 3 bandas; tampo em mogno, lateral e fundo em mogno. Escala em Rosewood genuíno, tarraxas cromadas. Cor: Satin Natural (STNT). Referência para qualidade do produto: Tagima ou de melhor qualidade.	Unidade	10
247.	VIOLÃO NATURAL ACÚSTICO, cordas de nylon, tampo fabricado em madeira tipo Spruce, caixa fabricada em madeira tipo Mahogany, possuindo 19 casas, cor amadeirado, destro, braço com tensor. De qualidade Igual ou superior ao modelo de referência (Shelby SN59).	Unidade	40
248.	Xilofone infantil 8 notas. Aproximadamente 24cm de comprimento x 12cm de largura, é feito em madeira, metal e plástico e acompanha 2 baquetas de madeira. Possui 8 teclas em metal coloridas com as notas musicais dó, ré, mi, fá, sol, lá, si e dó sendo cada nota com uma cor diferente.	Unidade	5
249.	XILOFONE ORFF BAIXO - xilofone baixo em dó. Jogo de madeira com 13 teclas. Acompanha par de baquetas.	Unidade	3

4. DO FORNECIMENTO E DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO

4.1. A contratada deverá entregar os bens solicitados na sede da Secretaria Municipal de Educação de Itapecuru-Mirim/MA, conforme endereço constante na Ordem de Fornecimento.

4.2. As entregas dos produtos deverão ser feitas em até 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Fornecimento pela CONTRATADA.

4.3. Eventuais pedidos de prorrogação dos prazos de entrega deverão ser devidamente justificados e dirigidos ao FISCAL DO CONTRATO.

5. DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O prazo de vigência da Ata de Registro de preços será de até 12 (Doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, a contar da data de sua assinatura.

6. DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

6.1. Os produtos deverão ser entregues em até 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Fornecimento pela CONTRATADA.

6.2. Os bens deverão estar em embalagens próprias, sem qualquer violação ou danificação, obedecendo aos respectivos prazos de validade das marcas oferecidas.

6.3. Os equipamentos contendo baixa qualidade, em desacordo com o edital e seus anexos ou com a legislação vigente aplicada, serão rejeitados pelos Órgãos Participantes.

7. DA GARANTIA

7.1. Os bens deverão ter garantia mínima de **12 (doze) meses** a partir da emissão do Termo de Recebimento Definitivo.

7.2. A garantia dos bens no prazo mínimo aqui estipulado consiste na prestação, pela CONTRATADA, de todas as obrigações estabelecidas no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/1990 e suas alterações), bem como dos encargos previstos à CONTRATADA neste Termo. Durante este período, os reparos e



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

substituições porventura necessários deverão ser realizados pela CONTRATADA, sem ônus para a CONTRATANTE.

7.3. A garantia abrange ao Contratado a garantir a boa qualidade dos bens fornecidos, bem como efetuar a imediata substituição, às suas expensas no prazo de 10 (dez) dias úteis, após a comunicação do Órgão Participante, de qualquer bem entregue, que não esteja de acordo com as especificações ou em relação ao qual, posteriormente, não obstante os testes realizados venham a se constatar qualquer adulteração ou vício.

7.4. A Contratada para fins de garantia deverá cumprir rigorosamente as normas técnicas relacionadas ao transporte dos produtos, responsabilizando-se pela qualidade das embalagens para acondicionar os mesmos.

7.5. Deverá ser entregue juntamente com os equipamentos a documentação comprobatória de que os mesmos estão cobertos por garantia de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

8. DA OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA

São obrigações da CONTRATADA:

- I. Fornecer os bens de acordo com todas as exigências contidas no **Termo de Referência**; **II** – tomar as medidas preventivas necessárias para evitar danos a terceiros, em consequência da execução do objeto deste Contrato;
 - II. Responsabilizar-se integralmente pelo ressarcimento de quaisquer danos e prejuízos, de qualquer natureza, que causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto deste Contrato, respondendo por si, seus empregados, prepostos e sucessores, independentemente das medidas preventivas;
 - III. atender às determinações e exigências formuladas pelo CONTRATANTE;
 - IV. reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, por sua conta e responsabilidade, os bens recusados pelo CONTRATANTE no prazo determinado pela Fiscalização;
 - V. responsabilizar-se, na forma do Contrato, por todos os ônus, encargos e obrigações comerciais, sociais, tributárias, trabalhistas e previdenciárias, ou quaisquer outras previstas na legislação em vigor, bem como por todos os gastos e encargos com material e mão -de-obra necessária à completa realização dos serviços até o seu término:
- a) em caso de ajuizamento de ações trabalhistas em face da CONTRATADA, decorrentes da execução do presente Contrato, com a inclusão do Município do Itapecuru -Mirim ou de entidade da Administração Pública indireta como responsável subsidiário ou solidário, o CONTRATANTE poderá reter, das parcelas vincendas, o montante dos valores cobrados, que serão complementados a qualquer tempo com nova retenção em caso de insuficiência;
 - b) no caso da existência de débitos tributários ou previdenciários, decorrentes da execução do presente Contrato, que possam ensejar responsabilidade subsidiária ou solidária do CONTRATANTE, as parcelas vincendas poderão ser retidas até o montante dos valores cobrados, que serão complementados a qualquer tempo com nova retenção em caso de insuficiência;
 - c) as retenções previstas nas alíneas “a” e “b” poderão ser realizadas tão logo tenha ciência o Município do Itapecuru-Mirim ou o CONTRATANTE da existência de ação trabalhista ou de débitos tributários e previdenciários e serão destinadas ao pagamento das respectivas obrigações caso o Município do Itapecuru -Mirim ou entidade da Administração Pública indireta sejam compelidos a tanto, administrativa ou judicialmente, não cabendo, em nenhuma hipótese, ressarcimento à CONTRATADA;
 - d) eventuais retenções previstas nas alíneas “a” e “b” somente serão liberadas pelo CONTRATANTE se houver justa causa devidamente fundamentada.
 - III – manter as condições de habilitação e qualificação exigidas para a celebração do contrato durante todo prazo de execução contratual;
 - IV – responsabilizar-se inteira e exclusivamente pelo uso regular de marcas, patentes, registros, processos e licenças relativas à execução deste Contrato, eximindo o CONTRATANTE das consequências de qualquer utilização indevida;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

- V – observar o disposto na Legislação Municipal, no que couber;
- VI – cumprir ao longo de toda a execução do contrato as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz;
- VII – manter hígidas as garantias contratuais até o recebimento definitivo do objeto do contrato.
- VIII – se comprometer a não subcontratar pessoa física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau.
- IX – informar endereço(s) eletrônico(s) para comunicação e recebimento de notificações e intimações, inclusive para fim de eventual citação judicial;
- X – comprovar o cadastramento de seu endereço eletrônico perante os órgãos do Poder Judiciário, mantendo seus dados atualizados para fins de eventual recebimento de citações e intimações .

9. DA OBRIGAÇÃO DA CONTRATANTE

São obrigações do Contratante:

- I. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;
- II. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
- III. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- IV. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
- V. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;
- VI. Aplicar ao Contratado sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato;
- VII. Cientificar o órgão de representação judicial do Município CONTRATANTE para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
- VIII. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- IX. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

PÁRAGRAFO ÚNICO – A CONTRATANTE reserva-se o direito de aplicar sanções ou rescindir o contrato, no caso de inobservância pela CONTRATADA de quaisquer das cláusulas e condições estabelecidas no Contrato.

10. DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO

10.1. Os pagamentos serão efetuados no decorrer do fornecimento, mediante apresentação de documento(s) fiscal(is) válido(s), após o atesto pela CONTRATANTE, no prazo de até 30 (Trinta) dias.

10.2. Para fins de pagamento a CONTRATADA deverá apresentar, juntamente com o documento fiscal, os seguintes documentos:

- a) Certidão Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União;
- b) Certificado de Regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS;
- c) Certidão Negativa de Tributos Estaduais e Municipais, emitida pelos respectivos órgãos;
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, emitida pelos respectivos órgãos.

10.2.1. A não-apresentação da Certidão Negativa de Débito descrita na alínea “a”, bem como do



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) e da Certidão Negativa de Débito (CND) relativa aos Tributos estaduais e municipais, ou a irregularidade destas, não acarretará retenção do pagamento. Entretanto, a CONTRATADA será comunicada quanto à apresentação de tais documentos em até 30 (trinta) dias, sob pena de rescisão contratual e demais penalidades cabíveis.

10.2.2. Decorrido o prazo acima, persistindo a irregularidade, o Contrato poderá ser rescindido, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis.

a) Concomitante à comunicação à CONTRATADA, a CONTRATANTE oficiará à Caixa Econômica Federal no caso do CRF; à Receita Federal no caso de CND relativa aos Tributos Federais e no caso dos Tributos Estaduais e Municipais, aos seus respectivos órgãos.

b) Caso o fornecimento seja recusado e/ou o documento fiscal apresente incorreção, o fornecimento será considerado como não efetuado e o prazo de pagamento será contado após a data de regularização, observado o prazo do atesto.

c) Quaisquer alterações nos dados bancários deverão ser comunicadas à CONTRATANTE, por meio de carta, ficando sob inteira responsabilidade da CONTRATADA os prejuízos decorrentes de pagamentos incorretos devido à falta de informação.

d) O CNPJ, que deverá constar no(s) documento(s) fiscal(is) apresentado(s), deverá ser o mesmo CNPJ que a CONTRATADA utilizou neste Instrumento.

e) O faturamento dos documentos fiscais terá como referência o local da entrega do fornecimento definido nas Condições Específicas da Contratação deste Instrumento.

10.3. Ocorrendo atraso de pagamento por culpa da CONTRATANTE, será procedida a atualização monetária decorrente desse atraso, com base na variação pro rata tempore do IGP-M (FGV), verificada entre a data prevista para o pagamento e a data em que esse for efetivado.

10.4. A CONTRATANTE não acatará a cobrança por meio de duplicatas ou qualquer outro título, em bancos ou outras instituições do gênero, tampouco a cessão/negociação do crédito que implique na sub-rogação de direitos.

10.5. Os pagamentos efetuados pela CONTRATANTE não isentam a CONTRATADA de suas obrigações e responsabilidades assumidas.

10.6. Os Órgãos da Administração Direta e as Entidades Autárquicas e Fundacionais do Município de Itapecuru -Mirim ao efetuarem pagamento à pessoa física ou jurídica, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras de engenharia, ficam obrigados a proceder à retenção do imposto de renda (IR) neste município, com base na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, e alterações posteriores, e ainda em observância ao disposto no DECRETO N.º 075, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.

11. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

11.1. O prazo de vigência do presente Contrato será a partir de sua assinatura até 31 de dezembro do corrente ano, com eficácia a partir de sua publicação no DOM, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa AGU 39, de 13 de dezembro de 2011.

12. DO FISCAL DO CONTRATO

12.1. Promover, por meio do FISCAL DE CONTRATO o Senhor Jose Ribamar Nascimento Filho, designado pelo ÓRGÃO CONTRATANTE, o acompanhamento da prestação dos serviços ou fornecimento/entrega dos equipamentos e a fiscalização do contrato, sob os aspectos qualitativos e quantitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da mesma.

13. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. Na vigência do Contrato, a CONTRATADA estará sujeita as seguintes sanções, admitindo-se a ampla defesa e os recursos previstos em Lei:

a) advertência;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

b) multa de mora correspondente a 10% (dez por cento) sobre o valor não executado, nos casos em que ensejarem sua rescisão contratual, determinada por ato unilateral e escrita do CONTRATANTE;

c) suspensão temporária da possibilidade de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da suspensão.

13.1.1. As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea “b”.

13.2. Caberá ao Fiscal do Contrato, propor a aplicação das penalidades previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposição.

13.3. Contratada estará sujeita à aplicação de sanções administrativas, dentre outras hipóteses legais, quando:

a) prestar os serviços ou entregar os equipamentos em desconformidade com o especificado e aceito;

b) não substituir, no prazo estipulado, o equipamento recusado pela contratante;

c) descumprir os prazos e condições previstas nesta licitação.

13.4. As multas deverão ser recolhidas no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos contados da data da notificação, em conta bancária a ser informada pela Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA.

13.5. O valor da multa poderá ser descontado dos pagamentos ou cobrado diretamente da Contratada, amigável ou judicialmente.

14. DAS AMOSTRAS

14.1 A não apresentação ou a apresentação da amostra em desconformidade com os itens acima descritos acarretará na desclassificação da empresa licitante.

14.2 Em 48 (quarenta e oito horas), após a conclusão da fase de lances verbais, a(s) licitantes vencedoras deverão apresentar amostras do material que será efetivamente entregue, o qual passará por análise da equipe de coordenação pedagógica da secretaria de educação, para verificação do atendimento das especificações contidas no termo de referência, no endereço, prazo e horário informado pela CONTRATANTE.

14.3 A entrega do objeto contratual deverá ser entregue em conformidade com as amostras apresentadas e devidamente aprovadas pela equipe de coordenação pedagógica, nos endereços, prazos e horários informados pela CONTRATANTE.

14.4 O transporte e o desembarque da carga deverão acontecer às expensas da empresa CONTRATADA, no endereço indicado pelo responsável da Secretaria de Educação.

15. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

15.1 Para fins de habilitação neste pregão, a licitante vencedora deverá enviar os documentos relativos à habilitação e deverão ser enviados via e-mail do pregoeiro(a) até 02 (duas) horas após o término do certame ou, ainda, poderão ser anexados na plataforma caso o licitante habilite o upload dos mesmos.

15.2 Posteriormente, os mesmos documentos da Empresa vencedora deverão ser encaminhados em originais ou cópias autenticadas, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data da sessão pública virtual, juntamente com a proposta de preços corrigida, para a Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, no endereço Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru-Mirim/MA, CEP: 65485-000.

15.3 Sob pena de desclassificação, a proposta atualizada deverá estar de acordo com a proposta eletrônica e ser preenchida em papel timbrado, ou devidamente identificado com dados básicos da empresa, constando o valor e demais informações exigidas neste edital, datada e assinada por quem de direito e escrita em português. O(s) valor(es) deverão ser expressos em REAL, com apenas 02 (duas) casas após a vírgula (R\$0,00).

15.4 A Habilitação Jurídica será comprovada, mediante a apresentação da seguinte documentação:

15.4.1 No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

15.4.2 Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;

15.4.3 No caso de sociedade empresária, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede;

15.4.4 No caso de ser o participante sucursal, filial ou agência, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

15.4.5 No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

15.4.6 No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das 15.4.1 Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;

15.4.7 No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;

15.4.8 No caso de atividade adstrita a uma legislação específica: ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente.

15.4.9 Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

15.5 A REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA será comprovada mediante a apresentação dos seguintes documentos:

15.5.1 Os documentos relativos à regularidade fiscal somente serão exigidos, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado, independente se a fase de habilitação irá ou não anteceder as fases de apresentação de propostas e lances.

15.5.2 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), através do Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral, emitido pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando possuir situação cadastral ativa para com a Fazenda Federal, ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

15.5.3 Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual, comprovando possuir Inscrição Habilitada no cadastro de contribuintes estadual, ou Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Municipal quando se tratar de prestador de serviço.

15.5.4 Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

15.5.5 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede do licitante, mediante a Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos e Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos da Dívida Ativa, expedida pela Secretaria da Fazenda Estadual;

15.5.6 Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitado, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

15.5.7 Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou sede do licitante, mediante a Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa, de Débitos e Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos da Dívida Ativa, expedida pela Secretaria da Fazenda Municipal;

15.5.8 Caso o licitante seja considerado isento dos tributos municipais relacionados ao objeto licitado, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

15.5.9 Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, emitida pela Caixa Econômica Federal;

15.5.10 Prova de regularidade com a justiça trabalhista, mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida por órgão competente da Justiça do Trabalho (conforme Art. 3º da Lei



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

Nº 12.440/2011);

15.5.11 Declaração de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;

15.5.12 Quando se tratar da subcontratação prevista no art. 48, II, da Lei Complementar n. 123, de 2006, a licitante melhor classificada deverá, também, apresentar a documentação de regularidade fiscal, social e trabalhista das microempresas e/ou empresas de pequeno porte que serão subcontratadas no decorrer da execução do contrato, ainda que exista alguma restrição, aplicando-se o prazo de regularização.

15.6 HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA, que será comprovada mediante apresentação dos seguintes documentos:

15.6.1 Certidão negativa de feitos sobre falência, expedida pelo cartório distribuidor da sede da pessoa jurídica ou de execução patrimonial em caso de pessoas físicas, emitida até 60 (sessenta) dias antes da data da sessão pública ou que esteja dentro do prazo de validade constante da própria certidão;

15.6.2 Caso admitida participação de Pessoas Físicas ou Sociedade Simples, deverá ser apresentada Certidão Negativa de Insolvência Civil, expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, desde que admitida a sua participação na licitação.

15.6.3 Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado de Exercício (DRE) e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios.

15.6.4 Os documentos referidos no item acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.

15.6.5 As empresas com menos de um exercício financeiro devem cumprir a exigência deste item mediante apresentação de Balanço de Abertura ou do último Balanço Patrimonial levantado, conforme o caso, devidamente registrado na forma da lei.

15.6.6 As sociedades empresárias enquadradas nas regras da Instrução Normativa RFB nº 2003, de 18 de janeiro de 2021, que dispõe sobre a Escrituração Contábil Digital – ECD, para fins fiscais e previdenciários poderão apresentar o balanço patrimonial e os termos de abertura e encerramento do livro diário, em versão digital, obedecidas as normas do parágrafo único do art. 2º da citada instrução quanto a assinatura digital nos referidos documentos, quanto a Certificação de Segurança emitida por entidade credenciada pela infraestrutura de Chaves Públicas – Brasileiras – ICP – Brasil.

15.6.7 Declaração, assinada por Profissional área Contábil devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade, que ateste o atendimento pelo licitante dos índices econômicos nos termos do §1º, art. 69 da Lei 14.133/2021, aplicando fórmulas da seguinte forma:

$$\text{Índice de Liquidez Geral } (\geq 1,00):$$
$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$\text{Índice de Liquidez Corrente } (\geq 1,00):$$
$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

$$\text{Índice de Solvência Geral } (\geq 1,00):$$
$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

15.6.8. Da análise dos documentos apresentados serão calculados os índices Liquidez Geral (LG), Liquidez



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

Corrente (LC) e Solvência Geral (LG), que deverão apresentar resultado igual ou superior a 1 (um).

15.6.9. As empresas que apresentarem resultado do quociente de capacidade econômico-financeira menor do que o exigido, quando de sua habilitação deverão comprovar, considerados os riscos para a administração, patrimônio líquido no valor mínimo de 10% (dez por cento) do valor total dos seus itens ofertados, admitida a atualização para a data de apresentação da proposta através de índices oficiais.

15.6.10. O Microempreendedor Individual (MEI) que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123 de 2006 estará dispensado da apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do último exercício;

15.7 A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, que será comprovada através da apresentação dos seguintes documentos:

15.7.1. Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

15.7.2. A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições peculiares da contratação.

15.7.3. Comprovação de aptidão para execução de objeto de complexidade operacional e, se for o caso, complexidade tecnológica, equivalente ou superior com o desta contratação, ou com o item pertinente de seu interesse, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

15.7.4. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados ou certidões deverão comprovar que a empresa, ou se for o caso, o profissional, executou, satisfatoriamente, objeto compatível com o da presente licitação ou com o item pertinente de seu interesse, contendo informações que permitam estabelecer, por proximidade de características técnicas, comparação entre o objeto licitado e o executado pela licitante.

15.7.5. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do licitante.

15.7.6. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados ou certidões, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da **CONTRATANTE** e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

15.7.7. Somente poderão ser aceitos atestados de capacidade técnica expedidos após a conclusão do contrato ou se decorrido, no mínimo, um ano do início de sua execução, exceto se houver sido firmado para ser prestado em prazo inferior.

15.7.8. Os atestados ou certidões que não possuírem as informações mínimas para a sua análise serão objeto de diligência.

15.7.9. Além das declarações constantes dos itens específicos acima a licitante deverá apresentar ainda as seguintes declarações, sob pena de inabilitação:

15.7.10. Declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021);

15.7.11. Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, na forma da lei (art. 63, IV, da Lei nº 14.133/2021);

15.7.12. Declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, na forma da lei (art. 63, § 1º, da Lei nº 14.133/2021).

15.7.13. Alvará de Funcionamento da empresa licitante.

15.7.14. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da licitação.

15.7.15. Declaração de endereço eletrônico (e-mail) e telefones de contato de acordo com ANEXO IV -



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

DECLARAÇÃO PARA CONTATO.

15.7.1 Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para:

15.7.16. Complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame;

15.7.17. Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas.

15.7.18. Na análise dos documentos de habilitação, a setor de licitação poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado registrado e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

15.7.19. Comprovação de que a licitante é cadastrada junto ao Conselho Regional, vigente a data do Certame.

15.7.20. Comprovação que a licitante participante possui exclusividade autorizada a distribuir e comercializar as obras solicitadas.

15.7.21. Apresentar atestado(s) fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que demonstre capacidade operacional na execução de serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior ao objeto deste edital, comprovando o atendimento de todos os itens que o integram, em pelo menos 50% (cinquenta por cento) de cada uma das quantidades licitadas.

16. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 Não serão admitidas declarações posteriores de desconhecimento de fatos, no todo ou em parte, que venham a impedir ou dificultar a execução dos serviços.

16.2 As condições estabelecidas neste documento farão parte do contrato e do edital da licitação, visando à prestação dos serviços, independentemente de estarem nele transcritas.

Itapecuru-Mirim/MA, 10 de junho de 2024.

Termo de Referência elaborado por:

Nathalia Djalmyra Goulart Oliviera
Auxiliar de Gestão

Termo de Referência aprovado por:

Hilton Cesar Neves da Silva
Secretário Municipal de Educação



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

SUBITEM I – DO ANEXO I

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

O Estudo Técnico Preliminar (ETP) é um documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação.

1- Informações Básicas

Processo nº: 2024.07.09.0018

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento instrumentos musicais e acessórios adequados para a prática e o aprendizado da música nas escolas da Rede de Ensino do município de Itapecuru-Mirim/MA.

2- Descrição da Necessidade

Para o presente caso, a EQUIPE DE PLANEJAMENTO tomou como base referencial o Documento de Formalização da Demanda (DFD) elaborado pela área requisitante.

Da análise do DFD extraíu-se as seguintes informações:

I - Problema a ser resolvido: necessidade de ofertar instrumentos musicais que serão usados nas aulas de músicas das escolas da Rede Municipal de Itapecuru Mirim.

II – Interesse Público: o interesse público se materializa através da atividade fim da instituição que é a oferta de ensino público, gratuito e de qualidade.

III – Relação do problema apresentado com o Plano Anual de Contratações: a demanda apresentada está relacionada com o Plano de Compras Anual (PCA) do ano de 2024.

IV – Ciência das autoridades competentes: as autoridades competentes de cada uma das unidades que venham a participar do processo de licitação deverão ratificar os dados informados neste Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referência.

3-Área Requisitante

O REQUISITANTE é o agente ou unidade responsável por identificar a necessidade de contratação de bens, serviços e obras e requerê-la, neste Estudo Técnico Preliminar (ETP) específico a Superintendencia de Ensino e Supervisão Escolar.

4-Descrição dos Requisitos da Contratação

A EQUIPE DE PLANEJAMENTO analisou a demanda apresentada e identificou os seguintes requisitos básicos:

Quanto à forma de aquisição dos bens, tendo em vista que se trata de uma demanda com resolução pré-estabelecida, a equipe de planejamento manteve a prática institucional de licitação no formato pregão, na forma eletrônica, no sistema de registro de preço.

Todavia, entende-se que, na hipótese de a Administração definir com exatidão os bens que serão adquiridos, seria possível identificar uma outra forma de aquisição.

Em sujeição às normas técnicas, os materiais devem atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e atender às normas técnicas aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes;

Referente à sustentabilidade ambiental, para o fornecimento dos materiais, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá observar, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental, contidos na Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG e no Decreto n.º 7.746, de 05/06/2012, da Casa Civil, da Presidência da República;

Referente à embalagem dos materiais, sempre que possível, os mesmos deverão ser acondicionados em materiais 100% recicláveis e em quantidade reduzida de volumes; Referente a equipamentos energéticos, o demandante deverá observar a



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

economicidade de consumo energético e correspondente eficiência.

A empresa deverá apresentar material constituído e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei nº 6.938/81 e regulamentos, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atentar para as exigências da Política de Resíduos Sólidos;

A contratada deverá entregar o material, quando da solicitação da Contratante, em remessa única, nos endereços especificados no instrumento convocatório;

A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues;

A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;

A proposta da contratada deverá ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deverá ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento;

Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, abricante e procedência, vinculam a Contratada;

O prazo de garantia será de no mínimo 12 meses a contar do recebimento definitivo do mesmo;

Os materiais deverão ser entregues em dias úteis, nos horários normais de funcionamento da Secretaria Municipal de Educação envolvidos;

Em caso de divergência entre a descrição dos itens e o descrito pela Secretaria Municipal de Educação, deve prevalecer a descrição detalhada dos itens no Termo de Referência;

Para todos os efeitos, os bens demandados foram definidos como comuns, por esta razão a licitação se dará por meio de PREGÃO;

O PREGÃO será no formato ELETRÔNICO e no SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO (SRP) conforme justificativa a seguir:

Em uma licitação convencional, a licitação tem por finalidade uma compra ou contratação específica. Após o procedimento licitatório e assinatura do contrato administrativo, o objeto é entregue à Administração e finda-se o processo.

Por outro lado, a licitação pelo SRP destina-se a registrar preços de fornecedores (que assumem o compromisso de entregar os bens ou executar os serviços durante todo o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços - até doze meses - e nas condições nela estipuladas) para contratações eventuais futuras, que poderão ocorrer quantas vezes forem necessárias, dentro do prazo de validade da ata, respeitadas as condições nela estipuladas.

Ao final do procedimento, será formalizada e assinada a chamada "ATA DEREGISTRO DE PREÇOS" a qual terá validade de 12 (doze) meses. Isso importa em vantagem significativa, tendo em vista da redução do número de licitações pois, através de uma única licitação, a Administração poderá efetuar a compra ou contratação do objeto pelo prazo de validade da ata, quantas vezes forem necessárias, até atingir os quantitativos máximos licitados.

5-Levantamento de Mercado

O levantamento de mercado consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar.

Após a verificação do objeto demandado e dos requisitos da contratação (apresentados no item anterior), a EQUIPE DE PLANEJAMENTO realizou o levantamento de mercado e identificou características:

I – O objeto demandado possui contratações similares feitas por outros órgãos e entidades públicas, ou seja, não se trata de demanda exclusiva ou estranha para o mercado;

II – O SRP é uma alternativa viável e bem conhecida entre as empresas do ramo;

III – Em razão da baixa complexidade do objeto demandado não será necessário a realização de audiência e/ou consulta pública,



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

junto ao mercado para coleta de contribuições;

IV – Não se aplica a hipótese de locação dos bens demandados;

V – Existe a possibilidade de alguns dos bens demandados serem supridos por meio de doação, contudo, esta EQUIPE DE PLANEJAMENTO não dispõe de conhecimento sobre instituições doadoras e desconhece regulamento Institucional que aborde esta temática;

VI - Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível como objeto pretendido;

VII - Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa.

VIII - A aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas.

- Verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

6-Descrição da como um todo

Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento instrumentos musicais e acessórios adequados para a prática e o aprendizado da música nas escolas da Rede de Ensino do município de Itapecuru-Mirim, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.

7-Estimativa das quantidades a serem contratadas

A estimativa das quantidades a serem contratadas, está acompanhada das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, os quais poderão ser verificados no Mapa de Pesquisa de Preço e nas Pesquisas de Preço presentes no processo administrativo.

A relação de itens e os respectivos locais de entrega estão presentes no ITEM 8 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8-Estimativa do valor da contratação

1.	ADESIVO PROTETOR DE BOQUILHA de borracha na cor preta, possui 0,08mm de espessura. Serve para a família dos clarinetes/Saxofones. Embalagem com 06 unidades.	Unidade	10	R\$ 113,53	R\$ 1.135,30
2.	AFINADOR COM METRÔNOMO PARA INSTRUMENTOS ACÚSTICOS Equipado com funções de afinador de alta precisão metrônomo. As duas funções podem ser usadas simultaneamente. O display possui aproximadamente 1.3 vezes o tamanho do modelo anterior (tm-50), permitindo exibir afinador e metrônomo simultaneamente. Tela LCD iluminada que assegura excelente visibilidade, mesmo em locais escuros. Medidor LCD em estilo agulha que detecta a afinação instantaneamente, proporcionando resposta precisa. Ampla extensão de detecção de c1-c8 que suporta uma grande variedade de instrumentos. Calibragem ajustável para diversas afinações de concerto. Marcadores disponíveis para indicar intervalos de terça maior e menor. Modo sound out e modo sound back são ótimas maneiras de treinar seu ouvido. O metrônomo apresenta uma ampla extensão de andamento de 30 a 252 batimentos/minuto	Unidade	10	R\$ 177,00	R\$ 1.770,00
3.	APOIO PARA PÉS. Comprimento 246mm. Largura 94mm. Altura máxima: 210 mm. Altura mínima: 14 mm. Bandeja de ferro com acabamento preto e com borracha antiderrapante.	Unidade	40	R\$ 92,97	R\$ 3.718,80
4.	ATABAQUE COM BORDA 1,00 METRO DE ALTURA: Ferragens; Cintas em volta do casco em metal. Ajuste E Afinação: Por quatro tarraxas (parafusos e porcas metálicas, suportes feitos de fibra e resina) (muito resistente). Borda: Fabricada de fibra e resina. Madeira Envernizada.	Unidade	10	R\$ 845,00	R\$ 8.450,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	Pele De Boi Couro Natural. Aro Confortável Na Cor Preta. Casco fabricado em ripas de pinus ajustadas e coladas uma a uma. Modelo: Madeira Clara. Cor: Preto. Referência para qualidade do produto: Contemporânea ou de melhor qualidade.				
5.	Bandinha musical (Kit com 10 instrumentos musicais de percussão); itens relacionados: domroo, pratos, triângulo, pandeiro, baquetas, 2 chocalhos para mão, 2 chocalhos para pé, reco-reco. Acompanha bolsa.	Unidade	5	R\$ 631,00	R\$ 3.155,00
6.	BAQUETA 5B, Diâmetro 1,51cm comprimento 40,64cm pescoço médio material Hickory superfície puregrit	Unidade	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
7.	BAQUETA DE BUMBO SURDO MAÇANETA: – Maçaneta para Bumbo com bola revestida em Pelúcia na cor preta cabo 30 cm. Possui cordão pendente no cabo para a prática de giros. comp. 300mm dia. 25mm. L. 9 5/8'' D. 0,984''	Par	2	R\$ 26,24	R\$ 52,48
8.	BATERIA ACÚSTICA. Detalhe de Design / Arquitetura Hardware Bandeiras de Címbalo Hi-Hat Stands Suportadores de Tom Pedais de Pés Suportes estreitos Hoop Model oMaterial Conchas Gessura Material Cabeça Top Bottom Front Batter. Detalhe de Design / Arquitetura. Suporte para pratos de hardware Suportes para Hi-Hat. Tom Holders tipo TH Pedais FP6110A. Snare Stands. Hoop Model Press Hoops. Material Metal para TT, SD / Madeira para BD Espessura das cascas 6ply para TT / 7ply para BD. Madeira Material. Certificado de garantia de 2 anos.	Unidade	1	R\$ 10.840,00	R\$ 10.840,00
9.	Bumbo 24 x 14 10 afinações com colete. TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido, com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. AROS de madeira com 8mm. de espessura com acabamento externo na cor do tambor e interno natural. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra híbrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital	Unidade	14	R\$ 3.715,00	R\$ 52.010,00
10.	Bumbo 16 x 14 8 afinações com colete. TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido, com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. AROS de madeira com 8mm. de espessura com acabamento externo na cor do tambor e interno natural. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra híbrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital	Unidade	2	R\$ 2.650,00	R\$ 5.300,00
11.	Bumbo 20 x 14 8 afinações com colete. TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido, com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. AROS de madeira com 8mm. de espessura com acabamento externo na	Unidade	4	R\$ 3.168,00	R\$ 12.672,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	cor do tambor e interno natural. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra híbrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital				
12.	Bumbo 22 x 14 10 afinações com colete. TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido, com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. AROS de madeira com 8mm. de espessura com acabamento externo na cor do tambor e interno natural. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra híbrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital	Unidade	48	R\$ 2.158,00	R\$ 103.584,00
13.	BUMBO FUZILEIRO MARCIAL: Diâmetro: 22 polegadas. Altura: 30cm. Peso: 4,7kg. Casco: Alumínio escovado. Afinadores: 12, em tirantes 02 Peles: leitosa grossa P2 de 190 microns. Ferragens: Cromadas. Referência para qualidade do produto: Luen ou de melhor qualidade.	Unidade	6	R\$ 682,00	R\$ 4.092,00
14.	CABO P10 MÔNO PARA CAIXA ACÚSTICA PROFISSIONAL. Comprimento: 10 metros. Recomendação para caixas acústicas até 1200w. Modelo pp 2x1,50mm cada via sendo 100% cobre. Cabo com capa emborrachada antichamas bem maleável plugs p10 mono.	Unidade	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
15.	Caixa Aro Duplo 14 x12 c/colete. O TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, madeira de reflorestamento) com 8mm. de espessura. Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. SISTEMA DE AFINAÇÃO: 12 AFINAÇÕES individuais feitas com porcas de aço e aros feitos de liga especial de alumínio, com acabamento cromado, parafusos de afinação com rosca M-6, de cabeça quadrada, feitos de aço e cromados. O automático deve ser feito de alumínio e aço com esteira de 12 fios de nylon e regulagem de tensão, com acionamento anatômico ágil. A pele bateadeira DEVE SER híbrida feita com filme de poliéster e tecido de Aramida, para suportar com segurança as afinações da caixa de alta tensão. O COLETE deve ser feito com perfis redondo e retangular de alumínio com pintura eletrostática cor preta, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas confortável e seguro feitos de hybrid fiber na cor preta. As partes de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Produto 100% Nacional. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital	Unidade	20	R\$ 5.835,00	R\$ 116.700,00
16.	Caixa de palheta N2 para clarinete	Unidade	4	R\$ 48,00	R\$ 192,00
17.	Caixa de palheta N2 para sax alto	Unidade	4	R\$ 55,00	R\$ 220,00
18.	Caixa de palheta N2 para sax tenor	Unidade	4	R\$ 70,00	R\$ 280,00
19.	CAIXA DE SOM ATIVA Potência de Saída (WRMS) 300 Power Rating (W, Peak) 1300 Resposta de Frequência Hz (±3 dB) 53 - 20,000 SPL Máximo (Pico dB) 127 Padrão de Cobertura Acústica (Nominal) 90° x 60° Bluetooth Suporte com ângulo fixo para haste Supressão de microfonia Music Ducking Altura (polegadas) 24.4 Profundidade (polegadas) 11.8 Largura (polegadas) 15.8 Peso (lbs) 27.3 Altura (mm) 618.4 Largura (mm) 400.0 Profundidade (mm) 299.0 Peso (kg) 12.4	Unidade	6	R\$ 6.500,00	R\$ 39.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

20.	CAIXA GUERRA REPIQUE CLARA: Medidas: 14" x 15 cm. Peso aproximado: 2,0kg. Pele bateadeira de nylon. Pele de resposta fina. Esteira com 6 fios. 6 afinadores com parafusos padrão sextavado. Corpo em alumínio de alta resistência Aros tipo chapa cromados	Unidade	10	R\$ 287,00	R\$ 2.870,00
21.	CAIXA TAROL: Material em aço inox. Altura de 10 cm. 02 Peles leitosas 14" (aproximadamente 36 cm de diâmetro). 06 afinações independentes. 02 Esteirinhas de 14". 02 Pares de Baquetas. 02 Talabarte preto. Chave de afinação Referência para qualidade do produto: Luen ou de melhor qualidade.	Unidade	16	R\$ 467,00	R\$ 7.472,00
22.	Caixa tenor 14 x 12- 12 afinações com colete . TAMBOR OU CORPO: Feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 9,50mm. somando 6,00mm. de espessura do corpo mais 3,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações com acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada . PELES: Bateadeira: Filme leitoso com espessura de 250 microns com superfície resinada (porosa). Resposta: Filme cristal fino de 75micras de espessura. AROS feitos com chapa de aço perfilada e estampada de 1,60mm. de espessura e aproximadamente 29mm. de largura e com acabamento em resina de poliéster cor preta.CANOAS: feitas de aço maciço torneado com acabamento em resina de poliéster cor preta. PARAFUSOS DE AFINAÇÃO: O mesmo utilizado em bateria e percussão marcial profissional, com cabeça quadrada), e rosca M-6 cromado. AUTOMÁTICO deve ser de sistema Gaveta (profissional) com base e estrutura feitas de zamac ou alumínio de parede grossa e demais componentes de aço, assegurando um mecanismo leve, ágil e preciso. Superfície com acabamento em resina de poliéster eletrostático cor preta.Acompanha esteira com 12 fios de aço. COLETE: Feito com perfis de alumínio com acabamento em resina eletrostática na cor branca. Tem ombreiras de regulagem livre na abertura (inclinação) e tripla regulagem de altura, com apoio nas costas e sistemas de fixação com encaixe preciso e aperto rápido. O apoio abdominal e as ombreiras contam com proteção interna de borracha sintética anti-manchas) de 10mm de espessura, assegurando conforto ergonômico na distribuição do peso do instrumento. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital	Unidade	61	R\$ 2.399,90	R\$ 146.393,90
23.	CAJON DE COLO BONGO, modelo hibrido. Captação dinâmica 73db e saída p10. Esteira 12 fios. Encaixe para correia. Corpo: Sumaúma de 10mm. Espessura pele: 3mm. Material pele: Sumaúma. Acabamento pele: Acabamento acetinado em nitrocelulose. Medidas: 52cm de comprimento X 27cm de largura X 16 cm de altura. Com estojo.	Unidade	4	R\$ 536,00	R\$ 2.144,00
24.	Carrilhão duplo (barra maciça) c/estante 48 barras maciças de Alumínio Natura Corpo em Madeira	Unidade	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00
25.	Castanhola c/cabo. Faixa etária recomendada: a partir de 3 anos-dimensões do produto: 17x5x7cm. Dimensões do produto com embalagem: 17x12x5cm. Peso aproximado do produto: 110g. Itens inclusos: 1 black black-composição. Material: metal preto embalagem: plástico.	Unidade	3	R\$ 57,00	R\$ 171,00
26.	CLARINETA Bb, 17 Chaves níqueladas 6 anéis, corpo em ABS, Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C Parafusos em aço inoxidável Apoio de polegares ajustável com amortecedor auto fixador em borracha e anel fixador de talabarte, duplo acionamento da chave de trinado C#/G#. Molas em aço-carbono tipo agulha, sapatilhas em baudruche, conjunto de anéis da mão esquerda com ajuste nivelado e anéis da mão direita com desnível superior, anéis de conexão e limitadores de chaves em cortiça natural. Braçadeira metálica e palheta de fabricação europeia. Chaves construídas em liga de cobre de alta resistência, corpo em ABS texturizado Com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	10	R\$ 2.950,00	R\$ 29.500,00
27.	CORREIA PRATO FANFARRA COM FEUTRO: CORREIA PARA PRATO DE FANFARRA OU ORQUESTRA SINFÔNICA. Para pratos entre 14"Acompanha: 02 correias de couro legítimo + 02 feltros. Extremamente confiável e segura. Cor: Preta. Modelo: Fanfarras	Unidade	16	R\$ 34,50	R\$ 552,00
28.	CREME PARA VARA DE TROMBONE. Sem odor, tem durabilidade e deixa a vara do trombone bem lisa. Contém 1,2oz e trinta e quatro gramas (34g.). Produto deve ser equivalente ou de qualidade superior a marca trombotine.	Unidade	70	R\$ 135,00	R\$ 9.450,00
29.	CUICA 08 LIGHT 116LT ALUMINIO PELE COURO	Unidade	6	R\$ 528,00	R\$ 3.168,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

30.	ESCALETA 37 TECLAS. Corpo produzido em plástico super resistente e acompanha case de transporte para maior comodidade e agilidade. Teclas: 37. Afinação: dó. Acessórios: cano de extensão (56cm). Bocal e case.	Unidade	5	R\$ 1.303,98	R\$ 6.519,90
31.	Escaleta Melódica 32 teclas	Unidade	25	R\$ 135,00	R\$ 3.375,00
32.	ESTANTE DE PARTITURA. Estante retrátil para partitura, com parte superior em ferro de engenharia e hastes em aço; cor: preto. Dimensões aproximadas: base para apoio de 42cm, altura do apoio de 23cm, altura máxima de 130cm, altura mínima de 50cm. Hastes para segurar folha com mola. 3 pés com grande abertura. Capa de proteção. Referência para o produto: RMV ou de qualidade superior. Garantia: 12 (doze) meses, Tratamento Diferenciado	Unidade	40	R\$ 146,00	R\$ 5.840,00
33.	ESTANTE MAESTRO. Estante para partitura para regente com suporte, com base articulada, com prancheta e suporte de instrumento em madeira/fenólica, uniões fabricadas em polímero de engenharia reforçado com FV, pintura eletrostática epóxi dos componentes metálicos na cor preta, altura mínima aproximada: 0,75 m e altura máxima aproximada: 1,44 m. Referência para o produto: Modelo RMV/PES 0040 ou de qualidade superior.	Unidade	2	R\$ 317,00	R\$ 634,00
34.	ESTANTE PARA PARTITURAS, Dobrável: super fácil e rápido abrir e fechar toda em metal com pintura na cor preta Suporte para folhas Capa para armazenar e transportar Altura máxima do pé ao topo da estante: 140cm Altura máxima do pé à base de apoio do livro: 113cm Medidas aproximadas da estante dobrada: 52 x 11 x 6 cm Peso aproximado da estante: 800g Garantia de 90 dias contra defeitos de fabricação.	Unidade	130	R\$ 90,00	R\$ 11.700,00
35.	ESTEIRAS PARA CAIXA 40 FIOS. Esteira de 14 polegadas com 40 fios em aço para caixa de bateria, caixa de guerra e caixa de repique.	Unidade	2	R\$ 56,25	R\$ 112,50
36.	ESTEIRAS PARA CAIXA TAROL 20 FIOS. Esteira de 14 polegadas para caixa tarol, caixa de guerra ou caixa de repique com 20 fios em aço. Sensibilidade rápida e objetiva.	Unidade	15	R\$ 34,21	R\$ 513,15
37.	EUPHONIUM Bb Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C, Campana diâmetro Ø 280 mm - 11", Calibre diâmetro Ø 14,50 mm - .57 0", Válvulas em aço inoxidável, botões, pescocoços e capelotes em liga de cobre de alta resistência a corrosão, guia de pisto em plástico aeroespacial de alta resistência e baixo ruído, apoio ajustável para o polegar da mão direita, ponteira de bocal larga. Corpo hidroconformado com travamento MEISTER BLASINSTRUMENTEBAU, pistos ajustados pelo processo MEISTER BLASINSTRUMENTEBAU, conjunto de válvulas com anéis de conexão para as pompas 1, 2 e 3 e geral, chave de saliva de haste larga e acabamento galvanico para pompa geral, acabamento laqueado, bocal prateado, Com estojo Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Reparabilidade 10 anos. Padrão europeu de qualidade H572R – botões e capelotes em aço inoxidável – Rostfrei.	Unidade	17	R\$ 8.930,00	R\$ 151.810,00
38.	FLAUTA DOCE BAIXO. Sistema: barroco. Bocal curvo construído em 4 peças. Material: resina ABS. Chave dupla m tom f e f# com tabela de digitação. Digitação barroca. Apoio de polegar. Com barra de limpeza, estojo e manual do usuário. Referência para qualidade do produto: Yamaha 300 ou de melhor qualidade.	Unidade	1	R\$ 4.026,00	R\$ 4.026,00
39.	FLAUTA DOCE CONTRALTO. Sistema: barroco. Material: resina ABS. Com resistência de ar ideal para controle e precisão da entonação. Projetada para oferecer um começo ideal na educação musical. Apresenta regularidade de afinação verdadeiramente elevada. Afinação: Fá - Construção: 3 peças. Digitação barroca. Tabela de digitação. Com barra de limpeza, estojo e manual do usuário. Referência para qualidade do produto: Yamaha YRA 324BII ou de melhor qualidade.	Unidade	18	R\$ 300,00	R\$ 5.400,00
40.	FLAUTA DOCE SOPRANINO. Fabricado com resina ABS com acabamento similar às madeiras Ébano ou rosewood. Apresentar cabeça da flauta com canal de ar arqueado e Ter dedilhado Barroco. Referência para qualidade do produto: Yamaha YRN302BII ou de melhor qualidade.	Unidade	5	R\$ 94,80	R\$ 474,00
41.	FLAUTA DOCE SOPRANO. Sistema: barroco. Material: resina ABS. Com resistência de ar ideal para controle e precisão da entonação. Projetada para oferecer um começo ideal na educação musical. Apresenta regularidade de afinação verdadeiramente elevada. Afinação: Dó. Construção: 3 peças. Digitação barroca. Tabela de digitação. Com barra de limpeza, estojo e manual do usuário. Referência para qualidade do produto: Yamaha YRS24B ou superior ou de melhor qualidade.	Unidade	80	R\$ 71,98	R\$ 5.758,40
42.	FLAUTA DOCE TENOR. Sistema: barroco. Material: resina ABS. Com resistência de ar ideal para controle e precisão da entonação. Apresenta	Unidade	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	regularidade de afinação verdadeiramente elevada. Afinação: Dó. Construção: 3 peças. Digitação barroca. Referência para qualidade do produto: Yamaha 300 ou de melhor qualidade.				
43.	FLAUTA TRANSVERSAL C PRATEADA Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C chaves fechadas, parafusos e molas em aço inoxidável, corpo de cuproníquel, com chaminés repuxados e faceamento nivelador raiado com sapatilhas em bauruche amarelo, mecanismo do mi partido. Bocal cônico, chaminé cilíndrica. 4 parafusos de microajuste protegidos. Acabamento em prata com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	8	R\$ 2.540,00	R\$ 20.320,00
44.	Flauta Transversal contrauto em G PRATEADA Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C chaves fechadas, parafusos e molas em aço inoxidável, corpo de cuproníquel, com chaminés repuxados e faceamento nivelador raiado com sapatilhas em bauruche amarelo, mecanismo do mi partido. Bocal cônico, chaminé cilíndrica. 4 parafusos de microajuste protegidos. Acabamento em prata com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	2	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
45.	FLUGELHORN Bb Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C corpo curto, campana diâmetro Ø151mm- 6" Calibre diâmetro Ø 11,20 m - .441" Gatilho de acionamento rápido. Pistos em monel com conjunto de válvulas de baixo ruído, guias de pisto em plástico aeroespacial de baixo ruído e alta resistência, com posição única de montagem. Chave de saliva com acabamento galvânico para pompa geral e retenção em silicone. Acabamento laqueado Bocal prateado Com estojo Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão Europeu de qualidade	Unidade	14	R\$ 4.510,00	R\$ 63.140,00
46.	GANZA DE ALUMINIO POLIDO 330 X 65 MM Especificação: Mesa para acessórios de percussão marca - de percussão 18x24 -tampo com feltro -estante de duplo estágio, com tripé duplos -pés de borracha e memória, acabamento preto e cromado.	Unidade	6	R\$ 93,13	R\$ 558,78
47.	GLOCKENSPIEL DE MARCHA. Teclas em Alumínio Revestidas com Pintura Epoxi a Pó. 2 1/2 de Oitavas G5 - C8 Afinação A = 442 HZ Carrier em Alumínio Leve (tipo armadura) Estrutura em Madeira Protegida com Tinta Preta com Par de Baquetas com Cabo em ABS e Ponta em Polipropileno com 32 Teclas.	Unidade	9	R\$ 1.950,00	R\$ 17.550,00
48.	GRAXA PARA CORTIÇA Lubrificante para os abafadores de cortiça de clarinetes e saxofones podendo ser em creme; Não possui cheiro; Lubrificante Sintético Modelo referencial: Yamaha - Cork Grease Small 2G ou superior	Unidade	40	R\$ 47,95	R\$ 1.918,00
49.	Jogo de Cordas para violão de AÇO, tensão média, com bolinha, possuindo as notas: E (Mi) - .028"(0,71mm); B (Si) - .032"(0,81mm); G (Sol) - .040"(1,02mm); D (Ré) - .029"(0,74mm); A (Lá) - .035"(0,89mm); E (Mi) - .043"(1,09mm). De qualidade Igual ou superior ao modelo de referência Nig N475.	Unidade	30	R\$ 37,50	R\$ 1.125,00
50.	Jogo de Cordas para violão de nylon, tensão média, com bolinha, possuindo as notas: E (Mi) - .028"(0,71mm); B (Si) - .032"(0,81mm); G (Sol) - .040"(1,02mm); D (Ré) - .029"(0,74mm); A (Lá) - .035"(0,89mm); E (Mi) - .043"(1,09mm). De qualidade Igual ou superior ao modelo de referência Nig N475.	Unidade	40	R\$ 36,50	R\$ 1.460,00
51.	JOGO DE ENCORDAMENTO PARA CONTRABAIXO Nº 040 jogo de cordas para instrumento musical eletônico contrabaixo de 4 cordas. Jogo com 4 cordas; Material: Aço inoxidável Tensão: .040 - .095 Fabricação: Brasileira Escala: longa Modelo referencial: Nig - N700 ou superior	Unidade	5	R\$ 160,00	R\$ 800,00
52.	KIT DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO PARA CLARINETE SOPRANO BB. itens inclusos: cork grease, hastes para limpeza de mecanismos, folhas de papel de limpeza, escova de limpeza, flanela para limpeza externa, pano com guia para limpeza interna, folha de cortiça. modelo de referência: free sax.	Unidade	10	R\$ 159,00	R\$ 1.590,00
53.	KIT DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO PARA INSTRUMENTOS DE PISTO. Kit de Reparo (feltro + mola), Contendo: Slide Grease 10g, Hetman 10.0, Vareta Flexível com Escova, Escova para Limpeza Interna de Bocais Fina, Escova para Limpeza Interna de Bocais Grossa, Flanela de Polimento.	Unidade	10	R\$ 97,00	R\$ 970,00
54.	KIT DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO PARA SAXOFONE. Itens inclusos: Cork Grease, Hastes para Limpeza de Mecanismos, Folhas de Papel de Limpeza, Escova de Limpeza, Flanela para Limpeza Externa, Pano com Guia para Limpeza Interna.	Unidade	10	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

55.	Kit de limpeza e manutenção para Trompa. Contendo: Contendo: Óleo lubrificante. Vareta Flexível com Escova, Escova para Limpeza Interna de Bocais; Flanela de Polimento.	Unidade	5	R\$ 252,00	R\$ 1.260,00
56.	KIT DE LIMPEZA TROMBONE. Contém: 01 slide 5g, ideal para lubrificação de pompas e curvas; 01 slide cream para vara 26ml; 01 escova formato cônica com cerdas em náilon, ideal para limpeza interna de bocais; 01 vareta flexível com escova na pontas para limpeza interna; 01 flanela para limpeza e polimento externa.	Unidade	10	R\$ 155,00	R\$ 1.550,00
57.	KIT DE LIMPEZA TROMPETE. Contém: 01 óleo lubrificante sintético com 38ml, ideal para lubrificação dos pistos; 01 lubrificante/ de 5g para curvas e pompas; 01 escova para limpeza interna dos pistos; 01 escova formato cônica com cerdas em náilon, ideal para limpeza interna de bocais; 01 vareta flexível com escova nas pontas para limpeza interna; 01 flanela para limpeza externa.	Unidade	10	R\$ 223,00	R\$ 2.230,00
58.	Kit musicalização infantil. Banda rítmica composta por: 01 tamborim / 01 ganzá de platina / 01 triângulo / 01 par de marcas / 01 par de claves / 01 egg shake de madeira / 01 campanela de mão.	Unidade	10	R\$ 421,00	R\$ 4.210,00
59.	KIT PELE QUINTOM Tratamento: Claro -Ply: 2 Tecnologia: Hidráulica Feito com uma fina camada de óleo entre duas camadas de filme para suprimir sobre tons indesejados na core preta duas camadas	Unidade	15	R\$ 1.420,00	R\$ 21.300,00
60.	Kits com 12 Ovinhos em plástico (Ganza) em cores sortidas. Acompanha capa simples	Unidade	3	R\$ 113,00	R\$ 339,00
61.	LIRA - 29 teclas com baquetas e Talabarte ft-29. Espessura das teclas - 9.53mm. Dimensões aproximadas: 72x50,75 cm. Peso aproximado: 6kg. Afinação: c 5 A e7 cromático. Cabo retrátil. Armação e teclas em alumínio.	Unidade	1	R\$ 1.457,00	R\$ 1.457,00
62.	LUBRIFICANTE PARA TROMBONE DE VARA Creme Lubrificante para vara do instrumento musical de sopro Trombone de Vara. Produto não tóxico para seres humanos; Bisnaga com 26 g. Modelo referencial: Slide Cream 26G Yamaha ou superior	Unidade	40	R\$ 86,65	R\$ 3.466,00
63.	Maçaneta feltro 40mm cabo madeira natural b2	Unidade	8	R\$ 161,00	R\$ 1.288,00
64.	Maçaneta feltro 44mm cabo madeira natural b3	Unidade	8	R\$ 180,00	R\$ 1.440,00
65.	Maçaneta feltro 51mm cabo madeira natural b4	Unidade	101	R\$ 260,00	R\$ 26.260,00
66.	Maçaneta feltro 57mm cabo madeira natural b5	Unidade	16	R\$ 301,00	R\$ 4.816,00
67.	MICROFONE CONDENSADOR COM FIO. Garantia: 12 meses; Microfone profissional condensador de grande diafragma; Ideal para uso como microfone principal ou de suporte em estúdios e aplicações ao vivo; padrão de captação cardióide para separação de fonte de áudio e eliminação de retorno; Transdutor de pressão gradiente com cápsula anti-choque; Ideal para utilização com instrumentos acústicos, overhead, piano, etc; Resposta de frequência excepcionalmente plana com uma altíssima resolução de áudio; Entrada FET para eliminar distorções nas baixas frequências; LED indicador da função Phantom-Power quando em operação; Construção robusta em corpo de metal reforçado; Conector de saída XLR de 3 pinos banhado a ouro para uma perfeita transmissão de sinal; Suporte dobrável e case para transporte já inclusos.	Unidade	5	R\$ 973,00	R\$ 4.865,00
68.	MICROFONE DE CONDENSADOR CARDIÓIDE COMPACTO DE 1/2". Conjunto stereo de microfone condensador de diafragma pequeno 1/2" cápsula. Padrão polar: cardioide. Faixa de frequência: 20 Hz - 20 kHz. Impedância de saída: 200 Ohm. Máx. 140 dB SPL. Conversor de impedância JFET. Requer phantom power de 24/48 V. Conector XLR. Carcaça de metal. Peso: 80 g	Unidade	2	R\$ 602,00	R\$ 1.204,00
69.	MICROFONE PARA CORAL CONDENSADOR SUSPENSO. Microfone condensador cardióide de perfil baixo para aplicações em uso suspenso. Com cabo acoplado de 25'x27'. Pré-amplificador in-line. Windscreen são inclusos com cada microfone. Resposta de frequência ajustada ideal para capturar transientes sobre corais e outros conjuntos. Padrão polar cardióide com resposta ajustada para fala. Tecnologia Com Shield que protege contra interferências RF indesejadas de aparelhos portáteis sem fio (smartphones, etc.) e alta resistência a sinais de rádio próximos. Design de qualidade superior Shure e construção de longa duração e confiável. Tipo: Suspenso. Modelo: Centaverse. Cor: Preta. Dimensões (L x P x A): 8,9 x 2,3 x 6,3 cm. Peso: 227 g. Com qualidade igual ou superior a shure	Unidade	3	R\$ 818,00	R\$ 2.454,00
70.	OLÉO LUBRIFICANTE PARA PISTOS E VÁLVULAS Óleo utilizado para pistos ou válvulas (Rotores). Também é indicado para vara curvas. Produto incolor, inodoro e sintético. Frasco contendo sessenta ml (60ml).	Unidade	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
71.	PALHETA Nº 2,5 – PARA CLARINETA Bb Acessório para o instrumento musical de sopro Clarinete. Dureza: 2,5 Material: Cana ou bambu	Unidade	40	R\$ 48,00	R\$ 1.920,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior				
72.	PALHETA Nº 2,5 – SAXOFONE ALTO Eb Acessório para o instrumento musical de sopro Saxofone Alto. Dureza: 2,5 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior	Unidade	40	R\$ 19,00	R\$ 760,00
73.	PALHETA Nº 2,5 – SAXOFONE BARÍTONO Eb Acessório para o instrumento musical de sopro Sax Barítono. Dureza: 2,5 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Modelo referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior.	Unidade	40	R\$ 49,00	R\$ 1.960,00
74.	PALHETA Nº 2,5 – SAXOFONE TENOR Bb Acessório para o instrumento musical de sopro Saxofone Tenor. Dureza: 2,5 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior.	Unidade	40	R\$ 54,00	R\$ 2.160,00
75.	PALHETA Nº 3 – SAXOFONE ALTO Eb Acessório para o instrumento musical de sopro Saxofone Alto. Dureza: 3 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior.	Unidade	40	R\$ 48,00	R\$ 1.920,00
76.	PALHETA Nº 3,0 – PARA CLARINETA Bb Acessório para o instrumento musical de sopro Clarinete. Dureza: 3 Material: Cana ou bambu Espessura da Ponta: 0,09mm Espessura do Talão: 2,8mm Fabricação francesa. Marca referencial - Vandoren tradicional - linha Paris ou superior	Unidade	40	R\$ 46,00	R\$ 1.840,00
77.	PANDEIRO SINFÔNICO 10". Pandeiro 10" pele de cabra. Pele de couro (cabra). Material do corpo: plástico abs. Quantidade de platinelas: 5. Material das platinelas: inox. Peso aproximado: 515g. Acompanha: chave de afinação.	Unidade	5	R\$ 428,00	R\$ 2.140,00
78.	Pandeiro meia lua tp315pr Corpo de plástico, manopla de borracha, 32 platinelas de metal	Unidade	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
79.	Par de Baquetas caixa 2B par 433mm madeira 17,2 grossa dpcb1	Par	134	R\$ 65,00	R\$ 8.710,00
80.	Par de Baquetas madeira tenor drum b1 nylon 30mm par dptb1	Par	32	R\$ 115,00	R\$ 3.680,00
81.	Par de Bloco sonoro jam block 1 Agudo e 1 Grave, Corpo de Plástico, Clamp de ferro com borboletas de ferro, Agudo Medida: 15,5 x 15,5 x 4 cm Peso: 395 g, Grave Medida: 20 x 17,5 x 5 cm Peso: 650 g	Par	4	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00
82.	Par de Maçaneta feltro 34mm cabo madeira natural b1	Par	66	R\$ 166,00	R\$ 10.956,00
83.	PELE 14" RESPOSTA Pele opaca, filme simples, especial para ser usada na resposta da caixa Padrão clássico de resposta de caixa	Unidade	80	R\$ 46,00	R\$ 3.680,00
84.	Peles hibrida 14 b14mhg /sb14mhsb	Unidade	18	R\$ 1.350,00	R\$ 24.300,00
85.	PELES PARA BUMBO 22: Pele leitosa 22 polegadas de 190 microns com perfil de alumínio grande. Pele leitosa de 190 microns. Perfil de alumínio grande	Unidade	20	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
86.	POMADA LUBRIFICANTE	Unidade	70	R\$ 42,00	R\$ 2.940,00
87.	Prato 18 em liga de bronze hx band b8 18mb	Unidade	6	R\$ 1.120,00	R\$ 6.720,00
88.	Pratos 14" em liga de bronze, pratos brilhantes e de grande projecção, Diâmetro: 14" - Peso: 770g cada (com alça)	Par	76	R\$ 800,00	R\$ 60.800,00
89.	Pratos 16" em liga de bronze, pratos brilhantes e de grande projecção, Diâmetro: 16" - Peso: 1kg cada (com alça)	Par	16	R\$ 980,00	R\$ 15.680,00
90.	Pratos 20" em liga de bronze, pratos brilhantes e de grande projecção, Diâmetro: 20" - Peso: 1,4kg cada (com alça)	Par	8	R\$ 1.480,00	R\$ 11.840,00
91.	Quintoton 6",8",10",12" e 13" com colete -TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido, com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 5,50mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica na cor Verde, e face interna impermeabilizada. TONS: 6" x 6" 4 afinações, 8" x 7" 5 afinações, 10" x 8" 6 afinações, 12" x 9" 6 afinações e 13" x 10" 8 afinações. AROS de chapa de aço perfilados e estampados com 2,00mm. de espessura e acabamento cromados. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura). COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura,	Unidade	28	R\$ 4.800,00	R\$ 134.400,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra híbrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética. Serão aceitos produtos com características técnicas iguais ou superiores ao edital				
92.	Reco reco simples. Reco reco confeccionado em madeira pinus com acabamento em pintura atóxica. Acompanha batedor. Indicado para crianças acima de 3 anos.	Unidade	3	R\$ 153,33	R\$ 459,99
93.	SAXOFONE ALTO EB Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20° C Fá# agudo, parafusos em aço inoxidável, apoio de polegar ajustável em metal, verniz eletrostático, reforços estruturais, colunetas cônicas com base larga, corpo e campanas removíveis, chaves com madreperolas sintéticas ergonômicas côncavas, chave de Fá sostenido agudo estilo bumerangue, cortiça natural. Sapatilhas premium padrão Europeu tipo Pisoni. Sistema de chaminés repuxados e retificados. Molas em aço-carbono estilo agulha. Microrreguladores de abertura das chaves. Dedeira da mão direita em metal com ajuste. Acabamento laqueado com gravação a mão na campana, corpo e tudel. Boquiilha em Ebonite, com abraçadeira metálica e palheta padrão Europeu tipo Vandoren. Com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	6	R\$ 8.230,00	R\$ 49.380,00
94.	SAXOFONE SOPRANO Sib Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C Parafusos em aço inoxidável Apoio de polegar ajustável Molas em aço inoxidável, corpo moderno, tudel fixo, chave de Fá sostenido estilo almofada, com duplo nível de acionamento, chave de Fá sostenido agudo elíptica, e chave do Fá sostenido redondo, ambas com madreperola sintética, chave auxiliar de registro, ou chave do Dó, cortiça natural. Molas em aço carbono estilo agulha. Chaves com regulagem de abertura Acabamento laqueado Com estojo Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	4	R\$ 5.000,00	R\$ 20.000,00
95.	SAXOFONE TENOR BB Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20° C Fá# agudo, parafusos em aço inoxidável, apoio de polegar ajustável em metal, verniz eletrostático, reforços estruturais, colunetas cônicas com base larga, corpo e campanas removíveis, chaves com madreperolas sintéticas ergonômicas côncavas, chave de Fá sostenido agudo estilo bumerangue, cortiça natural. Sapatilhas premium padrão Europeu tipo Pisoni. Sistema de chaminés repuxados e retificados. Molas em aço-carbono estilo agulha. Microrreguladores de abertura das chaves. Dedeira da mão direita em metal com ajuste. Acabamento laqueado com gravação a mão na campana, corpo e tudel. Boquiilha em Ebonite, com abraçadeira metálica e palheta padrão Europeu tipo Vandoren Com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	6	R\$ 11.140,00	R\$ 66.840,00
96.	Sinos; sinos afinados coloridos e com cabos. Devem contar 8 unidades afinados em cada uma das notas da escala musical formando uma oitava. Kit com 8 sinos C, D, E, F, G, A, B, C.	Unidade	3	R\$ 247,70	R\$ 743,10
97.	SOUSAFONE BB Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20°C Campana diâmetro Ø650mm - 25 5/8" Calibre diâmetro Ø 18,50m - .728" Corpo hidroconformado, de parede uniforme 3 pistos Cano de embocadura móvel com tripla conexão Máquina e cano de embocadura removíveis com fixação de parafuso de fenda cruzada em aço inox Válvulas em aço inoxidável Botões leves, em latão Guia de pisto em poliacetal, plástico de engenharia de alta resistência, baixo ruído e baixo coeficiente de atrito Dupla lapidação dos pistos Capelotes e Botões com recartilho na diagonal Anel de remoção na pompa 2 Esgotador na pompa geral Anel circular para polegar Acabamento laqueado com estojo e Bocal Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	21	R\$ 30.900,00	R\$ 648.900,00
98.	SUPORTE COMBINADO PARA TROMPETE/CORNETA/FLUGELHORN. Triplo ajustável e destacável para trompete, corneta e flugelhorn, apresenta pés ajustáveis. Especificação Material Alumínio. Altura 320X190mm, Cor Preto, Peso 1,2kg. Referência para o produto: HERCULES ou superior.	Unidade	5	R\$ 368,00	R\$ 1.840,00
99.	SUPORTE DE CHÃO COMBINADO PARA 5 INSTRUMENTOS DE SOPRO: para Sax Alto, Tenor, Soprano, Flauta e Clarinete. O Suporte Combinado tem capacidade para dois sax altos, um soprano e duas flautas ou clarinetes. Características: O encosto ajustável suporta com segurança o instrumento. O Locking Pin trava o suporte no lugar; apenas	Unidade	4	R\$ 815,00	R\$ 3.260,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	pressionando o pino para dobrar. Especificações: Altura: 395 mm, Peso: 2,13 kg, Capacidade de carga: 20 kg, Raio de base: 730 mm x 330 mm, Tamanho dobrável: 170 mm x 160 mm x 400 mm. Altura: 39,5 cm. Referência para o produto: HERCULES ou superior.				
100.	SUPORTE EMBORRACHADO DESTACÁVEL PARA FLAUTA E CLARINETE, apresenta pés ajustáveis. Material: Alumínio, Suporte Emborrachado, Pés Ajustáveis, Medidas: 185X90mm, Peso: 0,5kg. Referência para o produto: HERCULES ou superior.	Unidade	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
101.	SUPORTE PARA SOUSAFONE. Altura aproximada do Suporte montado 1.110 milímetros. Peso 4,7 kg. Capacidade máxima de peso do suport 30 kg. Tamanho aproximado do Suporte dobrado 865x260 mm. Referência para qualidade do produto: Hercules ou de melhor qualidade.	Unidade	2	R\$ 733,00	R\$ 1.466,00
102.	SUPORTE PARA TROMBONE. Especificação: Suporte para trombone, apoio emborrachado em espiral. Pintura eletrostática, pés antiderrapantes. Ajuste de altura com sistema de gatilho easy mounting. Referência para o produto: HERCULES ou superior.	Unidade	6	R\$ 515,00	R\$ 3.090,00
103.	SUPORTE TIPO PEDESTAL PARA VIOLÃO, apoio em borracha com trava, cor preta, fabricado e, metal, medindo aproximadamente 48 cm de altura, 20 cm de comprimento e 20 cm de largura, de qualidade igual ou superior a marca de referência RMV	Unidade	20	R\$ 103,25	R\$ 2.065,00
104.	SUPORTE TUBA E BOMBARDINO EUPHONIUM. Construção pesada e pernas de tripé proporcionam estabilidade e segurança. Os suportes estendem-se para acomodar instrumentos de tamanhos diferentes. Configura e elimina com facilidade e rapidez o design do all-in-one compacto, incluindo os recursos de pino e alavanca de travamento. Especificações: Altura: 915 mm - 1075 mm (36" - 42,3"); Peso: 4,53 kg (10 libras); Capacidade de carga: 30 kg (66,1 lbs.); Tamanho dobrado: 275 mm x 175 mm x 535 mm (4" x 3,2" x 23"). Referência para o produto: HERCULES ou superior.	Unidade	5	R\$ 636,00	R\$ 3.180,00
105.	SURDINA PARA TROMPETE EM SI BEMOL E DÓ com corpo em cobreacabamento em cobre. Referência para o produto: Torelli TA 134 ou superior.	Unidade	2	R\$ 323,00	R\$ 646,00
106.	Surdo 14x14 8 afinações com coleto . TAMBOR OU CORPO deve ser feito com lâminas natural de eucalipto transgênico, que projeta um excelente volume e timbre médio bem definido , com espessura total nas bordas de 12,00mm. somando 6,50mm. de espessura do corpo mais 0,8mm. de espessura do anel de reforço, que resultam numa borda reforçada, que suporta as altas afinações Acabamento revestido com lâmina melamínica em diversas opções de cores, e face interna impermeabilizada. AROS de chapa de aço perfilados e estampados com 2,00mm. de espessura e acabamento cromados. CANOAS individuais de parede grossa com dupla fixação no tambor, feitas de zamac e acabamento cromado. Porcas de afinação feitas de latão ou aço com parafusos de afinação com cabeça quadrada e rosca M-6, Garras de alumínio cromadas. – PELES são Double Clear (filme laminado com 350 micras de espessura) .COLETE com perfis redondo e retangular de alumínio, regulagem livre de abertura e altura, com base abdominal e apoio de costas com desenho ergonômico, feitos de fibra hibrida na cor preta, com apoio nas costas, vestindo com conforto o adolescente até o adulto de alta estatura. Os perfis retangulares e redondos tem acabamento eletrostático de poliéster na cor preta. As áreas de contato com o corpo do músico são revestidos de borracha sintética.	Unidade	44	R\$ 2.158,00	R\$ 94.952,00
107.	SURDO FANFARRA: Medidas: 14" x 45cm. Peso aproximado: 2,6 kg. 02 Peles: leitosas. 6 afinadores em tirante. Corpo em alumínio reforçado. Ferragens cromadas. Aros tipo bola, cromados. Chave de afinação. Referência para qualidade do produto: Luen ou de melhor qualidade.	Unidade	10	R\$ 502,00	R\$ 5.020,00
108.	TALABARTE 2 GANCHOS PARA PERCUSSÃO, (CAIXA, SURDO, ZABUMBA, BUMBO): Dimensões: 5cm de largura. Capacidade Até 10kg. Ponteiros Metal cromado. Material Nylon. Feito em acoplado com 2 ganchos de metal cromado, macio e com espuma interna. Cor: Preta	Unidade	80	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
109.	TECLADO ARRANJADOR. Quantidade de teclas: 61. Polifonia máxima: 128. Quantidade de ritmos: 415. Inclui pedais: Não. Com interface MIDI: Não. Altura: 13.4 cm. Largura: 41 cm. Peso: 8.1 kg. Referência para qualidade do produto: Yamaha ou de melhor qualidade.	Unidade	3	R\$ 3.700,00	R\$ 11.100,00
110.	TRIÂNGULO. Triangulo musical cromado 30cmx10mm. Metal-cromado. Tamanho de 30 cm - baqueta metálica.	Unidade	5	R\$ 72,00	R\$ 360,00
111.	TROMBONE DE VARA Afinação relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C. Campana 203 mm, calibre 12,70 mm vara com revestimento em Cromo Duro pompa geral cônica invertida com acabamento galvânico resistente Apoio da vara em latão de alta resistência Chave de saliva fundida em	Unidade	40	R\$ 4.400,00	R\$ 176.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

	liga de latão flexível com montagem em 45 graus. Conexão da vara/campana com autoretenção e compensação. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade				
112.	TROMBONE DE VARA BAIXO COM ROTORES BB/F/G/D Ajustagem relativa a Lá 440 Hertz a 20°C com válvulas rotativas em latão padrão Allen/Riedl. Campana diâmetro Ø240mm - 9 1/2" Calibre diâmetro Ø 14,30mm - .562" L Vara interna com revestimento em Cromo Duro e capa em liga de cobre de alta resistência. Pompa geral cônica invertida com acabamento galvânico resistente Apoio da vara em liga de latão de alta resistência Chave de saliva fundida em liga de latão flexível com montagem em 45 graus. Conexão da vara/campana com auto retenção, compensação e anel limitador da porca em silicone. Haste de acionamento do rotor em metal e apoio do polegar anatômico em borracha. Pompa do rotor em armação aberta. Acabamento laqueado Bocal prateado Com estojo Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
113.	TROMPA Chave F/Bb, 4 válvulas, dimensão do calibre 12mm (0,472"), rotores de válvulas sólidos, ação da alavanca cordamecânica disponível com corpo de latão dourado, acabamento clean lacquer, campana M destacável, corpo em latão amarelo, estojo incluso, Referência para qualidade do produto: Padrão Europeu.	Unidade	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
114.	TROMPA DE MARCHA Bb Campana Ø305mm fixa Calibre Ø11,8mm 3 válvulas (pistos) em cuproníquel Acabamento laqueado Bocal prateado com Estojo Estojo Bocal prateado Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão Europeu.	Unidade	8	R\$ 9.850,00	R\$ 78.800,00
115.	TROMPETE Bb Ajustagem relativa a Lá 440 Hertz a 20 °C. Calibre 11,70 mm, campana 123 mm Pistos em monel, molas em liga de bronze, campana 37 e cano de embocadura 25, apoio de polegar tipo "U" para pompa 1, apoio do polegar fixo tipo anel para pompa três, limitador da pompa 3 fixo com anel de retenção, macho e fêmea em alpaca para pompas 1,2,3 e geral. Chave d'água com área de apoio de haste larga e acabamento galvânico resistente, Pompa geral com travessim de reforço duplo e raio de geometria variável, molas em aço, haste estrutural para campana e ponteira e campana e pompa geral inteira, com área de apoio de expansão de larga base. Dedeira da mão direita com apoio de haste larga, botões em madreperla natural com estojo. Garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação ou de materiais. Padrão europeu de qualidade	Unidade	61	R\$ 4.050,00	R\$ 247.050,00
116.	UKULELE CONCERT ELETROACÚSTICO (23"), equalizador com 3 bandas; tampo em mogno, lateral e fundo em mogno. Escala em Rosewood genuíno, tarraxas cromadas. Cor: Satin Natural (STNT). Referência para qualidade do produto: Tagima ou de melhor qualidade.	Unidade	15	R\$ 531,00	R\$ 7.965,00
117.	UKULELE SOPRANO ELETROACÚSTICO (21"), equalizador com 3 bandas; tampo em mogno, lateral e fundo em mogno. Escala em Rosewood genuíno, tarraxas cromadas. Cor: Satin Natural (STNT). Referência para qualidade do produto: Tagima ou de melhor qualidade.	Unidade	10	R\$ 532,00	R\$ 5.320,00
118.	UKULELE TENOR ELETROACÚSTICO (26"), equalizador com 3 bandas; tampo em mogno, lateral e fundo em mogno. Escala em Rosewood genuíno, tarraxas cromadas. Cor: Satin Natural (STNT). Referência para qualidade do produto: Tagima ou de melhor qualidade.	Unidade	10	R\$ 548,00	R\$ 5.480,00
119.	VIOLÃO NATURAL ACÚSTICO, cordas de nylon, tampo fabricado em madeira tipo Spruce, caixa fabricada em madeira tipo Mahogany, possuindo 19 casas, cor amadeirado, destro, braço com tensor. De qualidade Igual ou superior ao modelo de referência (Shelby SN59).	Unidade	40	R\$ 800,00	R\$ 32.000,00
120.	Xilofone infantil 8 notas. Aproximadamente 24cm de comprimento x 12cm de largura, é feito em madeira, metal e plástico e acompanha 2 baquetas de madeira. Possui 8 teclas em metal coloridas com as notas musicais dó, ré, mi, fá, sol, lá, si e dó sendo cada nota com uma cor diferente.	Unidade	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
121.	XILOFONE ORFF BAIXO - xilofone baixo em dó. Jogo de madeira com 13 teclas. Acompanha par de baquetas.	Unidade	3	R\$ 1.113,00	R\$ 3.339,00
TOTAL GERAL					R\$ 2.763.278,30

Pesquisa realizada em site de vendas online.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

9-Justificativa para o parcelamento ou não da solução

O parcelamento da solução refere-se à licitação realizada por item, sempre que o objeto for divisível, não haja prejuízo da solução, permita ampla participação de licitantes.

Neste contexto, entende-se que a presente licitação deverá ser organizada por itens individuais de modo que seja ampliado a fase de disputa entre os licitantes.

10-Contratações correlatas e/ou interdependentes

As contratações correlatas são aquelas cujos objetos sejam similares ou correspondentes entre si; já as contratações interdependentes são aquelas que, por guardarem relação direta na execução do objeto, devem ser contratadas juntamente para a plena satisfação da necessidade da Administração.

Portanto, após verificação dos itens a serem contratados, observou-se que não se faz necessária a realização de demais contratações correlatas e ou interdependentes ao objeto pretendido.

11-Alinhamento entre a contratação e o planejamento

O PCA do município de Itapecuru Mirim/MA, está em fase de elaboração, neste momento, realizando as adequações necessárias para o cumprimento de forma integral da Lei 14.133/21.

Tão logo esteja finalizado e implantado, todas as contratações estarão devidamente alinhadas, garantindo uma gestão eficiente de contratações. Por fim, ressalte-se que a contratação do presente objeto é parte do planejamento das demandas do ano anterior da Administração deste município.

Em consonância com a possibilidade de inclusão de itens nas janelas de ajuste ao PAC bem como as inclusões extemporâneas, os requisitantes elaboraram os Formulários de Inclusão Extemporânea e também os Documentos de Oficialização da Demanda da Superintendência de Ensino e Supervisão Escolar.

12-Benefícios a serem alcançados com a contratação

Os resultados pretendidos, em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis são os seguinteS:

1. Com esta contratação, pretende-se assegurar o fornecimento para atendimento das atividades de ensino, pesquisa, extensão e administrativas das escolas da Rede Municipal de Ensino.
2. Com a presente contratação a instituição almeja, ainda, alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais, e financeiros disponíveis, inclusive do ponto de vista da sustentabilidade ambiental, os seguintes benefícios:
3. Economia no valor da contratação em função do ganho de escala da compra centralizada;
4. Eficiência com a redução do custo administrativo em função da redução da fragmentação de processos licitatórios;
5. Aumento na eficiência operacional quanto à celeridade e produtividade na execução das atividades administrativas;
6. Maximização dos resultados da governança administrativa;

Desta forma, a Secretaria Municipal de Educação poderá cumprir seu dever institucional, com eficiência e eficácia, oferecendo à sociedade um serviço de qualidade reconhecida, com o melhor aproveitamento possível dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, inclusive, observando-se as políticas de responsabilidade ambiental adotadas por este Órgão.

13-Providências a serem adotadas

Não configura-se necessária a elaboração de cronograma para adequação de ambientes visando o início da execução do objeto.

O objeto da presente contratação não apresenta peculiaridades que justificam a necessidade de capacitação constante de servidores.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

14-Possíveis impactos ambientais

Recomenda-se que:

I – No caso de aquisição de bens para substituição de outros já existentes nas instituições, os últimos deverão ser corretamente destinados para: reciclagem, doação ou desfazimento;

– Em nenhuma hipótese os mesmos serão descartados em locais que não sejam os identificados na legislação em vigor;

15 - Análise de Riscos

A nova lei de licitações determina que a fase preparatória do processo licitatório deve abordar inclusive a “*análise de riscos que possam comprometer o sucesso da licitação e a boa execução contratual*”. (Lei nº 14.133/2021, artigo 14, inciso X)

A mesma Lei dispõe que: “*O contrato poderá identificar os riscos contratuais previstos e presumíveis e prever matriz de alocação de riscos, alocando-os entre contratante e contratado, mediante indicação daqueles a serem assumidos pelo setor público ou pelo setor privado ou daqueles a serem compartilhados.*” (artigo 103)

A elaboração da *matriz de alocação de riscos* é usual em contratações de obras públicas, concessões de grande porte, e contratos congêneres. De outro lado, o projeto ROBÓTICA EDUCACIONAL apresenta baixo risco, de modo a dispensar a elaboração de “*matriz de alocação de riscos*”.

Também cabe considerar que o contrato estabelecerá que o contratado deverá executar todos os serviços com mão de obra qualificada e fornecer todos os produtos de acordo com todas as normas do INMETRO aplicáveis ao objeto da licitação.

Assim, aponta-se apenas alguns riscos eventuais de baixa probabilidade de ocorrência, a serem tratados conforme as disposições contratuais, e a Lei nº 14.133/2021, como por exemplo: (1) vintouras dificuldades de importação/produção; (2) elevações tributárias; (3) oscilações no câmbio que venham a onerar a importação; (4) falta de insumos/matéria prima; etc.

16 -Despacho da Autoridade Competente

Declaro estar ciente e de acordo com o presente Estudo Técnico Preliminar.

Itapecuru Mirim, 10 de junho de 2024.

Elaborado por:

Nathalia Djalmyra Goulart Oliveira
Auxiliar de Gestão

Aprovado por:

Hilton Cesar Neves da Silva
Secretário Municipal de Educação



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

ANEXO II
MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.07.09.0018

SESSÃO PÚBLICA: ___/___/2024, ÀS ___H00MIN (___) HORAS.
LOCAL: **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/ MA**
IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE:

NOME DE FANTASIA:						
RAZÃO SOCIAL:						
CNPJ:						
INSC. EST.:						
OPTANTE PELO SIMPLES? SIM () NÃO()						
ENDEREÇO:						
BAIRRO:			CIDADE:			
CEP:			E-MAIL:			
TELEFONE:			FAX:			
CONTATO DA LICITANTE:			TELEFONE:			
BANCO DA LICITANTE:			CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE:			
Nº DA AGÊNCIA:						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1.						
TOTAL POR EXTENSO:						

A EMPRESA: DECLARA QUE:

- 1 - ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEMCOMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.
- 2 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.
- 3 - PRAZO DE INÍCIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.
- 4 - QUE **NÃO POSSUI** COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA **PREFEITURAMUNICIPAL DE __/ UF**, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉTERCEIRO GRAU.
- 5 - QUE O PRAZO DE INÍCIO DA ENTREGA DOS MATERIAIS SERÁ DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO ANEXO I, DESTE EDITAL A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE COMPRA OU DOCUMENTO SIMILAR, NO (ENDEREÇO): ___TODOS OS EQUIPAMENTOS SERÃO AVALIADOS, SOB PENA DE DEVOLUÇÃO DE NÃO ACEITE, CASO NÃO ATENDA A DISCRIMINAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL OU DE MÁ QUALIDADE.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

LOCAL E DATA

CARIMBO DA EMPRESA/ASSINATURA DO RESPONSÁVEL

OBS. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS QUE APRESENTAREM COTAÇÕES CONTENDO PREÇOS EXCESSIVOS, SIMBÓLICOS, DE VALOR ZERO OU INEXEQUÍVEIS, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OU AINDA, QUE OFEREÇAM PREÇOS OU VANTAGENS BASEADAS NAS OFERTAS DOS DEMAIS LICITANTES.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

ANEXO III
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XXX

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SRP Nº 014/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.07.09.0018

VALIDADE: Até **12(doze) meses**

Aos XX dias do mês de XXXXXXXX de 2024, a Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA/MA, inscritano CNPJ sob n.º XXXXXXXXXXXX, com sede na Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru-Mirim/MA, neste ato, representada por seu Secretário(a) municipal a Sr.^a _____, C.I. n.º XXXXXXXX, CPF n.º XXXXXXXX, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006 e do Decreto Municipal nº 16/2023, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 014/2024, conforme Ata realizada em XX/XX/XXXX e homologada pelo Ordenador de Despesas;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência anexo I, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa XXXX, inscrita no CNPJ sob o nº XXXX, com sede na XXXX, CEP XXXX, no Município de XXXX, neste ato representada pelo(a) Sr(a). XXXX, portador(a) da Cédula de Identidade nº XXXX e CPF nº XXXX, cuja proposta foi classificada em XX lugar no certame.

CLÁUSULA PRIMEIRA– DO OBJETO

1.1. Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento instrumentos musicais e acessórios adequados para a prática e o aprendizado da música nas escolas da Rede de Ensino do município de Itapecuru-Mirim/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor CNPJ/CPF					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

1.3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

1.4. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

- 1.4.1 Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e
- 1.4.2 Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas na cláusula quinta.
- 1.4.3 O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

- disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 1.4.4 Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
 - 1.4.5 O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
 - 1.4.6 A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
 - 1.4.7 Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 1.4.1,
 - 1.4.8 Na hipótese de nenhum dos licitantes, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:
 - 1.4.9 Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
 - 1.4.10 Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
 - 1.4.11 A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS PARTICIPANTES

- 2.1. O órgão gerenciador é a Secretaria Municipal de Educação de Itapecuru-Mirim/MA.
- 2.2. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública Municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:
 - 2.2.1 Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
 - 2.2.2 Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e
 - 2.2.3 Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
 - 2.2.4 A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.
- 2.3. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.
- 2.4. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- 2.5. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.
- 2.6. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item
- 2.7. Dos limites para as adesões:
 - 2.7.1. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.
 - 2.7.2. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes,



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

2.7.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade do preço, comparado ao preço praticado pelo mercado, o que será atestado mediante pesquisa de preços atualizada, na forma do art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o Decreto Municipal nº 16/2023.

3.2. O contrato que decorrer de ata de registro de preços possuirá vigência de acordo com as disposições nela contidas e em observância aos arts. 105 a 114 da Lei Federal nº 14.133/2021, consoante disposto na minuta anexa ao correspondente edital.

CLÁUSULA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, salvo, justificadamente, nos casos previstos no art.124, da lei nº14.133/21.

4.2. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

4.3. O remanejamento somente poderá ser feito:

4.4. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante;

4.5. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

4.6. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

4.7. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

4.8. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

4.9. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

4.10. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 4.6, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

5.1.O prestador terá o seu registro cancelado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa em processo administrativo específico, quando:

- a) Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços (Analisado caso através de Processo Administrativo Especial);
- b) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº14.133/21.
- c) Caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados e comprovados os fatos;
- d) Por razões de interesse público.

CLÁUSULA SEXTA - DA CONTRATAÇÃO

6.1. O licitante vencedor será convocado para assinar a Ata de Registro de Preços ou para aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital.

6.2. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preço, será pelo período de 01(um) ano e poderá ser prorrogado por



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

igual período, desde que comprovado o preço vantajoso (Art. 84, Lei 14.133/2021).

6.3. Será facultado à Administração, quando o convocado não assinar a ARP ou não aceitar ou não retirar o instrumento equivalente no prazo e nas condições estabelecidas no Edital, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração da Ata nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, quando frustrada a negociação de melhor condição.

6.4. Decorrido o prazo de validade da proposta indicado no item 6.1 do Edital, sem convocação para a contratação, ficarão os licitantes liberados dos compromissos assumidos.

6.5. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar a ARP ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas, previstas no edital, e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão licitante.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

7.1. O contrato firmado com o fornecedor terá vigência até XXX de XXXX do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO

8.1. Durante a vigência desta ata, os preços serão fixos e irrevogáveis, assegurado o direito ao equilíbrio econômico-financeiro, nos casos e condições previstos no respectivo edital.

8.2. Durante a vigência de cada contrato, os preços serão reajustados na sua forma.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações do contratante e da contratada são aquelas previstas, respectivamente, nas Seções “DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE” e “DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA” do Termo de Referência, Anexo I do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

10.1. O recebimento e o critério de aceitação do objeto dar-se-á conforme consta no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento dar-se-á na forma do item “DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO” do anexo I do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CONTROLE DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

12.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

12.2. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12.3. O recebimento dos objetos assim como sua fiscalização deverão seguir o exigido no Termo de Referência da(s) Secretaria(s) Requisitante(s) constante do Anexo I do edital.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- a) dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

- c) dar causa à inexecução total do contrato;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

13.2 Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 13.1 as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) Multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
- c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

13.3 As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” do item 13.2. da presente Ata poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea “b” do mesmo item.

13.4 A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 13.2 da presente Ata.

13.5 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

13.6 A aplicação das sanções previstas no item 13.2. desta Ata não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

13.7 Na aplicação da sanção prevista no item 13.2, alínea “b”, da presente Ata será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

13.8 Para aplicação das sanções previstas nas alíneas “c” e “d” do item 13.2 da presente Ata o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

13.9 Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

13.10 Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

13.11 A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

13.12 É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

- a) reparação integral do dano causado à Administração Pública;
- b) pagamento da multa;
- c) transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;

d) cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;

e) análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

13.13 A sanção pelas infrações previstas nas alíneas “h” e “m” do item 13.2 da presente Ata, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1 Integram este documento, independentemente de transcrição, o edital Pregão Eletrônico SRP 014/2024, Termo de Referência e a proposta da empresa.

14.2 A proponente que vier a ser contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido pelo artigo 125 da Lei nº 14.133/2021, sobre o valor inicial atualizado do contratado.

14.3 O foro para dirimir questões relativas a presente Ata será o da cidade de Itapecuru-Mirim/MA, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Itapecuru-Mirim/MA, **XX de XXXXXXXX de XXXX**

Representante do Órgão

Representante da Empresa



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS XX/2024
Cadastro Reserva

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário:

Item do TR	Fornecedor (<i>razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante</i>)							
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade Máxima	Quantidade Mínima	Valor Unitario	Prazo garantia ou validade

Seguindo a ordem de classificação, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário:

Item do TR	Fornecedor (<i>razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante</i>)							
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade Máxima	Quantidade Mínima	Valor Unitario	Prazo garantia ou validade

Itapecuru Mirim/MA, _____ de _____ de 2024

Representante legal do órgão gerenciador

Representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s)

Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru-Mirim/MA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

ANEXO IV
DECLARAÇÃO PARA CONTATO

Declaramos que o endereço do correio eletrônico (e-mail), bem como os telefones informados abaixo são válidos para o recebimento de correspondências, notificações e quaisquer contatos necessários a boa execução do processo licitatório e futuros possíveis contratos a serem realizados com a arrematante. Estamos cientes que em caso de alteração, deverá ser imediatamente informado da alteração dos mesmos.

Endereço eletrônico (e-mail): _____

Telefone: () _____

Telefone: () _____



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

ANEXO V
MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA

Processo: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024

Prezados, a empresa _____, inscrita no CNPJ nº _____, com sede no _____ por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) _____, inscrito(a) do CPF nº _____, através deste, declara que;

1. Que atende aos requisitos de habilitação:

Está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

2. Não emprega menor de idade:

Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

3. De observância dos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal:

Não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

4. Se for o caso, que cumpre as exigências de reserva de cargos:

Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

5. Que não emprega servidor público:

Não tem vínculo com os servidores público do município de Itapecuru-Mirim/MA, bem como, não tem grau de parentesco.

6. Se for o caso, que se enquadra como ME ou EPP:

Esta empresa está enquadrada como MICROEMPRESA ou EMPRESA DE PEQUENO PORTE, declara, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021.

_____, ____ em de _____ de 2024.

(ASSINATURA, CARIMBO E CNPJ)

OBSERVAÇÕES:

- Utilizar papel timbrado da licitante;
- Identificar o signatário e utilizar carimbo padronizado da empresa



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

ANEXO VI
MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.07.09.0018

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento instrumentos musicais e acessórios adequados para a prática e o aprendizado da música nas escolas da Rede de Ensino do município de Itapecuru-Mirim/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº XXX/2024, QUE FAZEM ENTRE SI A SECRETÁRIA MUNICIPAL XXXXXXXX, E A PESSOA JURIDICA XXXXXXXXXXXXXXXX.

De um lado o Municipal de Itapecuru-Mirim/MA/MA, inscrito no CNPJ sob n.º XXXXXXXXXXXX, com sede na Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru-Mirim/MA, neste ato, representado pelo seu Secretário(a) municipal de XXXXXXXX o Sr. ____, C.I. n.º XXXXXXXX, CPF n.º XXXXXXXXXXXX, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a pessoa jurídica, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº, sediado(a) na, telefone, e-mail, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado(a) por (nome e função no contratado), inscrito no CPF, tendo em vista o que consta no PROCESSO Nº XXX/2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)

1.1. Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento instrumentos musicais e acessórios adequados para a prática e o aprendizado da música nas escolas da Rede de Ensino do município de Itapecuru-Mirim/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. Objeto da contratação:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- 1.3.1 O Termo de Referência;
- 1.3.2 O Edital da Licitação;
- 1.3.3 A Proposta do contratado;
- 1.3.4 Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é de _____ contados do(a) _____, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

2.4. O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, IV, VII e XVIII)

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V)

5.1. O valor total da contratação é de R\$...... (.....)

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

6. CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE (art. 92, V)

7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em __/__/__ (DD/MM/AAAA).

7.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice _____ (indicar o índice a ser adotado), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

7.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

7.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

7.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)

8.1. São obrigações do Contratante:

8.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

- 8.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
- 8.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- 8.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
- 8.1.5. efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.
- 8.1.6. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;
- 8.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial do município de Itapecuru-Mirim/MA, para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
- 8.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- 8.1.9. A Administração terá o prazo de 60 (sessenta), a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
- 8.1.10. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos.
- 8.1.11. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.
- 8.1.12. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.
- 8.1.13. Demais normas e obrigações são aquelas elencadas no Termo de Referência anexo I.

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)

- 9.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:
- 9.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto;
- 9.3. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 9.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- 9.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- 9.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como, por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;
- 9.7. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;
- 9.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;
- 9.9. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

- 9.10. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.
- 9.11. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;
- 9.12. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021);
- 9.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021);
- 9.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 9.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.
- 9.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;
- 9.17. Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;
- 9.18. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.
- 9.19. Não permitir a utilização de qualquer trabalho de menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.
- 9.20. Demais normas e obrigações são aquelas elencadas do Termo de Referência anexo I.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII)

- 10.1. A garantia contratual da execução será com base no disposto no anexo I deste edital, se houver.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

- 11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:
- 11.1.1. Der causa à inexecução parcial do contrato;
- 11.1.2. Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- 11.1.3. Der causa à inexecução total do contrato;
- 11.1.4. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- 11.1.5. Apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- 11.1.6. Praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- 11.1.7. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- 11.1.8. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- 11.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:
- A) Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- B) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);
- C) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.2.1. Multa:

A) Moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 60 (sessenta) dias;

B) Moratória de 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 30% (trinta por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.

C) O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei nº 14.133, de 2021.

D) A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.3. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.4. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.6. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

11.7. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

11.8. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

11.8.1. A natureza e a gravidade da infração cometida;

11.8.2. As peculiaridades do caso concreto;

11.8.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

11.8.4. Os danos que dela provierem para o Contratante;

11.8.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

11.9. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

11.10. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.11. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).

11.12. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

11.13. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

12.1. O contrato será extinto quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

12.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para o contrato.

12.3. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

12.3.1. Ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

12.3.2. Poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotar as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

12.3.3. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

12.3.4. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

12.3.5. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

12.3.6. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

12.4. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

12.4.4. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021).

12.4.5. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021).

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: XXXXXXXXXXXXXXXX

Fonte de Recursos: XXXXXXXXXXXXX

Programa de Trabalho: XXXXXXXX

Elemento de Despesa: XXXXXXXX

Plano Interno: XXXXXXXXXXXXXXXX

13.1. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

15.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

15.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO (art. 92, §1º)

17.1. Fica eleito o Foro da comarca de Itapecuru-Mirim/MA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

_____, aos **XX** de **XXXX** de **2024**.

Representante legal do CONTRATANTE

Representante legal do CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1-

2-